
تیترهای‌امروز
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تماشای‌3هزار‌
سال‌تاریخ‌در‌
شانگهای

نرخ‌تورم‌مواد‌
‌غذایی‌ایران

یک‌سوم‌پارسال

تخلف‌‌7بانک‌در‌
افزایش‌نرخ‌سود

‌تلفیق
طنز‌‌و‌تراژدی

موفقیت‌گیلان‌
در‌کاهش‌نرخ‌

بیکاری

‌آموزش‌‌عالی‌
‌از‌دانشگاه‌
تا‌صنعت‌

دولت با تمدید نمایشگاه 
 »شکوه ایران باستان« 

در چین موافقت کرد

نمایشگاه شکوه ایران باستان 
دومین نمایشگاه و بزرگ ترین 
نمایشگاه به لحاظ تعداد آثار ایرانی 
است که در چین برگزار می شود.

بانک جهانی گزارش داد

بانک مرکزی به بانک های 
متخلف اولتیماتوم داد

گزارش »ایران« از پرفروش ترین 
نمایش بهار 1403

مدیرکل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی گیلان  در گفت وگو 

با »ایران« با تشریح روند 
اشتغالزایی اعلام کرد

مأموریت هایی که وزارت علوم 
دولت سیزدهم محقق کرد

یورش‌یوزهای‌جوان‌به‌هنگ‌کنگ
تیم ملی می خواهد صدرنشین باشد

لیگ برتر فوتبال با تمام جار و جنجال ها به پایان رسید و این اتفاق باعث شد تا نگاه هواداران فوتبال کشورمان به سمت تیم ملی برود؛ تیمی که در 
مسیر صعود به جام جهانی 2026 دو دیدار در پیش دارد که نخستین دیدارش امروز ساعت 15:30 مقابل هنگ کنگ است.  شاگردان امیر قلعه نویی در 
حالی به مصاف هنگ کنگ می روند که این تیم به هیچ وجه برای بازیکنان و کادر فنی تیم ملی ناشناخته نیست چرا که حدود 5 ماه پیش یوزهای 

ایرانی موفق شدند در یک بازی سخت و با گل دقیقه 24 مهدی قایدی مقابل هنگ کنگ به پیروزی برسند.
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  حسن رنگرز: چرخه انتخابی را نبستیم

ترامپ در یک دادگاه فدرال در منهتن نیویورک 
در 34 پرونده ارتشا و رفتار سوء اخلاقی مقصر 
شناخته شده و روز 21 تیرماه حکم نهایی اش 

اعلام می شود

تداوم خدمت تا  آخرین فرصت
»ایران« از تلاش مضاعف این روزهای اعضای کابینه گزارش می کند
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34
پرونده

گرایی‌و‌اسماعیلی‌شانس‌مدال‌المپیک‌هستند

 پنجشنبه، 17 خرداد 1403
 28 ذی القعده 1445
  سال سی ام
 شماره 8480
  16 صفحه
 سالروز شهادت    قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

حضرت جواد الائمه)ع( را 
تسلیت می گوییم

احمد‌وحیدی
وزیر کشور

وزیر کشور هشتم تیر 1403 را پایان فرآیند 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 

دانست و گفت: اگر به هر دلیل نتیجه 
انتخابات در مرحله اول روشن نشود، 

مرحله دوم انتخابات یک هفته بعد در 
تاریخ 15 تیر برگزار می شود. احمد وحیدی 

با اشاره به اینکه با وجود فرصت بسیار کم 
و لزوم سرعت گرفتن فرآیند انتخابات، 

مرحله اول که ثبت نام داوطلبان بود 
به خوبی انجام شد، اظهار کرد: مراحل 

بعدی انتخابات نیز طبق مقررات و 
زمانبندی 50 روزه انجام می شود. 

‌بنابه‌شرایط،‌مرحله‌دوم‌انتخابات
در‌‌15تیر

علی‌بهادری‌جهرمی
سخنگوی دولت

سخنگوی دولت با اشاره به مصوبه 
جلسه روز گذشته هیأت دولت درباره 

تسویه بدهی دولت به کشاورزان 
گندمکار، گفت: منابع لازم برای 

تسویه گندم تضمینی خریداری شده 
از کشاورزان پیش بینی شد تا پرداخت 

هزینه گندم خریداری شده تضمینی 
با سرعت صورت بگیرد که بتوانیم در 
شش ماه اول، همه هزینه گندم ها را 
پرداخت کنیم. علی بهادری جهرمی 
افزود: تولید و خرید داخلی گندم در 

طول این دولت افزایش داشته است. 

‌‌مصوبه‌دولت‌
برای‌تسویه‌هزینه‌گندم

روح‌الله‌دهقانی‌فیروزآبادی
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور

معاون علمی و فناوری رئیس جمهور، 
حکمرانی دانش بنیان را مهم ترین مسیر 

پیشرفت در کشور دانست و گفت: 
همه دنیا برای اینکه بتواند کار درست 

انجام دهد متکی به توان فکری است. 
روح الله دهقانی فیروزآبادی تصریح کرد: 

موضوعی که همه جا نیاز داریم این است 
که راهکارهای نوآورانه، هوشمندانه و 

دقیق طراحی کنیم. نخبگان همه جای 
دنیا محور مسائل کشورند. سوای بحث 

منابع، معتقدم که حکمرانی دانش بنیان 
مهم ترین مسیر پیشرفت در کشور است.

‌ضرورت‌حکمرانی
دانش‌بنیان

nline

 در لحظه بخوان
 ایران بخوان

www.ion.ir

بخوانبخوان
بخوانبخوان

بخوان
بخوان
بخوانبخوان
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‌‌زندگی‌هایی‌که‌
با‌نسخه‌رمالان‌‌تباه‌

می‌شود‌
‌‌مأمور‌کلانتری‌جان‌
مرد‌‌در‌حال‌خودسوزی‌

را‌نجات‌داد
‌‌کشف‌‌165بسته‌

تریاک‌از‌شکم‌مسافر‌یزد
‌‌دستگیری‌‌12زن‌و‌
مرد‌جیب‌بر‌در‌تهران

پرسش‌و‌پاسخ‌با‌اعضای‌دولت‌

‌»زندگی‌گالیله«‌شرحی‌
است‌از‌آنچه‌بر‌گالیله‌
گذشت‌تا‌با‌دو‌عدسی‌
کوچک‌باورهای‌کهنه‌
را‌وارونه‌کند‌و‌آسمان‌

کهکشان‌و‌اقمارش‌را‌از‌پس‌
وهم‌و‌بخارات‌بیرون‌آورد

‌طبق‌آخرین‌مصوبه‌
شورای‌پول‌و‌اعتبار‌و‌ابلاغ‌
بانک‌مرکزی،‌نرخ‌سود‌

سپرده‌های‌کوتاه‌و‌بلندمدت‌
از‌‌5درصد‌تا‌‌22.5درصد‌

تعیین‌شده‌است

تحول‌شگرف‌گازی‌در‌شرق بزرگترین آب شیرین کن فراساحلی امروز در سیستان و بلوچستان افتتاح می شود

نمایش ناشیانه
‌اروپایی‌درباره‌ قطعنامه‌پیشنهادی‌سه‌کشور
برنامه‌هسته‌ای‌ایران‌روز‌گذشته‌در‌شورای‌
حکام‌آژانس‌انرژی‌اتمی‌تصویب‌شد

‌ایران،‌چین‌و‌روسیه‌در‌بیانیه‌بی‌سابقه‌و‌مشترک‌خود‌در‌نشست‌شورای‌حکام
‌ادعاهای‌تروئیکای‌اروپا‌و‌امریکا‌را‌محکوم‌کردند

اقدام سه جانبه علیه قطعنامه غربی

روز‌گذشته‌در‌حاشیه‌نشست‌هیأت‌دولت‌مطرح‌شد

افتتاح‌پروژه های‌مهم‌انرژی‌در‌سیستان‌و‌بلوچستان

در راستای عمل به سرمشق شهید رئیسی صادر شد

بخشنامه‌مهم‌دولت‌برای‌
رعایت‌بی‌طرفی‌در‌انتخابات

 مجلس نمایندگان امریکا پیش نویس قانون 
تحریم دیوان کیفری بین المللی را تصویب کرد

‌امریکا؛‌پای‌کار‌نسل‌کشی‌

برگزاری دادگاه ترامپ و هانتر بایدن  و پرونده سیاه آنها صحنه 
سیاسی ایالات متحده را به جنگ تبهکاران برای تسخیر کاخ 

سفید تبدیل کرده است

سقوط‌آزاد‌امریکا

دولت سیزدهم یک گام مهم دیگر برای برگزاری بی طرفانه، شفاف و عادلانه 
انتخابات برداشت. این مهم با بخشنامه روز گذشته سرپرست ریاست جمهوری 
در زمینه ممنوعیت هرگونه فعالیت تبلیغاتی به نفع یا ضرر کاندیداهای 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری در دستگاه های دولتی حاصل 
شد. محمد مخبر در این بخشنامه که خطاب به »تمامی دستگاه های اجرایی« 
صادر شده است، ضمن گرامیداشت یاد رئیس جمهور شهید حضرت آیت الله 
رئیسی که همواره بر اجرای قانون و عدم استفاده غیرمجاز از امکانات دولتی 
تأکید داشت و با توجه به اینکه بر اساس ماده )68( قانون انتخابات ریاست 
جمهوری، مصوب 1364 با اصلاحات بعدی تأکید کرد: »انجام هرگونه فعالیت 
تبلیغاتی به نفع یا به ضرر نامزدهای انتخابات به هر وسیله ای که جنبه رسمی و 
دولتی داشته باشد و استفاده از امکانات دولتی و دستگاه های اجرایی و در اختیار 
گذاشتن وسایل و امکانات مزبور برای این کار و فعالیت انتخاباتی کارمندان دولت 
در ساعات اداری ممنوع بوده و جرم محسوب می شود.« سرپرست ریاست 
جمهوری تصریح کرد: »همچنین با توجه به ممنوعیت فعالیت انتخاباتی 
دستگاه های اجرایی و مدیران و کارکنان آنها با استفاده از جایگاه خود به نفع 
یا ضرر هر یک از نامزدهای انتخاباتی، مقتضی است تمامی دستگاه های اجرایی 
اقدامات و مراقبت لازم را در جهت پیشگیری از وقوع هرگونه جرم و تخلف به 
عمل آورند و در صورت بروز آن با خاطیان برخورد قانونی مناسب را انجام دهند.«

شروع محاکمه هانتر بایدن، پسر جو بایدن رئیس جمهور امریکا به اتهام جعل 
اسناد فعالیت های اقتصادی خود که روز گذشته )چهارشنبه 16 خرداد( در شهر 
واشنگتن آغاز شد، نشانه تازه ای از بازی های سیاسی توأم با تزویری است که در 
امریکا رواج دارد و می تواند در پشت پرده تأثیری کلان بر انتخابات ریاست جمهوری 
این کشور در اوایل ماه نوامبر )اواسط آبان( بگذارد. این در حالی است که دونالد 
ترامپ، عضو حزب جمهوریخواه و رقیب بزرگ بایدن در این انتخابات به تازگی 
در یک دادگاه فدرال در محله منهتن شهر نیویورک در 34 پرونده ارتشا و رفتار 
سوء اخلاقی مقصر شناخته شده و روز 21 تیرماه حکم نهایی اش در این خصوص 
اعلام می شود. حتی اگر حکم صادره این دادگاه تعیین حبس طولانی مدت برای 
ترامپ باشد، به سبب نارسا بودن متن قانون اساسی امریکا، وی حق شرکت در 
انتخابات را از دست نخواهد داد، ولی این مسأله و رویارویی او با مردی که پسرش 
با سوء استفاده از اختیارات دولتی پدرش )که زمامدار کاخ سفید است( به بهره های 
پرشماری رسیده، به روشنی نشان می دهد که چه تصویر و تصور سیاهی با انتخابات 

ماه نوامبر گره خورده و آن را هرچه کریه تر کرده است.
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مخبر در جلسه هیأت دولت تأکید کرد 

 حفظ میراث رئیس جمهور شهید 
با برگزاری انتخابات مشارکتی

حذف مجدد یک مقاله ضد اسرائیلی در مجله دانشگاهی 
خبرساز شد

نقض آزادی بیان به نفع اسرائیل

سپهر‌خلجی
رئیس شورای اطلاع رسانی دولت

‌امیدواریم‌در‌انتخابات‌اخلاق‌
رعایت‌شود

رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
درباره مناظره های انتخاباتی گفت: 

آیت الله رئیسی پرچمدار رعایت اخلاق 
بود. رهبر انقلاب هم در حرم امام 

توصیه هایی درباره رعایت اخلاق در 
جریان انتخابات داشتند که امیدوارم 

این توصیه ها به عنوان یک اصل اساسی 
رعایت شود. سپهر خلجی ادامه داد: در 

طول این سه سال شهید رئیسی مسیری 
برای خدمت پایه گذاری کردند و بسیاری 

از کسانی که برای انتخابات آمدند بر 
تداوم مسیر خدمت تأکید دارند.
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در حالی که انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری 
مسأله جریان های سیاسی شده است، رویکرد 
دولت سیزدهم متفاوت است: »تداوم خدمت، با 
تلاش مضاعف تا آخرین فرصت.« شواهد بسیاری 
وجود دارد که این ادعا را تأیید می کند؛ ادعایی 
مبنی بر اینکه انتخابات و هیاهوهای مرتبط با 
آن، توجه دولت را نه تنها منحرف نکرده بلکه 
علت برگزاری انتخابات زودهنگام یعنی »شهادت 
رئیس جمهور« و همراهانش، انگیزه مضاعفی 
برای تلاش کابینه مستقر شده است. افتتاح 
روز گذشته ۲۵ هزار و ۸۴۱ واحد مسکونی طرح 
نهضت ملی مسکن در سیستان و بلوچستان، با 
حضور وزیر راه و شهرسازی، آغاز عملیات اجرایی 
احداث ۲00 هزار واحد مسکونی در تهران با 
حضور سرپرست ریاست جمهوری یا افتتاح ۲3 
طرح مهم در حوزه نفت و گاز در روزهای آتی، از 
جمله شواهد این گزاره است. همه اینها نشان 
می دهد درعین حال که بخش هایی از دولت، 
وزارت کشور یا ارتباطات درگیر برگزاری هرچه 

مطلوب تر انتخابات هستند؛ جهت گیری کلی 
دولت سیزدهم ثابت و بدون تغییر مانده است. 
علت این امر را باید در دیدگاه ها و رویکرد رئیس 
جمهور فقید جست و جو کرد. زیرا همان طور 
که شهید آیت الله رئیسی دی ماه ۱۴00 در جمع 
سیلزدگان منطقه هشتبندی شهرستان میناب 
عنوان کرد »افتخار دولت سیزدهم این است که 

خدمتگزار مردم باشد.«

تداوم راه رئیس جمهور شهید
پس از شهادت آیت الله رئیسی، به رغم بزرگی 
این رویداد تلخ و درحالی که شاید برخی انتظار 
داشتند دولت عملاً تعطیل شود، اما اتفاق 
دیگری افتاد. آن اتفاق؛ ادامه رویکردهای رئیس 
جمهور شهید و ادامه کار و فعالیت دولت بود. 
این امر، هم انتظار رهبرمعظم انقلاب و هم انتظار 
مردم از دولت بود. حضرت آیت الله خامنه ای در 
اولین بیانات خود پس از بروز سانحه برای بالگرد 
حامل رئیس جمهور، فرمودند: »ملت ایران 

نگران و دلواپس نباشند، هیچ اختلالی در کار 
کشور به وجود نمی آید.« سخنانی آرامش بخش، 
هادیانه و حجت آفرین برای ملت و دولت. ایشان 
همچنان در پیام تسلیت به مناسبت شهادت 
آیت الله رئیسی و همراهان، تأکید کردند: »همه  
مدت مسئولیت این انسان بزرگوار و فداکار چه 
در دوران کوتاه ریاست جمهوری و چه پیش از آن، 
یکسره به تلاش بی وقفه در خدمت به مردم و 
به کشور و به اسلام سپری شد...رئیسی عزیز 
خستگی نمی شناخت.« و بر این اساس بود که 
رویکرد اعضای دولت، در فقدان رئیس دولت، 
بدون تغییر ماند. یا آنطور که محمد مخبر، 
سرپرست ریاست جمهوری اعلام کرد: »بیش 
از سه سال در کنار این مرد بزرگ کار کردیم و 
در ادامه نیز با قدرت، قوت، اعتماد به نفس و 
بدون ذره ای تزلزل برای خدمت به مردم تلاش 
می کنیم و قطعاً رهنمود مقام معظم رهبری و 
وصیت آیت الله رئیسی نیز جز این نیست.« مخبر 
حتی در پاسخ به یک سؤال انتخاباتی خبرنگاران 

»ایران« از تلاش مضاعف این روزهای اعضای کابینه گزارش می دهد 

تداوم خدمت  تا آخرین فرصت

گزارش
هم گفت: »جز پیگیری مأموریت های آقای رئیسی 

برنامه دیگری ندارم.«

تلاش، تا زمانی که فرصت خدمت هست
پس از شهادت آیت الله رئیسی، برنامه های دولت 
که ناظر بر تصمیم گیری های کلان بود، بدون 
هیچ توقف و تغییری ادامه یافت. برگزاری جلسه 
کارگروه اقتصادی دولت، برگزاری جلسه رصد 
اقتصادی و برگزاری جلسه شورای اقتصاد در این 
راستا ارزیابی می شود. در کنار این جلسات، اینکه 
سرپرست ریاست جمهوری در همین مدت اخیر، 
طی حکمی دبیر شورای توسعه سواحل مکران را 
منصوب کرد، نشان دیگری است از این واقعیت 
که از نظر دولت، نه تنها نیازهای توسعه ای کشور 
تعطیل نمی شود، بلکه باید با همان جدیت 
حضور شهید رئیسی دنبال شود. در این میان 
چهارشنبه گذشته در پایان جلسه هیأت وزیران، 
اعضای دولت در جمع خبرنگاران حضور یافته و 
آخرین برنامه ها و اخبار حوزه های کاری خود را با 
آنان درمیان گذاشتند. اخبار امیدوارکننده اعضای 
دولت، بویژه وزیر نفت از افتتاح هایی که در 
پیش است، بیانگر آن بود که دولتمردان به رغم 
از دست دادن رئیس دولت، از اصول و آرمان های 

دولت دست نکشیده اند.

 اجرای انتخابات، خدمت دیگری از 
دولت سیزدهم

باتوجه به شواهد مورد اشاره در بالا، اکنون 
می توان گفت دولت درحال انجام خدمت، 
البته در دو زاویه و با دو رویکرد متفاوت است. 
از یک سو همه اجزای دولت، اعم از وزارتخانه 
و دستگاه ها، مأموریت ها، طرح ها و پروژه های 
حوزه های کاری خود را با جدیت و مسئولیت 
سابق دنبال می کنند. در کنار اینها، مطابق تأکید 
رهبرانقلاب و قانون اساسی، دولت مأموریت 
دیگری به نام برگزاری انتخابات را نیز در پیش 
دارد. به این ترتیب، درکنار تداوم خدمت رسانی 
و رفع مشکلات و نیازهای مردم و دولت در تدارک 
برگزاری یک رویداد سیاسی مهم به نام انتخابات 

ریاست جمهوری نیز است. 
بنابراین، درحالی که جریان هایی که تا دیروز 
چه بسا رقیب دولت محسوب می شدند، دولت 
را آماج انتقادهای بیشمار خود قرار می دادند، 
خود را برای رقابت در این ساختار آماده می کنند، 
دولتی که آماج این نقدها بود، در یک نگاه و 
چهارچوب ملی دست اندرکار برگزاری سالم و 
باشکوه این انتخابات است تا زمینه لازم را برای 
آغاز کار یک دولت تازه نفس منتخب مردم 

آماده کند.

  آخرین نشست رئیس جمهور شهید  با نمایندگان جریان های سیاسی کشور

از رسانه  ها چه خبر؟

دکتر جمیله علم الهدی همسر رئیس 
جمهور شهید در اولین سخنرانی بعد 
از شهادت آیت الله رئیسی گفت: ملت 
قهرمان ایران بارها در این سوگ سوختند 
و از سوگ حماسه آفریدند. به زعم 
معاندین، جامعه جوان ایران از ایده های 
انقلاب عبور کرده است ولی در این واقعه 
مردم با اشک به جمهوری اسلامی رأی 
دادند و این دستاورد بزرگی است.  استاد 
دانشگاه شهید بهشتی در ادامه بیان 
کرد: غزه همچنان در آتش می سوزد، 
جریان مقاومت همچنان دست تنهاست. 
میهمانانی که از کشورهای دیگر آمده 
بودند همه به من می گفتند که یکی از 
پشتیبان های اصلی خود را از دست دادند 
و من عرض می کردم به خاطر حضور مقام 
معظم رهبری مدظله العالی جای نگرانی 
نیست و مردم ایران تا پای جان برای 
جبهه مقاومت می ایستند.  علم الهدی 
خاطرنشان کرد: اما نگران این هستیم که 
برخی با شهید رقابت کنند اما برای کسب 
جایگاه نمی توان با شهید رقابت کرد یا او 
را مورد استهزاء قرار داد. من نگرانم که 
افراد بعد از این مراسم به فکر استراحت 
باشند، در حالی که باید بیشتر از قبل 
تلاش کرد و با این افتخار بزرگی که نصیب 
ما شد باید از مقاومت حمایت کنیم. وی 
در پایان سخنان خود گفت: امیدوارم در 
آینده حماسه سازتر از گذشته به تلاش 
علمی و فرهنگی و تبدیل حرکت ایران به 
یک جریان جهانی مقاومت اقدام کنید.

 ملت از سوگ، حماسه آفرید

خبرگزاری صداوسیما

fvpresident.ir

حجت الاسلام سید حسن خمینی، تولیت 
حرم امام خمینی)ره( با حضور در دفتر 
سرپرست ریاست جمهوری ضمن تمجید 
از مجاهدت ها و خدمات شهید دکتر 
سید ابراهیم رئیسی، یاد رئیس جمهور 
و یاران شهید او را گرامی داشت.در این 
دیدار  حاضران با قرائت فاتحه تعالی 
روح شهدای خدمت را از خداوند متعال 

مسألت کردند.

باز شدن پای اسرائیل در منطقه 
باعث ایجاد ناامنی در قفقاز می شود

مخبر سرپرست ریاست جمهوری در 
گفت و گوی تلفنی با »الهام علی اف« 
رئیس جمهور آذربایجان تأکید کرد از 
توافقات صورت گرفته در دیدار اخیر وی 
با رئیس جمهور شهید حمایت کرده 
و ضروری است این توافقات هر چه 
 سریع تر اجرایی شوند. وی تصریح کرد: 
دکتر رئیسی اعتقاد داشت صلح و امنیت 
صرفاً از طریق همکاری کشورهای منطقه 
قابل تحقق است و بر این باور بود که 
رژیم صهیونیستی عملاً بخشی از ناتو 
است و باز شدن پای چنین بیگانگانی 
در منطقه باعث ایجاد ناامنی در قفقاز 
می شود. علی اف نیز در این گفت و گوی 
تلفنی گفت: از جمله توافقاتی که در دیدار 
با شهید دکتر رئیسی داشتیم، بازگشایی 
سفارت آذربایجان در تهران بود که بزودی 

انجام می شود.

دستور مخبر برای رفع نواقص 
سالهای گذشته در زیارت اربعین

محمد مخبر سرپرست ریاست جمهوری 
در جلسه ستاد مرکزی اربعین که پیش 
از ظهر دیروز چهارشنبه برگزار شد،   بر 
ضرورت تلاش همه دستگاه ها برای رفع 
مشکلات و نواقص سال های گذشته و 
توجه به تأمین نیازمندی های زائرین 
تأکید کرد. »تاکید بر بسیج همه امکانات 
در زمینه حمل و نقل و به ویژه بهره گیری 
از ظرفیت مسیرهای دریایی برای انتقال 
زائرین دیگر کشورها به عراق«، »اهتمام 
ویژه نسبت به تامین غذای سالم، آب 
شرب کافی و تمهیدات بهداشتی و درمانی 
برای جلوگیری از گرمازدگی«، »تسریع در 
تکمیل طرح های نیمه تمام موثر در روند 
برگزاری مراسم اربعین«، »تمهید سازو کاری 
برای جلوگیری و کنترل سوانح جاده ای 
به ویژه در کشور عراق«، »برنامه ریزی برای 
خدمت رسانی به زائرین در ۱0 روز پایانی ماه 
صفر« و »دستور ویژه به وزرای صمت، امور 
اقتصادی و دارایی،  راه و شهرسازی و رئیس 
بانک مرکزی برای تامین اتوبوس لازم برای 
حمل و نقل زائرین« از دیگر محورهای مهم 

سخنان دکتر مخبر در این جلسه بود.

 حضور سید حسن خمینی 
در دفتر سرپرست ریاست جمهوری

انجام هرگونه 
فعالیت 

تبلیغاتی به 
نفع یا به ضرر 

نامزدهای 
انتخابات به 
هر وسیله ای 

که جنبه 
رسمی و دولتی 

داشته باشد 
و استفاده 

از امکانات 
دولتی و 

دستگاه های 
اجرایی و 
در اختیار 
گذاشتن 
وسایل و 

امکانات مزبور 
برای این کار 

و فعالیت 
انتخاباتی 
کارمندان 
دولت در 

ساعات اداری 
ممنوعیت 

داشته و جرم 
محسوب 

می شود

در راستای عمل به سرمشق شهید رئیسی صادر شد

بخشنامه مهم دولت برای رعایت بی طرفی در انتخابات

دولت سیزدهم یک گام مهم دیگر برای برگزاری 
بی طرفانه، شفاف و عادلانه انتخابات برداشت. 
این مهم با بخشنامه روز گذشته سرپرست 
ریاست جمهوری در زمینه ممنوعیت هرگونه 
فعالیت تبلیغاتی به نفع یا ضرر کاندیداهای 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
در دستگاه های دولتی حاصل شد. محمد 
مخبر در این بخشنامه که خطاب به »تمامی 
دستگاه های اجرایی« صادر شده است، ضمن 

گرامیداشت یاد رئیس جمهور شهید حضرت 
آیت الله رئیسی که همواره بر اجرای قانون و 
عدم استفاده غیرمجاز از امکانات دولتی تأکید 
داشت و با توجه به اینکه بر اساس ماده )6۸( 
قانون انتخابات ریاست جمهوری، مصوب ۱36۴ 
با اصلاحات بعدی تأکید کرد: »انجام هرگونه 
فعالیت تبلیغاتی به نفع یا به ضرر نامزدهای 
انتخابات به هر وسیله ای که جنبه رسمی و 
دولتی داشته باشد و استفاده از امکانات دولتی و 
دستگاه های اجرایی و در اختیار گذاشتن وسایل 
و امکانات مزبور برای این کار و فعالیت انتخاباتی 
کارمندان دولت در ساعات اداری ممنوعیت 
داشته و جرم محسوب می شود.« سرپرست 

ریاست جمهوری تصریح کرد: »همچنین با توجه 
به ممنوعیت فعالیت انتخاباتی دستگاه های 
اجرایی و مدیران و کارکنان آنها با استفاده از 
جایگاه خود به نفع یا ضرر هر یک از نامزدهای 
انتخاباتی، مقتضی است تمامی دستگاه های 
اجرایی اقدامات و مراقبت لازم را در جهت 
پیشگیری از وقوع هرگونه جرم و تخلف به عمل 
آورند و در صورت بروز آن با خاطیان برخورد 

قانونی مناسب را انجام دهند.«

تأکید رهبری بر سرمشق قراردادن رئیسی
در نخستین مرحله، برای اجرای دستور و 
بخشنامه سرپرست ریاست جمهوری دو اقدام 

در دولت سیزدهم صورت گرفت: یکی ایجاد 
مجموعه ای در سازمان اداری و استخدامی برای 
نظارت بر فعالیت های دستگاه ها و دیگری 
صدور بخشنامه از سوی معاونت حقوقی رئیس 
جمهور. البته مطابق بخشنامه سرپرست ریاست 
جمهوری، چنین مجموعه ها یا بخشنامه هایی 
باید در سایر وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی 
نیز ایجاد و صادر شود تا برگزاری عادلانه 
انتخابات، بی طرفی دولت و جلوگیری از استفاده 
از امکانات دولتی به نفع نامزدی خاص، هرچه 
بیشتر تضمین شود. اما فراتر از این رویکرد 
عملیاتی در دولت سیزدهم، این پرسش باقی 
است که چنین رویکردی، براساس کدام راهبرد 

دولت

 سرپرست ریاست جمهوری در جلسه روز گذشته هیأت 
دولت با بیان اینکه بالاترین افتخار شخص شهید 
رئیسی و دولت مردمی تبعیت کامل از رهبر معظم 
انقلاب اسلامی بوده و هست، تصریح کرد: در انتخابات 
پیش رو نیز فرمایشات و منویات ایشان نصب العین همه 
اعضای دولت است. محمد مخبر با اشاره به تأکید 
رهبر معظم انقلاب اسلامی مبنی بر زمینه سازی برای 
مشارکت پرشور مردم در انتخابات و برگزاری انتخابات 
در امنیت و سلامت کامل افزود: در انتخابات دوازدهمین 
دوره مجلس شورای اسلامی نیز که از سوی دولت مردمی 
برگزار شد، رئیس جمهور شهید تأکید جدی بر سلامت 
کامل فرایند برگزاری انتخابات و عدم هر گونه فعالیتی 
له یا علیه نامزدها از سوی مسئولان اجرایی داشتند که 

این تأکیدات بحمدالله به بهترین نحو رعایت شد. وی با 
بیان اینکه ما باید به عنوان یاران رئیس جمهور شهید 
برای حفظ میراث ایشان در دو عرصه تلاش کنیم، اظهار 
کرد: عرصه اول برگزاری سالم، امن و مشارکتی انتخابات 
و عرصه بعدی تداوم فعالیت های دولت به شکل جهادی 

و بدون هیچ گونه خلل و کندی است.
سرپرست ریاست جمهوری تصریح کرد: این دولت تا روز و 
ساعت آخر که کار به دولت بعدی سپرده می شود، کارها را 
با همان روحیه جهادی رئیس جمهور شهید ادامه خواهد 
داد و با هر مدیر یا فردی که در کارها تعلل ورزیده یا اخلال 
ایجاد کند، برخورد خواهد شد. سرپرست ریاست جمهوری 
همچنین به وزیر صنعت، معدن و تجارت مأموریت داد تا 
جلسات ستاد تنظیم بازار را به شکل یک روز در میان 

برگزار کرده و گزارش پایش بازار را به شکل مستمر به وی 
ارائه کند. مخبر در بخش دیگری از سخنانش با تشکر از 
سفر منطقه ای سرپرست وزارت امور خارجه تأکید کرد: 
دیپلماسی فعال و حمایت از حقوق مردم مظلوم فلسطین 
راهبرد اساسی جمهوری اسلامی ایران و مورد تأکید رهبر 
معظم انقلاب اسلامی است که با جابه جایی دولت ها 
تغییر نکرده و همه موظف به پیگیری جدی آن هستیم. 
سرپرست ریاست جمهوری در بخش پایانی سخنانش با 
اشاره به حساسیت رئیس جمهور شهید نسبت به پیگیری 
وضعیت و بهبود شرایط کاری فعالان صنایع دستی، ضمن 
تأکید بر تلاش برای اجرایی شدن دستورات رئیس جمهور 
شهید در این زمینه گفت: صنایع دستی جزو مزیت های 
کشور است. در این عرصه علاوه بر اینکه ایجاد اشتغال 
با کمترین سرمایه گذاری انجام می شود، همه اعضای 
خانواده می توانند مشغول کار شده و در ضمن به حفظ 
فرهنگ، هنر، آداب و رسوم محلی و ملی نیز کمک کنند.

ـــرش بـ

مخبر در جلسه هیأت دولت تأکید کرد
حفظ میراث رئیس جمهور شهید با برگزاری انتخابات مشارکتی

واکنش شورای نگهبان به گمانه زنی ها درباره احراز صلاحیت

کاندیداها 
در حالی که 

هنوز وضعیت 
حضورشان 

در انتخابات 
قطعیت نیافته 

دیدگاه های 
خود را پیرامون 
برنامه هایشان 

مطرح 
می کنند که 

خواه ناخواه 
مورد توجه 

رسانه ها قرار 
می گیرد

بازار گمانه زنی ها پیرامون دو موضوع نتیجه 
بررسی صلاحیت داوطلبان در شورای 
نگهبان و نیز احتمال ائتلاف نامزدهای 
انتخابات ریاست جمهوری به نفع یکدیگر 
داغ است. با این حال هادی طحان نظیف 
عضو و سخنگوی شورای نگهبان، رسانه ها و 
فعالان فضای مجازی را به اجتناب از هرگونه 
گمانه زنی زودهنگام توصیه کرد و گفت: 
بررسی صلاحیت ها فرایندی تفصیلی، 
دقیق و زمان بر است و این شورا در جلسات 
فشرده و چند نوبته بررسی ها را دقیق انجام 

خواهد داد.
کاندیداهای انتخابات چهاردهمین دوره 
ریاست جمهوری اما در حالی که هنوز 
وضعیت حضورشان در انتخابات قطعیت 
پیرامون  را  خود  دیدگاه های  نیافته 
برنامه های انتخاباتی شان مطرح می کنند 
که خواه ناخواه مورد توجه رسانه ها قرار 

می گیرد.
ازجمله روز گذشته محمدباقر قالیباف 

در سومین مطلبی که پس از ثبت نام در 
شبکه اجتماعی »ایکس« منتشر کرد به 
موضوع واردات خودرو پرداخت و نوشت: 
قانون واردات خودروهای نو و کارکرده را 
در دولت بعدی حتماً به طور کامل اجرا 

خواهیم کرد.
علی لاریجانی هم که گفته در شبکه ایکس 
به پرسش ها پاسخ می دهد، در جواب 
یکی از کاربران »توسعه و پیشرفت ایران« را 
بالاترین هدف دانست و بر مشارکت همه 

مردم در تصمیم سازی ها تأکید کرد.
»فارس« هم از جلسه سعید جلیلی با 
اعضای ستاد انتخاباتی اش خبر داد. 
جلسه ای که در آن جلیلی از حامیانش 
خواسته به مطالب تخریبی علیه او پاسخ 
ندهند و فقط مطالب ایجابی منتشر کنند.

برخی چهره های حاضر در دولت هم روز 
گذشته پیش از انتشار دستور انتخاباتی 
پرسش های  برابر  در  و  مخبر  محمد 
خبرنگاران ناگزیر به بیان اظهاراتی درباره 

کاندیداتوریشان شدند. چنانکه صولت 
مرتضوی وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
احتمال کناره گیری اش به نفع نامزد دیگر 

را رد کرد و گفت: آمده ام که بمانم.
علیرضا زاکانی، شهردار تهران هم از 
تعیین خط قرمز ممنوعیت ورود مسئولان 
شهرداری به کار سیاسی به نفع هر یک 
از کاندیداها خبر داد، اما درباره خودش 
گفت: برای حضور در انتخابات و در صورتی 
که شورای نگهبان من را تأیید صلاحیت 

کند، مرخصی می گیرم.
روز گذشته همچنین خبرگزاری ایسنا از 
ملاقات برخی نامزدهای اصولگرای انتخابات 
ریاست جمهوری با محسن رضایی خبر داد 
و نوشت که این دیدارها با هدف »اجماع 
نیروهای انقلاب« انجام می شود. حضور 
اصلاح طلبان در انتخابات پیش رو هم با 
وضعیت متفاوتی مواجه است. این جریان 
که در انتخابات های برگزار شده طی یک 
دهه گذشته پیروزی خود را در گرو ائتلاف 

با اصولگرایان معتدل و بعد اعتدال گرایان 
می دید؛ در این انتخابات به راهبرد معرفی 
نامزد اختصاصی و مشروط کردن حضور 
خود به تحقق این شرط رو آورده است. روز 
گذشته سید محمد خاتمی، رئیس دولت 
اصلاحات هم در بیانیه ای ضمن بیان دیدگاه 
خود درباره شرایط نامزد مطلوب این جریان 
سیاسی ازجمله التزام درباور و عمل به 
اصلاحات، فهم درست تحولات اجتماعی و 
تلاش برای بهبود معیشت مردم، نوشت: 
اگر پیشنهاد »جبهه اصلاحات« محقق شود 

در انتخابات شرکت می کنم. این بیانیه در 
حالی منتشر شد که روز گذشته روزنامه 
سازندگی ارگان حزب کارگزاران بی آنکه 
منتظر اعلام نتیجه تأیید صلاحیت ها و 
تصمیم گیری جبهه اصلاحات درباره نامزد 
مورد حمایت این جریان باشد تیتر نخست 
خود را به حمایت از اسحاق جهانگیری 
اختصاص داد. روزنامه شرق اما در کنار 
جهانگیری، مسعود پزشکیان، عباس 
آخوندی و محمد شریعتمداری را چهار نامزد 

روی میز اصلاح طلبان معرفی کرد.

ذره بین

president.ir

کلان انتخاب شده است و ضرورت های پیشینی 
آن، چه بوده است؟نخستین و مهم ترین راهبرد 
که دولت نیز براساس آن مشی انتخاباتی 
را تعیین و تنظیم کرده است، توصیه های 
رهبرانقلاب است که در سخنرانی مراسم ۱۴ 
خرداد بیان شد. ایشان در این سخنرانی، در 
حوزه سیاست داخلی، دو نکته را برجسته 
کردند؛ نخست این واقعیت که شهید رئیسی 
باید سرمشق »سیاستمداران ما و رؤسای جمهور 
آینده و منتخبان ملت در همه بخش ها« باشد 
و دیگر اینکه بر ضرورت حاکم بودن اخلاق در 
رقابت های انتخاباتی بین نامزدها تأکید کردند. 
بخشنامه سرپرست ریاست جمهوری مبنی بر 
برگزاری قانونی و عادلانه انتخابات و جلوگیری 
از سوءرفتارهای احتمالی در دستگاه ها، ناظر بر 
این واقعیت است که  اگر سخنان رهبر انقلاب 
را مبنا قرار دهیم، این خود  دولت سیزدهم 
بوده که برای سرمشق قراردادن شهید آیت الله 

رئیسی  پیشگام شده است.

 خبرگان؛ آخرین سرمشق
مدیرمسئول سابق روزنامه ایران پیشتر در 
مطلبی که پس از شهادت آیت الله رئیسی 
منتشر کرد،از این ماجرا خبر داد که بنا به 
دستور رئیس جمهور شهید در جریان انتخابات 
اخیر خبرگان رهبری، شهید رئیسی به مدیران 
رسانه های تحت امر دولت تأکید کرده بود که 
در ایام تبلیغات انتخاباتی، به عناوین حقوقی او 
بسنده شود تا  حتی شائبه تبلیغات با امکانات 
بیت المال در انتخاباتی که حوزه آن تنها محدود 
به یک  استان بود، رعایت قانون و عدالت 

بگیرد. صورت 

تجربه برگزاری انتخابات در دولت سیزدهم
از سوی دیگر، مشی و منش شهید آیت الله 
رئیسی در دو انتخابات ۱396 و ۱۴00 نیز نه تنها بر 
رعایت قانون، اخلاق و پرهیز از تخریب دیگران 
استوار بود، بلکه این تجربه در اجرای انتخابات 
مجلس دوازدهم نیز تکرار شد. دولت سیزدهم، 
در انتخابات مجلس دوازدهم، همت خود را بر 
برگزاری بی طرفانه انتخابات قرار داد و اجازه نداد 
دستگاه های دولتی، له یا علیه هیچ نامزدی، 
فعال شده یا به نحوی از انحا بر انتخابات تأثیر 
بگذارند. برگزاری جلسات همه دبیران کل 
احزاب با رئیس جمهور، تنها یکی از اقدامات 
دولت برای ایجاد یک زمین انتخاباتی متوازن 
و مساوی برای همه فعالان و جریان های حاضر 
در رقابت های انتخاباتی بود. نتیجه این فرایند 
این بود که در پایان انتخابات، حتی بازنده ها 
و راه نیافته ها به مجلس شورای اسلامی نیز بر 
بی طرفی و بی نظری دولت و مدیران اجرایی 
در فرایند برگزاری انتخابات تأکید و به آن اذعان 
کردند. حالا دولت سیزدهم، در غیاب رئیس 
جمهور شهید آن، از همین سرمشق، تا روز آخر 

بهره خواهد برد.
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وحیدی: بنابه شرایط، مرحله دوم 
در 15 تیر

وزیر کشور هشتم تیر ۱۴۰۳ را پایان فرآیند 
برگزاری انتخابات ریاست جمهوری 
دانست و گفت: اگر به هر دلیل نتیجه 
انتخابات در مرحله اول روشن نشود، 
مرحله دوم انتخابات یک هفته بعد 
در تاریخ ۱۵ تیر برگزار می شود. احمد 
وحیدی با اشاره به اینکه با وجود 
فرصت بسیار کم و لزوم سرعت گرفتن 
فرآیند انتخابات، مرحله اول که ثبت نام 
داوطلبان بود به خوبی انجام شد، 

اظهار کرد: مراحل بعدی انتخابات 
نیز طبق مقررات و زمانبندی ۵۰ روزه 
انجام می شود. وزیر کشور درباره تعداد 
واجدان شرایط حضور پای صندوق های 
آرا گفت: تفاوت چندانی با انتخابات 
مجلس نخواهد داشت. وی رعایت 
اخلاق در انتخابات را پر اهمیت دانست 
و تصریح کرد: همان طور که رهبری 
تأکید کردند، رعایت اخلاق انتخاباتی، 
جلوگیری از تخریب کاندیداها، رعایت 
امنیت و همبستگی ملی از اهم مسائلی 
است که داوطلبان تأییدصلاحیت شده 

باید حتماً به آنها پایبند باشند تا تراز 
انتخابات در عالی ترین سطح حفظ 

. د شو

 بهادری جهرمی: مصوبه دولت 
برای تسویه هزینه گندم

سخنگوی دولت با اشاره به مصوبه 
جلسه روز گذشته هیأت دولت درباره 
تسویه بدهی دولت به کشاورزان 
برای  گندمکار، گفت: منابع لازم 
تسویه گندم تضمینی خریداری شده 
از کشاورزان پیش بینی شد تا پرداخت 

هزینه گندم خریداری شده تضمینی 
با سرعت صورت بگیرد که بتوانیم در 
شش ماه اول، همه هزینه گندم ها را 

پرداخت کنیم. 
علی بهادری جهرمی افزود: تولید 
و خرید داخلی گندم در طول این 
دولت افزایش داشته است. خرید 
گندم داخلی 2.۵ برابر افزایش یافته 
و تسویه بدهی ها نیز انجام شده 
است و امسال هم انجام می شود. 
وی همچنین سه مصوبه دیگر هیأت 
وزیران را محیط زیستی عنوان کرد و 
افزود: در یکی از این مصوبه ها، هیأت 
دولت به سازمان حفاظت محیط 
زیست مجوز مذاکرات برای پیش امضای 
موافقتنامه در حوزه محیط زیست با 
دولت های عضو سازمان شانگهای را 
صادر کرد، همچنین هیأت وزیران با 
ارسال لایحه ای به مجلس برای کاهش 
پسماندهای پلاستیکی و مواد زیان بخش 
نیز موافقت کرد. وی ادامه داد: مصوبه 
سوم دولت درباره پذیرش پروتکل 
الحاقی مونترال برای کنترل مواد 
کاهنده لایه ازن و ارسال آن به مجلس 
است. این مصوبات هدیه دولت به 

دوستداران محیط زیست است.

 لطیفی: نظارت بر عملکرد 
انتخاباتی دستگاه ها

رئیس سازمان اداری و استخدامی 

پکن، مسکو و تهران با انتشار بیانیه 
مشترک در نشست شورای حکام 
آژانس بین المللی انرژی اتمی  در 
تروئیکای  ائتلاف سه جانبه  برابر 
اروپایی هم پیمان شدند و با محکوم 
کردن آنچه در روند عهدشکنی در 
اجرای توافق هسته ای رخ داده است، 
تمام کارشکنی های جبهه غرب از 
بازگرداندن تحریم های هسته ای تا 
اعمال تحریم های فرابرجامی را یادآور 
شدند. این بیانیه در حالی منتشر شد 
که فرامتن آن حامل یک پیام مهم 
به طرف غربی بود؛ پیامی که نشان 
می دهد هر قطعنامه احتمالی ای که 
غربی ها علیه ایران در شورای امنیت 
مطرح کنند، با مخالفت قاطع چین و 

روسیه روبه رو خواهد شد.
 

پشتیبانی از تهران در برابر 
خرابکاری های سیاسی

ین  ا ر  د سیه  و ر و  چین   ، ن یرا ا
بیانیه مشترک -که تدوین آن برای 
است-  افتاده  اتفاق  نخستین بار 
را  وین  9 دور مذاکره در  برگزاری 
تلاشی خواندند که با هدف احیای 
برجام صورت گرفت، اما این تلاش 
زیر سایه ملاحظات سیاسی فرانسه، 
آلمان و انگلیس و همچنین امریکا به 
بن بست رسید. تهران، پکن و مسکو 
برجام را همچنان معتبر خواندند و 
با اشاره به برداشته شدن شماری از 
محدودیت های مصرح در این توافق 

در اکتبر 2۰2۳ از جمله خروج نام 2۳ 
نفر و 6۱ نفر از فهرست تحریم ها، 
از سه کشور اروپایی بابت نافرمانی 
نسبت به رفع این محدودیت ها و 
باقی نگه داشتن آنها در سطح ملی 
که با قطعنامه 22۳۱ مغایرت داشت، 
انتقاد کردند. سه کشور با یادآوری 
این واقعیت که در صورت اجرای کامل 
برجام، به اکثریت قریب به اتفاق 
پرسش های آژانس در مورد برنامه 
هسته ای صلح آمیز ایران پاسخ داده 
می شد، بر این مهم تأکید کردند 
که پس از بازه های زمانی پیش بینی 
 ،22۳۱ شده در برجام و قطعنامه 
با برنامه هسته ای ایران به همان 
روشی که با هر یک از دولت های 
 NPT دیگر فاقد سلاح هسته ای عضو 
انجام می شود، رفتار خواهد شد. 
ایران، چین و روسیه در پایان این 
بیانیه خواستار پایان بخشیدن به 
چرخه بی پایان تشدید فشار شدند و 
بر ضرورت تسهیل بخشیدن به روند 
احیای برجام تأکید کردند. چه به 
اعتقاد آنها هنوز هم امکان انجام این 
کار وجود دارد و این سه کشور برای آن 

آماده هستند.

اقدام بی سابقه با پیام های روشن
موضعگیری مشترک ایران، چین و 
روسیه در قالب یک بیانیه مشترک 
در حالی برای نخستین بار در نشست 
شورای حکام صورت می گیرد که 
نه  یا لمت جو مسا یکرد  و ر پیشتر 
تهران مبنی بر تفاهم با »رافائل 
برای  آژانس  گروسی«، مدیر کل 
ازسرگیری سطح جدید همکاری ها 

برای بازتاب  حائزاهمیت ویژه ای 
حکام  شورای  نشست  در  یافتن 
بود. با این حال رویدادی که پس 
از این اتفاق در روند جلسات اخیر 
آژانس پدیدار شد، بیانیه فرانسه، 
انگلیس و آلمان در محکومیت رویکرد 
مبتنی بر حسن نیت و تعاملی تهران 
ی  لیت ها فعا ی  شفاف ساز جهت 
که  بیانیه ای  بود؛  هسته ای اش 
در آن ادعا شده است ایران با رد 
راه حل دیپلماتیک، تصمیم گرفته 
برنامه هسته ای خود را به سطوح 
 . هد د گسترش  ی  ه ا ن کنند نگرا
این بیانیه نشان می داد تروئیکای 
به چنین  برای رسیدن  اروپایی 
شرایطی، شهادت ناباورانه و ناگهانی 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
فقید کشور را فرصتی برای عرض 
اندام یافته  و صحنه را برای فضاسازی 
دوباره و تصویب قطعنامه ضدایرانی 

مناسب یافته اند.

برهم خوردن بازی اردوگاه غرب
اگرچه پیشتر تحلیلگران به ناگزیری 
روسیه و چین در التزام به پیروی 
توافق  غربی  طرف های  رفتار  از 
هسته ای معتقد بودند و ایران ادوار 
پیشین را گرفتار نظام سختگیرانه 
انتشار  اما  تحریم ها می دانستند 
بیانیه سه جانبه تهران، چین و مسکو 
نشان از برهم خوردن بازی سیاسی 
اردوگاه غرب در پرونده هسته ای ایران 
دارد؛ جایی که بر خلاف سال های 
گذشته اتفاق نظر چین و روسیه، 
عقلانیت و تفوق افراط در جبهه 
طرف های مذاکرات هسته ای را به 

حاشیه رانده است. از سویی دیگر 
ایران با پایبندی به مقررات پادمان 
هسته ای و تقویت روابط منطقه ای اش 
با قدرت های بزرگ آسیایی جزئی 
از موج بپاخواسته و اعتراضی علیه 
رویکردی شده که علیه سیاسی کاری 
کشورهای منظومه غرب در نهادهای 
بین المللی همچون آژانس شوریده 
است؛ اتفاقی قابل تأمل که خروجی 
آن نه تنها تعیین کننده چشم انداز 
با قدرت های  رو  پیش  مناسبات 
جهانی در پرونده هسته ای است 
بلکه محکی برای سنجیدن صلاحیت 
و توانایی سیاست خارجی دولت 
سیزدهم در سومین سال عمر آن به 

شمار می رود.

قضاوت دقیق
برای قضاوتی دقیق پیرامون بیانیه 
چین  و  روسیه  ایران،  بی سابقه 
لاجرم باید آن را با تحولات پیشین در 
مذاکرات ایران و ۱+۵ و نشست های 
شورای حکام قیاس کرد؛ دوره ای 
غ از رویکرد  که چین و روسیه فار
برآمده از حسن نیت ایران برای 
پیگیری مذاکرات هسته ای و تلاش 
برای ابهام زدایی از ملاحظات ادعایی 
درباره صنعت هسته ای صلح آمیز 
خود دلیلی نمی دیدند حساب خود 
را از محاسبات یک جانبه گرایانه چهار 
کشور غربی مذاکرات هسته ای جدا 
کنند و از سناریوی تحریم و فشار در 
محافل بین المللی همچون شورای 
امنیت و نشست های آژانس فاصله 
گیرند، اما تلاش دولت سیزدهم 
برای جلب اعتماد جهانی که نه از 

گزارش

روز گذشته در حاشیه نشست هیأت دولت مطرح شد

افتتاح پروژه های مهم انرژی در سیستان و بلوچستان
اعلام کرد: سرپرست ریاست جمهوری 
دستور داده است برای نظارت بهتر بر 
انتخابات، مجموعه ای را برای رصد 
عملکرد دستگاه های اجرایی تشکیل 
دهیم تا از امکانات دولتی به هیچ 
وجه در انتخابات استفاده نشود. 
میثم لطیفی افزود: این مجموعه را 
در سازمان اداری و استخدامی تشکیل 
دادیم تا به هیچ وجه از امکانات 
دولتی برای نامزدها استفاده نشود. 
استخدامی  آزمون های  وی درباره 
هم گفت: تغییری در آزمون های 
استخدامی نخواهیم داشت و هیچ 
کاری را در حوزه اداری و استخدامی 
متوقف نمی کنیم. این آزمون ها سر 

وقت خود برگزار خواهد شد.
 

خزعلی: ضرورت تقید نامزدها به 
موازین اخلاقی

ه  د ا نو خا و  ن  نا ز ر  مو ا ن  و معا
نامزدهای  تقید  ریاست جمهوری، 
انتخابات به دین و فرهنگ اصیل 
وز  بر ز  ا مانع  را  اسلامی  نی  یرا ا
بداخلاقی هایی دانست که در برخی 
دوره های انتخابات شاهد بودیم. 
انسیه خزعلی اظهارکرد: اگر تقید 
نامزدهای انتخابات به دین و فرهنگ 
اصیل ایرانی اسلامی بیشتر شود، 
در  که  بداخلاقی ها  برخی  شاهد 
برخی دوره های انتخابات انجام شده، 
نخواهیم بود. وی ادامه داد: تأکید 
مقام معظم رهبری هم بر رعایت 
همین فرهنگی است که تمدن ساز 
است و امیدوارم این انتخابات نمونه 

کامل اخلاق باشد.
 

خلجی: امیدواریم در انتخابات 
اخلاق رعایت شود

رئیس شورای اطلاع رسانی دولت 
درباره مناظره های انتخاباتی گفت: 
رعایت  پرچمدار  رئیسی  آیت الله 
اخلاق بود. رهبر انقلاب هم در 
حرم امام توصیه هایی درباره رعایت 
اخلاق در جریان انتخابات داشتند 
که امیدوارم این توصیه ها به عنوان 
یک اصل اساسی رعایت شود. سپهر 
خلجی ادامه داد: در طول این سه 

سال شهید رئیسی مسیری برای 
خدمت پایه گذاری کردند و بسیاری 
از کسانی که برای انتخابات آمدند بر 
تداوم مسیر خدمت تأکید دارند که 
این خوشحال کننده است و نشان 
می دهد شهید عزیز ما مسیری نورانی 
را ریل گذاری کرده است و بسیاری از 
داوطلبان تلاش می کنند در ظاهر 
خود را در این مسیر نشان دهند، ولی 

امیدوارم اخلاق رعایت شود.
 

 دهقان: دولت در انتخابات 
بی طرف است

معاون حقوقی ریاست جمهوری 
درباره موضع دولت در انتخابات 
ریاست جمهوری، گفت: مطابق 
قانون انتخابات ریاست جمهوری، 
کارکنان دولت نباید از جایگاه خود 
له یا علیه نامزدی اقدامی انجام 
دهند و از امکانات دولتی به نفع 
نامزدی استفاده کنند. محمد دهقان 
افزود: ما این مسأله را به کارکنان 
دولت اعلام کرده ایم و بخشنامه آن 
را هم صادر می کنیم، زیرا دولت 
باید در انتخابات بی طرف باشد. وی 
درباره بازگشت گزینه »عجله دارم« 
در تاکسی های اینترنتی هم اظهار 
کرد: هنوز تصمیمی اعلام نکرده ایم 
و قرار است بزودی به صورت کتبی 

اعلام کنیم.
 

دهقانی فیروزآبادی: ضرورت 
حکمرانی دانش بنیان

معاون علمی و فناوری رئیس جمهور، 
حکمرانی دانش بنیان را مهم ترین 
مسیر پیشرفت در کشور دانست و 
گفت: همه دنیا برای اینکه بتواند 
کار درست انجام دهد متکی به 
توان فکری است. روح الله دهقانی 
فیروزآبادی تصریح کرد: موضوعی 
که همه جا نیاز داریم این است 
که راهکارهای نوآورانه، هوشمندانه 
و دقیق طراحی کنیم. نخبگان همه 
جای دنیا محور مسائل کشورند. 
سوای بحث منابع، معتقدم که 
مهم ترین  دانش بنیان  نی  حکمرا

مسیر پیشرفت در کشور است.

 رسوایی دیگری
برای حقوق بشر فرانسوی

 خبر اول اینکه،  دبیر ستاد حقوق بشر 
جمهوری اسلامی ایران بازداشت یک تبعه 
ایرانی توسط پلیس فرانسه به علت دفاع 
از مردم فلسطین را یک رسوایی برای فرانسه 

در حوزه حقوق بشر دانست. 
کاظم غریب آبادی دبیر ستاد حقوق بشر 
کشور و معاون بین الملل قوه قضائیه در 
مطلبی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»بازداشت یک تبعه ایرانی، توسط پلیس 
فرانسه به علت دفاع از مردم مظلوم 
فلسطین، رسوایی دیگری برای فرانسه 
در حوزه حقوق بشر است. روز گذشته، با 
همسر ایشان و مسئولان وزارت امور خارجه 
صحبت کردم. در دفاع از هموطنان خود 
مصمم هستیم. این تبعه ایرانی باید هرچه 

سریع تر آزاد شود.«

 مرگ مهسا امینی
برای ما خوش اقبالی بود!

 خبر دیگر اینکه، عبدالله مهتدی 
دبیرکل گروهک  تروریستی و تجزیه طلب 
گروهک  این  که  مراسمی  در  کومله 
در کپنهاگ دانمارک برپا کرده بود، در 
سخنانی اعلام کرد که مرگ مهسا امینی 
یک خوش اقبالی برای کومله و دیگر 
گروهک های تجزیه طلب کرد بود. مهتدی 
در بخش دیگری از صحبت های خود به 
فرار فتنه گران سال 88 اشاره کرده و اعلام 
می کند که این افراد به کمک و با حمایت 
کومله از کشور خارج شده و تحت حمایت 
دولت های غربی قرار گرفتند. گفتنی است 
که اغتشاشات سال ۱۴۰۱، به بهانه فوت مهسا 
امینی و با هدف براندازی جمهوری اسلامی و 
البته تجزیه ایران اتفاق افتاد. اغتشاشاتی که 
گروه های تروریستی و تجزیه طلب از جمله 
کومله، حزب دموکرات کردستان و پژاک از 

میدان دارهای اصلی آن بودند.

 بازداشت یک جاسوس موساد
 توسط نهادهای امنیتی

 دست آخر اینکه، فرد موهن به اهل 
بیت عصمت و طهارت)ع( که از جمله 
چهره های شاخص براندازان در فضای 
مجازی نیز به شمار می رود، در حالی که 
قصد فرار از کشور را داشت در اردبیل 
بازداشت شد. مطابق گزارش رسانه  ها، او 
طی تماس تلفنی با خانواده اش، بازداشت 

خود را تأیید کرده است.
به گزارش فارس، نامبرده از طریق یکی از 
شبکه های اجتماعی با افسران رده بالای 
سرویس جاسوسی موساد در ارتباط بوده 
و تحت پوشش فعالیت ویراستاری اقدام 
به جمع آوری اطلاعات مورد نیاز موساد از 

داخل کشور می نموده است.
در حالی که جریان رسانه ای وابسته به 
اپوزیسیون به دنبال آن هستند که علت 
بازداشت او را منوط به اظهارات ضدانقلابی 
او خلاصه کنند، اما نوشته ها و اظهارات 
شنبه زاده در شبکه اجتماعی ایکس، غالباً 
در هتاکی و توهین به اهل بیت)ع( از جمله 
امام علی)ع( منتشر شده است. موضوعی 
که پیشتر در فضای مجازی منجر به 
برانگیختن انتقادات زیادی از دستگاه های 

مسئول در این زمینه شده بود.
این فرد هتاک پیش از این نیز در تیر ماه 
۱۴۰۱ و به جرم توهین به مقدسات اسلامی، 
برای تحمل ۳.۵ سال حبس، راهی زندان 
شد اما در نهایت پس از گذشت یک سال، 
با پیشنهاد قوه قضائیه شامل عفو معیاری 

رهبری شده و از زندان آزاد شد.
با این حال او پس از آزادی از زندان، اهانت 
به مقدسات اسلامی و اهل بیت)ع( را از سر 
گرفت و  همچنین با دستگاه جاسوسی 

اسرائیل به همکاری پرداخت.

دیگه چه خبر؟

ایران، چین و روسیه در بیانیه بی سابقه و مشترک خود در نشست شورای حکام، ادعاهای تروئیکای اروپا و امریکا را محکوم کردند

اقدام سه جانبه علیه قطعنامه غربی
سر اضطرار و انفعال که برآمده از 
نگاه فعالانه و چندوجهی به سیاست 
خارجی بود، به تغییر فاحش در 
نحوه مطالبه گری و احقاق حقوق 
هسته ای انجامید و برای نخستین بار 
در آوردگاه مذاکرات رفع تحریم ها 
شکافی  انس  آژ گردهمایی های  و 

بی سابقه پدیدار کرد.
بنابراین آنچه دیروز در وین رخ داد و 
بیانیه ای که در محکومیت عهدشکنی 
طرف غربی در اجرای توافق هسته ای 
منتشر شد، گام اول برای بازگشت به 
عصر جلب اعتماد به بازی جدید 
زمین سیاست خارجی  ایران در 
بود؛ فضایی که تحت تأثیر پارادایم 
پذیرش گام به گام رویکرد تهران 
مبنی بر صلح آمیز بودن فعالیت های 
هسته ای اش از سوی دو قدرت بزرگ 

آسیا قرار گرفته است.

در چنین فضایی ائتلاف ۳ در برابر ۳، 
می تواند ناظران را به این باور برساند 
که وین و نشست جاری آژانس حتی 
اگر در سیر خویش رویدادی با نشان 
یک مواجهه دیپلماتیک باشد، اما 
اکنون نتیجه و برآیندی متفاوت به 
بار آورده است. از این رو برای سنجش 
ارزش های نشست شورای حکام در 
ترازوی قضاوت باید از متن و مفاد 
بیانیه عبور کرد و به نتایج عینی و 
ملموس آن در ذهن و روان کشورهای 
بزرگ و کوچک بین الملل روی آورد؛ 
جایی که ایران دیگر آن بازیگر منفعل 
غ از آنچه در صنعت  نیست که فار
هسته ای صلح آمیز و سیاست خارجی 
منطقی اش در پیش می گیرد، به 
قربانی بازی سیاسی قدرت های بزرگ 
جهت تحقق مطامع زیاده طلبانه شان 

تبدیل شود.

قطعنامه پیشنهادی سه کشور اروپایی عضو برجام درباره برنامه هسته ای 
ایران روز گذشته با 2۰ رأی موافق، 2 رأی مخالف و ۱2 رأی ممتنع در شورای 
حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی تصویب شد. به گزارش رویترز به 
نقل از منابع غربی، در این قطعنامه که توسط انگلیس، فرانسه و آلمان 
ارائه شده است، از ایران خواسته شده تا درباره ذرات اورانیوم کشف شده 
در 2 سایت توضیح دهد، همکاری با آژانس را بهبود بخشد و از تصمیم 
خود برای لغو انتصاب بازرسان باتجربه آژانس بازگردد. در این قطعنامه 
همچنین ادعا شده که ایران تعهدات خود در زمینه پادمان های پیمان 

منع گسترش سلاح های هسته ای را نقض کرده است.
این قطعنامه در حالی به تصویب رسید که پیش تر تهران نسبت 

به عواقب آن هشدار داده و تصریح کرده بود این اقدام احتمالی را 
بی پاسخ نخواهد گذاشت. تلاش جبهه غربی شورای حکام با هدف 
تحت الشعاع قراردادن سفر اخیر گروسی به اصفهان و  همچنین 
انتخابات جدید ایران به جریان افتاد که در نهایت به تصویب 
قطعنامه ای سیاسی انجامید. این در حالی بود که علاوه بر بیانیه 
پیشدستانه و مشترک ایران، چین و روسیه در محکومیت این اقدام، 
شماری دیگر از اعضای آژانس از جمله جمهوری بلاروس، جمهوری 
نیکاراگوئه، جمهوری عربی سوریه، جمهوری زیمبابوه و جمهوری 
بولیواری ونزوئلا در بیانیه مشترک دیگری ارائه قطعنامه علیه ایران 

را محکوم کردند .

ـــرش بـ

تصویب قطعنامه سیاسی علیه ایران

انتشار بیانیه 
سه جانبه   نشان 

از برهم خوردن 
بازی سیاسی 

غرب در پرونده 
هسته ای ایران 

دارد؛ جایی 
که اتفاق نظر 

چین و روسیه، 
عقلانیت و 

تفوق افراط در 
جبهه طرف های 

مذاکرات 
هسته ای را به 
حاشیه رانده 

است

دولت

دیروز در پایان جلسه هیأت وزیران که به ریاست محمد 
مخبر سرپرست ریاست جمهوری تشکیل شد، اعضای دولت 
در میان خبرنگاران حضور یافته و به پرسش های آنان پاسخ 
دادند. عمده پرسش ها درباره انتخابات، نحوه برگزاری آن و 
موضع دولت در قبال این رویداد سیاسی مهم بود. در این 
میان برخی از اعضای دولت که خود جزو ثبت نام کنندگان 
در انتخابات بودند، درباره رویکرد و تصمیم های انتخاباتی 
خود نیز اظهاراتی داشتند که بنا به مشی بی طرفی دولت، 
اینجا از ذکر، درج و انتظار این اظهارات خودداری شده است. 
اما برنامه روز گذشته، یک خبر مهم و ملی نیز داشت؛ 
خبری که وزیر نفت آن را اعام کرد و از به بار نشستن 
تاش های دولت برای توسعه استان سیستان و بلوچستان 
خبر می دهد. جواد اوجی دیروز در جمع خبرنگاران، با 
اشاره به اینکه با حمایت و پیگیری های شهید آیت الله 

رئیسی، در زمینه گازرسانی و احداث خطوط انتقال گاز 
به استان سیستان و بلوچستان انقاب بزرگی صورت 
گرفت، از افتتاح قریب الوقوع این پروژه های گازرسانی 
در این استان خبر داد. گزارش ها نشان می دهد که در 
ح آبرسانی و برق رسانی استان  آینده بسیار نزدیک 28 طر
سیستان و بلوچستان با اعتبار 20 هزار میلیارد تومان 
نیز افتتاح خواهد شد. آبرسانی به هزار و 751 روستای 
سیستان و بلوچستان، رفع بخشی از کمبود آب آشامیدنی 
ح انتقال آب از آبخوان شرقی استان  زاهدان با اجرای طر
با اجرای بیش از 260 کیلومتر لوله گذاری و نیز بهره برداری 
از بزرگترین آب شیرین کن فراساحلی به ظرفیت 100 هزار 
مترمکعب در شبانه روز که آب آشامیدنی پایدار برای مردم 
منطقه سیستان و شهر زاهدان را به ارمغان خواهد آمد، از 

ح هاست.  طر این  جمله 

عکس: ایسنا
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در یک تصویر 
محدودتر، این 
اقدام مجلس 

نمایندگان 
ورشکستگی 

سیاست 
امریکا در 

قبال غرب 
آسیا و در 

نهایت جهان 
را  آشکار 

کرده است. 
با وجود 

تفاوت ها 
در سیاست 

خارجه دونالد 
ترامپ و 

سپس جو 
بایدن اما 

مواضع آنها در 
برابر نهادهای 

بین المللی که 
در چهارچوب 

امریکایی 
فعالیت 
نکنند، 

یکسان بوده 
است

نظام بین الملل، چون بومرنگ، خانه را هدف 
خواهد گرفت.

به معنایی، درگیری اسرائیل و فلسطین تضادهای 
ذاتی در موضع غرب و در رأس آن امریکا به عنوان 

ضامن نظم بین المللی را آشکار کرده است.
به طور کلی، نگرش لیبرال از یک »نظم بین المللی 
مبتنی بر قوانین« به رهبری ایالات متحده در 
عصر »عدم قطعیت ها« اکنون با شکست ویرانگر 
دیگری روبه رو شده است. این موضوع مبنای 
تحلیلگران غربی قرار گرفته و گزاره ای است که 
دولت بایدن در دستورکار سیاست خارجی خود 

هنوز با پیامدهای آن روبه رو نشده است.
در همین راستا، »اگنس کالامار« دبیر کل عفو 
بین الملل در ارگان شورای روابط خارجی امریکا 
ضمن باز شمردن متغیرهای فروپاشی هنجاری و 
حقوقی نظم غربی-امریکایی و ادعای پرطمطراق 
»نظم مبتنی بر قوانین« در فارن افرز نوشت: 
»تخریب غزه و واکنش غرب به آن، نشان دهنده 
پایان نظم مبتنی بر قوانین و آغاز عصر جدیدی 
است. بمباران گسترده غزه توسط اسرائیل 
تجلی کامل قرن بیست و یکم از فرسایش 
حقوق بین الملل است که در آن به هیچ کدام 
از محدودیت های نظام بین الملل پس از جنگ 
جهانی دوم احترام گذاشته نشده است: نه 
محدودیت های منشور سازمان ملل، نه حقوق 
بین الملل بشر یا حتی کنوانسیون نسل کشی، 
همان طور که توسط آفریقای جنوبی در دیوان 
دادگستری بین المللی استدلال شده است.« وی 
ادامه می دهد: »چند روز پس از حکم دادگاه لاهه 
و درخواست های آن برای اقدامات موقت برای 
جلوگیری از نسل کشی در غزه، ایالات متحده و 
تعدادی دیگر از دولت های غربی کمک مالی به 
آژانس امداد و کار سازمان ملل را که برای مردم 
غزه کمک می کند، لغو کردند. این تصمیم فقط 
خطرات آشکار نسل کشی را نادیده نمی گیرد بلکه 

به تقویت و تسریع آنها کمک می کند.
آنچه که امریکا امروزه در مقابل دیدگان جهان به 
معرض نمایش گذاشته نه تنها به فقدان اعتبار 
امریکایی در قبال ارزش های ایجادی او در نظام 
بین الملل منتج شده بلکه روندی را در نظام 
بین الملل کلید خواهد زد که منجر به انزوای 
امریکا در جهان خواهد شد. چرا که پشت پا زدن 
به هنجارهای بین المللی یا همان »نظم بین المللی 
مبتنی بر قوانین« که ایالات متحده خود وضع 
کننده آن بوده، یک پارادوکس کمدی و مضحک 

محسوب می شود.
شکاف ها و تناقض ها برای نظم مبتنی بر قوانین 
تازگی ندارند. در آستانه حمله به عراق در سال 
۲۰۰۳، دولت بوش با خودداری از تسلیم شدن در 
برابر تصمیم گیری های امریکا، سازمان ملل را به 
حاشیه راند. اقدامات امریکا در به اصطلاح »جنگ 
علیه تروریسم« نیز در تضاد با ارزش های ادعایی این 
کشور است که با افشای آزار و شکنجه زندانیان در 

ابوغریب و خلیج گوانتانامو نشان داده شده است. 
با این حال، ایالات متحده همواره با توسل به نظم 
مبتنی بر قوانین، قدرت ایدئولوژیک خود را حفظ 

کرده و به نمایش گذاشته است.

تثبیت هژمونی و رهبری جهان
امریکا با تصویب این قانون تلاش دارد که 
قابلیت ها و ظرفیت های خود را برای هژمون 
ماندن در نظام بین الملل به رسمیت بشناسد 
و همچنان موجودیت نظام تک قطبی را احیا 
کند. این در حالی است که اکنون در روندهای 
موجود در نظم جهانی مؤلفه های قدرتمندی در 
حال وقوع است که نه تنها دوره  گذار از جهان 
تک قطبی به جهان چند قطبی را روایت می کند 
که در پس زمینه خود، هدر رفت هژمونی امریکا 
و فرو ریختن نظام تک قطبی و رهبری جهان به 
دست امریکا را اثبات کرده است. از طرف دیگر به 
اعتراف تحلیلگران بسیاری چون استفان ام. والت، 
نظریه پرداز برجسته عرصه بین الملل، پافشاری 
امریکا روی اعتبار و نفوذ، در جنگ غزه و عملکرد 
امریکا برحواشی آن موجب نادیده گرفته شدن 
»شایستگی« وی به عنوان رهبر جهان شده است.

وی معتقد است حتی اگر این تلاش ها به موفقیت 
انجامد - که البته تضمینی نیست چنین شود - 
احتمالاً احیای نظم تک قطبی، ناممکن است و 
به جهانی دو قطبی می رسیم که در آن امریکا و 
چین دو قطب آن را شکل می دهند یا به نسخه 
نیم بندی از نظم چندقطبی که امریکا در میان 
مجموعه ای از قدرت های بزرگ ناهمتراز اما مهم 
چون چین، روسیه، هندوستان و احتمالاً برزیل و 
همچنین ژاپن و آلمان در رده نخست قرار می گیرد.

سیاست خارجه واحد امریکا
در یک تصویر محدودتر، این اقدام مجلس 
نمایندگان ورشکستگی سیاست امریکا در قبال 
غرب آسیا و در نهایت جهان را آشکار کرده است. 
با وجود تفاوت ها در سیاست خارجه دونالد ترامپ 
و سپس جو بایدن اما مواضع آنها در برابر نهادهای 
بین المللی که در چهارچوب امریکایی فعالیت 
نکنند، یکسان بوده است. در زمان پاندمی کرونا، 
دونالد ترامپ با متهم ساختن سازمان جهانی 
بهداشت به سوء مدیریت و نداشتن استقلال 
عمل در برابر چین و سپس تعیین ضرب ا لاجل ۳۰ 
روزه برای اصلاحات، به طور رسمی از این سازمان 
خارج شد. گفتنی است که امریکا بزرگترین 
تأمین کننده مالی این سازمان بود و این اقدام 
نیز درراستای فشار و ضربه زدن به آن تعبیر می شد. 
آنچه جهان بعد ترامپ و در زمان بایدن نیز شاهد 
است، تکرار فرایندهای قبلی است. در برهه کنونی، 
تحریم اعضای دیوان بین المللی کیفری و فشار 
به اعضای آن برای تغییر در حکم آتی نیز به نوعی 
انعکاس دهنده همان سیاست خارجه واحد امریکا 

در قبال سازمان های جهانی است.

امریکا گذرنامه اسکات ریتر را توقیف کرد
مأموران مرزی امریکا، تحلیلگر ارشد این کشور اسکات ریتر را که قصد سفر به روسیه داشت، از هواپیما خارج و گذرنامه او را توقیف 

کردند. با دستور وزارت خارجه امریکا مأموران اداره گمرک و حفاظت مرزی مانع از سفر یکی از تحلیلگران شناخته شده و منتقد سیاست 
خارجی واشنگتن به خارج از این کشور شدند. 

به گفته اسکات ریتر، مأموران مرزی امریکا او را از هواپیما خارج و گذرنامه او را ضبط کردند. او افسر اطلاعاتی پیشین تفنگداران دریایی 
امریکا و بازرس تسلیحات سازمان ملل بود و اکنون به عنوان تحلیلگر مشغول به فعالیت است. او قرار بود به عنوان سخنران میهمان در 

نشست »مجمع بین المللی اقتصادی سنت پترزبورگ« در روسیه شرکت کند اما وزارت خارجه امریکا اجازه این کار را نداد.
ریتر بارها از مواضع جنگ طلبانه و مداخله جویانه واشنگتن در امور جهانی انتقاد و همدستی امریکا با نسل کشی اسرائیل علیه مردم 

غزه را محکوم کرده است. وزارت خارجه امریکا در پاسخ به سؤالی درباره ممانعت از سفر ریتر و ضبط گذرنامه او به گفتن این جمله بسنده 
کرد: »ما نمی توانیم درباره وضع گذرنامه یک شهروند ایالات متحده اظهارنظر کنیم«.

ـــرش بـ

 حذف مجدد یک مقاله ضد اسرائیلی 
در مجله دانشگاهی خبرساز شد

نقض آزادی بیان به نفع اسرائیل

درج این 
مقاله هیچ 

مشکلی 
را موجب 
نمی شد و 

عین حقیقت 
بود اما 

ابتدا سران  
هاروارد و 

حالا مدیران 
کلمبیا 

رویدادی 
را شکل 

دادند که 
فقط اسباب 

شرمساری 
کل جوامع 
دانشگاهی 

و بخصوص 
واحدهای 

تحصیلی 
در امریکا 

می شود

 مجلس نمایندگان امریکا پیش نویس قانون  مجلس نمایندگان امریکا پیش نویس قانون 
تحریم دیوان کیفری بین المللی را تصویب کردتحریم دیوان کیفری بین المللی را تصویب کرد

 

ایالات متحده امریکا در تکمیل پازل حمایت 
تمام عیار از رژیم صهیونیستی، وارد دور جدیدی 
از تقویت تعهد آهنین به این رژیم منزوی در 

جهان شده است.
در همین راستا، مجلس نمایندگان امریکا روز 
سه شنبه پیش نویس قانونی را تصویب کرد که 
به موجب آن مقامات دیوان کیفری بین المللی 
تحریم خواهند شد. این اقدام نمایندگان پس از 
آن صورت می گیرد که دیوان کیفری بین المللی 
گام هایی را برای صدور حکم بازداشت سران 
رژیم صهیونیستی از جمله بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر و یوآو گالانت، وزیر دفاع این رژیم به 

دلیل جنایات جنگی در غزه برداشت.
 این طرح با ۲۴۷ رأی موافق در برابر ۱۵۵ رأی 

مخالف، در حالی که هیچ رأی مخالفی از سوی 
نمایندگان جمهوری خواه وجود نداشت و ۴۲ 
نماینده دموکرات در حمایت از این طرح رأی 
دادند، تصویب شد. به موجب این قانون آن دسته 
از اعضای دیوان کیفری بین المللی را که در صدور 
احکام پیگرد قضایی برای شهروندان امریکایی و 
متحدان ایالات متحده از جمله رژیم صهیونیستی 
دست داشته اند، تحت تحریم قرار می گیرند. این 
طرح همچنین ضمن ممنوعیت ورود این مقامات 
به ایالات متحده، هرگونه اعطای روادید به آنها را 
تعلیق کرده و معاملات دارایی ها در ایالات متحده 
را برایشان محدود می کند. گفتنی است که این 

لایحه برای تصویب به سنا خواهد رفت.
در مجموع، تصویب کامل این طرح در کنگره 
امریکا و تبدیل آن به قانون، رئیس جمهور امریکا 
را ملزم می کند که تحریم هایی را علیه مقامات 
دیوان کیفری بین المللی که »در هر تلاشی برای 
تحقیق، دستگیری، بازداشت، یا محاکمه هر 
شخص تحت حمایت ایالات متحده و متحدانش 

انجام می دهند«، اعمال کند.
دولت بایدن درخواست  حکم بازداشت در دیوان 

کیفری بین المللی را »ظالمانه« خوانده و تأکید 
کرده بود که امریکا صلاحیت این دادگاه را به 
رسمیت نمی شناسد، اما همان زمان اعلام کرد 

که با این قانون مخالف است.
پیش از این نیز، مجلس نمایندگان امریکا در 
مقابله با حکم دیوان بین المللی کیفری اعلام 
کرده بود که میزبان نخست وزیر اسرائیل در 
نشست مشترک کنگره خواهد بود. نشست 
مشترک کنگره به معنای نشست مشترک اعضای 
سنا و مجلس نمایندگان امریکا خواهد بود و یکی 
از بالاترین سطوح استقبال از رهبران خارجی در 

امریکا به شمار می رود.
اقدام مجلس نمایندگان امریکا برای تحریم دیوان 
کیفری بین المللی واکنش هایی را در جهان در 
بر داشت. مسکو این اقدام را به دلیل برخورد با 
رژیم صهیونیستی »انعکاس واقعی قوانین امریکا« 
دانست و ابراز داشت که یک قانون رمُ، یک قانون 

کلی و یک قانون به سبک امریکایی وجود دارد.
شایان ذکر است که قضات دیوان بین المللی 
کیفری باید تصمیمشان را درباره درخواست 
دادستان صادر کنند. اما معلوم نیست اتخاذ 

چنین تصمیمی چه مدت طول می کشد چرا که 
سابقاً اتخاذ چنین تصمیماتی بین هفته ها و شاید 

ماه ها به طول می انجامیده است.
 

 باطل شدن 
»نظم بین المللی مبتنی بر قوانین«

آنچه مشهود است، تصویب طرح تحریم دیوان 
کیفری بین المللی در مجلس نمایندگان امریکا 
همراه با دیگر اقدامات ضد حقوقی ایالات متحده 
که در قبال جنایات نسل کشی صهیونیست ها 
در غزه به وقوع پیوسته و تمامی ندارد، ضربه 
غیرقابل ترمیمی به هنجارهای برآمده از نظم 
امریکایی حاکم بر جهان وارد خواهد کرد. به 
عبارت دقیق تر این اقدام آخرین ضربه را به نظام 
ارزشی-حقوقی امریکا که بر سیستم بین المللی 
بار شده وارد خواهد کرد. چنانچه جنگ در غزه 
و جنایات نامحدود رژیم صهیونیستی و شریکش 
ایالات متحده منجر به فروپاشی هنجارهای 
بین المللی، کاهش اقتدار ایالات متحده و شکاف 
فزاینده بین جهان غرب و جنوب جهانی شده و 
در راستای اقدامات ضد هنجاری دیگر امریکا در 

گزارش

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

به اتفاق کشورها هستند، هر حرکت در جهت 
حذف روندهای انتقادی از کار آنها فقط اسباب 
سرشکستگی کسانی می شود که این کار را 
صورت می دهند. نکبتی که با تار و پود اسرائیل 
غاصب عجین شده با این حرکات قابل پاک 

نیست.« کردن 
 

 مدیران دانشگاه: 
به فضای آرام تری نیاز داریم

هیأت مدیره دانشگاه  هاروارد دیروز مدعی شد، 
انتشار مقاله اقباریا فقط می توانست بر حجم 
درگیری ها در محیط های دانشجویی که بیش از 
۳ ماه است امریکا را دربر گرفته، بیفزاید و اوضاع را 
بحرانی تر کند و به همین سبب بود که تصمیم به 
حذف مقاله گرفته شد و چون مقاومت هایی در 
این زمینه رؤیت شد، کل سایت از دسترس عموم 
خارج شد تا در یکی- دو روز آینده از نو و با اخبار و 
مقالاتی دیگر در اختیار عموم قرار گیرد. سخنگوی 
این هیأت در مواجهه با خبرنگاران در شهر 
نیویورک گفت: »به دانشجویان معترض که هنوز 
در محل دانشگاه مستقر هستند و در چادرهایی 
که برپا کرده اند بسر می برند، حساسیت موضوع 
را تذکر دادیم و گفتیم لااقل رضایت بدهند که 
انتشار این مقاله ۷ تا ۱۰ روز به تأخیر بیفتد ولی 
آنها نپذیرفتند. در نتیجه تنها گزینه باقی مانده 
برای ما غیرفعال سازی سایت وابسته به بولتن و 
خارج کردن آن از چرخه فعالیت بود. راه درست 
این است که هر اندیشه ولو بحث برانگیز را زمانی 
در معرض دید و قضاوت مردم قرار بدهید که 
اوضاع روانی آنها و بخصوص دانشجویان برای 
بررسی امور آرام و مساعد باشد. چیزی که به 
سبب وسعت و تشدید خیزش های دانشجویی در 
امریکا و سطح جهان بیش از ۲ ماه است که فاقد 
آن هستیم و جامعه امریکا ملتهب تر از آن است 
که مقالات و راهبردهای تازه ای از برخوردهای تند 

سیاسی با مقوله جنگ غزه را برتابد.«
 

این صدا خاموش نشدنی است
نشریه »Law Review« )مطالعات قانونی( 
در اصل متعلق به دانشگاه کلمبیا است که در 
شهر نیویورک قرار دارد ولی در دانشگاه  هاروارد 

هم که مقر اصلی آن در ایالت ماساچوست 
امریکا است، به همان شکل ارائه و درباره آن 
تبلیغ می شود. این نشریه بدون چشمداشت 
مالی و با بودجه داخلی دو دانشگاه فوق 
و بخصوص دانشگاه کلمبیا اداره می شود و 
تعدادی از حقوقدانان برجسته و استادان علم 
قضا در آن قلم می زنند. با این حال اقدام این 
افراد در حذف مجدد مقاله افشاگرانه رابیا 
اقباریا دانشجویان معترض هر دو دانشگاه را به 
واکنش هایی تند و تازه وادار کرد. اریکا لوپز، 
ادیتور ارشد این بولتن در مورد تکرار تاریخ و 
حذف شدن مجدد مقاله اقباریا گفت: »درج 
این مقاله باعث هیچ مشکلی نمی شد و عین 
حقیقت بود اما ابتدا سران  هاروارد و حالا 
مدیران کلمبیا رویدادی را شکل دادند که 
فقط اسباب شرمساری کل جوامع دانشگاهی و 
بخصوص واحدهای تحصیلی در امریکا می شود. 
در فاصله 8 ماهه بین حذف مقاله در مرتبه 
نخست و حذف مجدد آن در نوبت دوم، هرگونه 
حرکت ددمنشانه ای را که می شد از سوی 
جنایتکاران صهیونیستی انتظار کشید، ناظر 
بوده ایم که محصول آن شهید شدن بیش از 
۳۷ هزار فلسطینی و مجروح شدن فزون تر 
از 89 هزار نفر از آنها در جریان بمباران های 
بی وقفه منطقه توسط اسرائیلی ها بوده است.« 
این بهانه  افزود: »اگر در مرتبه اول  وی 
وجود داشت که تازه در ابتدای پروسه 
اجرای طوفان الاقصی قرار داشتیم، اینک با 
رسیدن ماه نهم چنان فهرستی از فجایع 
صهیونیست ها در نوار غزه و کرانه باختری و 
حتی در خاک سوریه و یمن تشکیل شده که 
به هیچ روی قابل اغماض نیست. در حالی که 
حتی مردم عادی در جهان هر روز به خیابان ها 
می ریزند تا به نسل کشی در غزه پایان داده 
شود، چطور می توان صدای دانشجویان را که 
طیف اصلی معترض در اکثر کشورها هستند، 

خاموش کرد؟«
 

روز حسابرسی نزدیک است
دیروز همچنین مایکل جنکینز، دیگر ادیتور 
شاخص نشریه »لا. ریویو« در یک جهت گیری 

متفاوت با نگرش اریکا لوپز گفت: »ما هر 
مطلب سیاسی و بویژه مقالات مرتبط با 
جنگ غزه را به دقت بررسی و آن را به گونه ای 
ویرایش می کنیم که بر بحران های فعلی 
در امریکا و منطقه افزوده نشود. این نه یک 
کار نسنجیده بلکه اقدامی با حساب و کتاب 
برای سوق دادن جوامع دانشگاهی به سوی 
راه حل های بهتر و توأم با آرامش فزون تر 

» . ست ا
جنکینز اضافه کرد: »اگر ما به سرعت 
سایت دانشگاه را از دسترس عموم خارج 
نمی ساختیم، این احتمال وجود داشت که 
بخش هایی از مقاله »رابیا اقباریا« و لینک های 
مرتبط با آن به سایر دانشگاه های امریکا و 
بولتن های داخلی آنها بسط یابد. این چیزی 

بود که ما بشدت از آن پرهیز داشتیم.«
با این حال به گزارش »واشنگتن پست«، 
اقباریا یک بار دیگر دفاعیه سران هر دو 
دانشگاه  هاروارد و کلمبیا را رد کرد و آن را تلاشی 
مذبوحانه برای پرده کشیدن روی حقایق تلخ 

موجود نامید. 
وی گفت: »اسرائیل روز سه شنبه یک بار 
دیگر به دیرالبلح حمله کرده و آنجا را به 
خاک و خون کشیده و اخبار آن توسط مجامع 
فلسطینی برای من هم فرستاده شده است. 
چه من امکان درج و ارسال آن را برای سایرین 
داشته باشم و چه خیر در اصل ماجرا و در 
فاجعه آفرینی های سران رژیم جعلی تل آویو 

کوچک ترین تفاوتی به وجود نمی آید. 
آنهایی که می کوشند این جنایتکاران بالفطره را 
از تحمل عواقب اقدامات هولناک خود رهایی 
بخشند، راه به هیچ جا نمی برند چون پایان 
هرگونه پاکسازی قومی و حرکت نژادپرستانه 
برای مجریان آن فقط یک چیز است و آن، 
نابودی خود آنها و سرفرازی مظلومان است.«

اقباریا اضافه کرد: »روزی که بنیامین نتانیاهو 
و ایادی او توسط دادگاه بین المللی کیفری در 
لاهه هلند یا هر نهاد قضایی و ناظر دیگری در 
سطح جهان سلب اعتبار و محاکمه و اعدام 
شوند، نزدیک تر از آنی است که امریکا و دیگر 

حامیان تل آویو تصور می کنند.«

در ماه نوامبر ۲۰۲۳ )آبان ۱۴۰۲( بولتن داخلی 
دانشگاه های کلمبیا و  هاروارد امریکا که آن 
را »لا.ریویو« )La Review( می نامند در 
اقدامی کم سابقه مقاله ای را که یک حقوقدان 
متخصص امور حقوق بشر به نام »رابیا اقباریا« 
نوشته و به سایت این بولتن تحویل داده بود 
به کلی حذف و از روند انتشار خارج کرد. این 
امر سبب شد اقباریا به نخستین فرد فلسطینی 
تبدیل شود که مقاله اش در این بولتن منتشر 
می شود و مورد استفاده عموم قرار می گیرد. در 

آن مقاله اقباریا تشکیل نکبت بار دولت جعلی 
اسرائیل را در فلسطین اشغالی به باد انتقاد 
گرفته و تعدی تقریباً 8۰ ساله صهیونیست ها 
به حقوق حقه این ملت شریف را تشریح کرده 
و جهانیان را به پیگرد جنایات مستمر جنگی 
و پاکسازی قومی فلسطینی ها از سرزمین آبا 
و اجدادی شان توسط اسرائیلی ها دعوت 

بود. کرده 
 

این نکبت قابل پاک کردن نیست
اینک که جنگ نابرابر در غزه وارد نهمین ماه 
خود شده، یک بار دیگر همان قضیه تکرار 
شده است. روز گذشته )سه شنبه ۱۵ خرداد( 
یک بار دیگر مقاله اقباریا در همان بولتن حک 
و در محل سایت آن قابل رؤیت شد اما هیأت 
مدیره دانشگاه  هاروارد با مشورت تعدادی از 
استادان حقوق قضا، این مقاله را از نو حذف 
کرد و وقتی با مقاومت و اعتراض دانشجویان 

مواجه شد، کل سایت اطلاع رسانی این دانشگاه 
را تا اطلاع ثانوی از دسترس خارج کرد و مدعی 
شد که سایت در حال بازنگری شدن و تدوین 
مجدد است. به گزارش نیویورک تایمز، اقباریا 
دیروز در اعتراض به حذف مجدد مقاله اش 
به خبرنگاران در شهر نیویورک گفت: »حذف 
دوباره مقاله من جای تعجب بیشتری دارد 
زیرا من به مدت ۵ ماه روی آن با حقوقدانان 
و مفسران این بولتن مشورت و تعامل کرده و 
متن آن را به بیش از ۱۰۰ صفحه افزایش داده 
بودم.« وی افزود: »این رویداد خشم بیشتری 
را در سطح جهان نسبت به رژیم نامشروع 
تل آویو برمی انگیزد زیرا در 8 ماه و اندی اخیر 
ارتش این رژیم بزرگترین نسل کشی ۵۰ سال 
اخیر جهان را در باریکه غزه و بخشی از جنوب 
لبنان به اجرا درآورده است.« اقباریا همچنین 
گفت: » در حالی که جهانیان در حال محکوم 
کردن جنایات عظیم اسرائیلی ها در اکثر قریب 

وصال روحانی
روزنامه نگار

تحلیل روز

GettyImages

 امریکا؛ پای کار نسل کشی 
G
e
tt
y
Im

a
g
e
s



ترامپ در یک 
دادگاه فدرال در 
منهتن نیویورک 

در 34 پرونده 
ارتشا و رفتار سوء 

اخلاقی مقصر 
شناخته شده و 

روز 21 تیرماه حکم 
نهایی اش اعلام 

می شود

34
پرونده

5 جهان پنجشنبه   17  خرداد 1403  شماره 8480 

نمایش جعلی فریبکاران

برش
ترامپ که استاد حرف های تند در لفافه ای از مهربانی های ظاهری است، هفته پیش به 
خبرنگاران در نیویورک گفت: »با محکوم شناخته شدن من در محکمه منهتن احتمال زندانی 
شدن من هم وجود دارد. فکر نکنید مقابل این حکم مقاومت می کنم و به پشت میله های 

زندان نمی روم اما شک دارم که هواداران من نیز چنین مقاومتی را داشته باشند.«
بدتر از همه این است که تخلفات هانتر بایدن سبب شده تک سلاحی که پدر پیرش در آستانه 
انتخابات سال 2020 داشت، کم اثر شود و دیگر خریداری نداشته باشد و آن تک سلاح، نداشتن 
پرونده های کیفری مفتوح و دور ماندن از جرایمی بود که وقوع آن به اثبات رسیده باشد. درست 
است که این تخلف ها به نام پسر جو بایدن ثبت شده اما لبخند عمیق ترامپ به سبب خالی 

شدن اسلحه های جو بایدن از هر خشابی در این زمینه از حالا قابل رؤیت است. 
بایدن دیگر نمی تواند در کمپین های انتخاباتی اش ترامپ را شمایل بزرگ انواع کج روی ها در 
امریکا توصیف کند، زیرا به یمن اقدامات هانتر بایدن، اینک خاندان بایدن چیزی از همین 
تبار است. شاید هم امریکا با همه ظاهرسازی های افسانه ای خویش و بزک کردن چهره های 
زشت در صحنه های سیاسی خود، شایسته چیزی بیش از این و انتخاباتی فراتر از این نمایش 
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در عرصه 
سیاست 

امریکا عدالت 
معمولاً قربانی 

مصلحت ها 
می شود و 

سیاسی بازی 
سلاح اول 

مردانی است 
که می خواهند 
بر امریکا حکم 

برانند

مقامات روسیه 
بارها علیه 

نظامی سازی 
بیشتر دریای 

بالتیک هشدار 
داده و از آن با 
عنوان تبدیل 

بالتیک به 
»دریاچه ناتو« 

یاد کرده اند. 
رئیس جمهور 

روسیه ولادیمیر 
پوتین در ماه 

دسامبر اعلام 
کرد که منطقه 

نظامی لنینگراد 
را در واکنش 

به فعالیت های 
ناتو در بالتیک 

احیا می کند

برگزاری دادگاه ترامپ و هانتر بایدن  و پرونده سیاه آنها صحنه سیاسی 
ایالات متحده را به جنگ تبهکاران برای تسخیر کاخ سفید تبدیل کرده است

سقوط آزاد امریکا

بزرگ ترین رزمایش ناتو در دریای بالتیک آغاز شد

»دریاچه ناتو« طوفانی می شود؟

شروع محاکمه هانتر بایدن، پسر جو 
بایدن رئیس جمهور امریکا به اتهام 
جعل اسناد فعالیت های اقتصادی 
خود که روز گذشته )چهارشنبه 16 
خرداد( در شهر واشنگتن آغاز شد، 
نشانه تازه ای از بازی های سیاسی 
توأم با تزویری است که در امریکا 
رواج دارد و می تواند در پشت پرده 
تأثیری کلان بر انتخابات ریاست 

جمهوری این کشور در اوایل ماه 
نوامبر )اواسط آبان( بگذارد. این 
در حالی است که دونالد ترامپ، 
سرکرده حزب جمهوریخواه و رقیب 
انتخابات  این  در  بایدن  رگ  بز
یک دادگاه فدرال در  به تازگی در 
محله منهتن شهر نیویورک در 34 
پرونده ارتشا و رفتار سوء اخلاقی 
مقصر شناخته شده و روز 21 تیرماه 
حکم نهایی اش در این خصوص 
اعلام می شود. حتی اگر حکم صادره 
این دادگاه تعیین حبس طولانی مدت 
برای ترامپ باشد، به سبب نارسا 
بودن متن قانون اساسی امریکا، 
وی حق شرکت در انتخابات را از 

دست نخواهد داد، ولی این مسأله 
و رویارویی او با مردی که پسرش 
با سوء استفاده از اختیارات دولتی 
پدرش )که زمامدار کاخ سفید است( 
به بهره های پرشماری رسیده، به 
روشنی نشان می دهد که چه تصویر 
و تصور سیاهی با انتخابات ماه نوامبر 
گره خورده و آن را هرچه کریه تر 

کرده است.
 

قسمتی از عمق فاجعه
یکی از تخلفات بزرگ هانتر بایدن 
با   2018 این است که در سال 
بهره گیری از خطوط ارتباطی پدرش 
یک محموله بزرگ نظامی دربردارنده 

اوباما همسر باراک اوباما به عرصه و 
معرفی او به عنوان نماینده این حزب 
بسیار دیر می دانند و معتقدند کار 
از کار گذشته است و باید با همین 
سیاستمدار پیر رنگ پریده پای به 

انتخابات گذاشت.
 این  بدان معناست که ترامپ 
با   2016 سال  در  که  همان طور 
تندخویی های کلامی اش هیلاری 
کلینتون وزیر خارجه سابق امریکا و 
رقیب دموکرات خود را خلع سلاح و 
وی را در چشم مردم خوار و خفیف 
کرد، این بار به رقیب کم هوش و 
حواسش هم رحم نخواهد کرد و 
بایدن را که بارها در جریان مباحثات 
و جلسات سیاسی به جایی موهوم 
خیره مانده و خوابش برده یا با 
اشباح سخن گفته، به چهارمیخ 

کشید. خواهد 
 

این چگونه رقابتی است؟
در عرصه سیاست امریکا عدالت 
معمولاً قربانی مصلحت ها می شود و 
سیاسی بازی سلاح اول مردانی است 
که می خواهند بر امریکا حکم برانند. 
گناه بزرگ هیلاری کلینتون در نگاه 
ترامپ در انتخابات 8 سال پیش این 
بود که »ایمیل«های خود درخصوص 
محرمانه ترین فعالیت های دولتی را 
به گونه ای حفظ نکرد که از دسترس 

عموم دور بماند. ترامپ طوری بر 
این قضیه پای فشرد که توگویی 
می خواهد این زن را در کسری از 
ثانیه به زندان بفرستد و هیچ چیز 
بجز آن نمی تواند او را متنبه کند. 
روش برخورد بی رحمانه فوق در ثبت 
شکست هیلاری کلینتون سهم زیادی 
داشت اما امروز در تکرار تاریخ او در 
تدارک حملات بنیان برافکن تازه ای 
است که می تواند ریشه جو بایدن 
را بسیار شدیدتر از گذشته بسوزاند. 
پرونده های  درگیر  البته  ترامپ 
متعدد مفتوحه علیه خویش است و 
احکام نهایی هیچ یک از آنها صادر 
نشده و یکی از آنها اقدام او در زمینه 
خارج کردن اسناد مهم و مخفی 
دولتی از کاخ سفید و بردن بخشی 
از این فایل های »مافوق سری« به 

محل سکونت خویش است.
 ترامپ بعداً این مدارک را به مراجع 
ذیربط پس داد و بیرون از دادگاه به 
توافق هایی نسبی با آنها رسید اما 
این پرونده مانند پرونده تهاجم 
همه جانبه هواداران رادیکال ترامپ 
به کاپیتول هیل )ساختمان کنگره 
امریکا( در شهر نیویورک در 6 ژانویه 
2021 و تسخیر شدن این ساختمان 
به مدت سه ساعت توسط این 
طرفداران لجام گسیخته همچنان 
مفتوح مانده و حکم آن صادر نشده 

است. رویکردهای پوپولیستی این 
این  و  تاجر »سیاستمدار شده« 
»شومن« حرفه ای از نوع و جنسی 
است که اکثریت سفیدپوست امریکا 
به آن اعتقاد عمیقی دارند. اصرار 
ترامپ بر بیرون راندن بی قید 
اقلیت های  و  پناهجویان  و شرط 
نژادی و قومی از امریکا و کوبیدن 
سیاهپوستان و سپردن کار به دست 
امریکایی هایی که او آنها را مردم 
اصیل این کشور می نامد، چیزهایی 
است که می تواند مثل سال 2016 
برای او پیروزی آور باشد و جو بایدن 
را برخلاف چهار سال پیش به 

سیاهچال سقوط بیندازد.
ین  ا ن  ا می تو ر  چطو ینکه  ا  
پوپولیست بی رحم را با وجود این 
همه پرونده های کج روی اخلاقی و 
مالی برای ورود مجدد به کاخ سفید 
صاحب صلاحیت دانست، البته 
مقوله دیگری است. ولی مگر جو 
بایدن با پر و بال دادن به پسرش 
که حتی با اوکراینی ها معاملاتی 
از  نشانه ای  داشت،  سودجویانه 
بازی های  این  در  درست کرداری 
سیاه سیاسی و توأم با رسوایی بوده 
است؟ آیا این به مثابه انتخاب بین 

بد و بدتر نیست؟
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 )NATO( سازمان پیمان آتلانتیک شمالی
رزمایش بزرگی را در دریای بالتیک آغاز 
کرد. به گزارش رادیو لهستان، ناتو روز 
چهارشنبه بزرگ ترین مانور نظامی خود 
 Baltops را در منطقه بالتیک با نام 
2024 با حضور 9000 پرسنل از 20 کشور 
عضو آغاز کرد. طبق این گزارش، شامگاه 
سه شنبه، چندین کشتی نظامی به منظور 
آماده سازی برای این رزمایش وارد بندری 

در کلایپدای لیتوانی شدند.
نیروهای مسلح لیتوانی در بیانیه ای اعلام 
بزرگ ترین   Baltops 2024 کرد که 
رزمایشی خواهد بود که تاکنون در دریای 
بالتیک برگزار شده است و در آن نزدیک 
به 9000 پرسنل نظامی، بیش از 50 کشتی 
جنگی و 45 هواپیما شرکت خواهند کرد.
این رزمایش که قرار است تا 20 ژوئن 
ادامه داشته باشد، با هدف تقویت 
قابلیت های نظامی مختلف از جمله 
پشتیبانی آتش، پدافند هوایی، کشف 
و خنثی سازی مین، جنگ زیردریایی و 
فرود آبی خاکی انجام می شود. همچنین 
یکی از محورها بر تهدیدات مربوط به 
زیرساخت های دریایی متمرکز خواهد 

. د بو
ارتش لهستان نیز در بیانیه ای اعلام کرد، 
امسال نمایندگان تمامی رده های نیروهای 
مسلح لهستان در این رزمایش شرکت 
خواهند کرد. به گزارش اسپوتنیک، از 
طرف نیروی دریایی لهستان کشتی های 
ناوگان سوم و ناوگان هشتم دفاع ساحلی 
از جمله ناو موشکی »ژنرال پولاسکی« به 
همراه بالگرد عرشه ایSH-2G  از تیپ 
هوانوردی دریایی، نفتکش بالتیک و 

Necko حضور دارند. مین روب 
تیپ 6 هوابرد نیز وظایف خود را در 
سوئد انجام خواهد داد که برای آن، 
هواپیماهای ترابری نیروی هوایی لهستان 
یک پل هوایی برای انتقال به منطقه 
عملیات ایجاد خواهند کرد. بخش هایی 
از رزمایش مانند پرش با چتر نجات و 
حملات دریایی و هوایی نیز در زمین 
آموزشی نیروی هوایی مرکزی در اوستکا 

می شود. انجام 
ارتش لهستان تأکید دارد که سناریوی 
اقداماتی در شرایط  رزمایش شامل 
درگیری بین ارتش های فرضی است 
به  دارد. همچنین  دفاعی  ماهیت  و 
گزارش رادیو و تلویزیون ملی لیتوانی، 
گیدریوس پریمنکاس، فرمانده نیروی 
دریایی لیتوانی تأکید کرد که یکی از 
اهداف راهبردی این رزمایش، »نشان 

دادن وحدت ناتو و عزم برای مقابله با 
هرگونه تجاوز« است.

ائتلاف  20 کشور عضو  گفتنی است 
آتلانتیک شمالی یعنی بلژیک، دانمارک، 
استونی، فنلاند، فرانسه، یونان، اسپانیا، 
هلند، لیتوانی، لتونی، آلمان، نروژ، 
لهستان، پرتغال، رومانی، سوئد، ترکیه، 
انگلیس، ایتالیا و امریکا در این رزمایش 
شرکت خواهند کرد. تمرین ها در سراسر 
حوضه دریای بالتیک و همچنین در 
محیط خشکی در سوئد، لهستان، آلمان 

و لیتوانی انجام خواهد شد.
 

ناتو به دنبال توسعه کریدورهای 
زمینی علیه روسیه

با اینکه گفته می شود این رزمایش، 
ماهیت دفاعی دارد، اما کارشناسان عقیده 
دارند که پیام این شبیه سازی از جهت 
زمان، مکان و شیوه های عملیاتی، پیام 
یک رزمایش تهاجمی است که مخاطب 
تازه ترین  در  است.  کرملین  نیز  آن 
واکنش، یک استراتژیست ارشد نظامی 
به روزنامه تلگراف گفت: ناتو در حال 
کار روی طرح هایی است که ده ها هزار 
نیروی امریکایی را در امتداد »کریدورهای 
زمینی« در اروپای غربی در صورت جنگ 

با روسیه اعزام کند.
به گزارش راشاتودی به نقل از تلگراف، 
در  امریکایی  وهای  نیر اصلی  مسیر 
صورت بروز جنگ با روسیه از طریق 
بندر روتردام هلند به آلمان و لهستان 
خواهد بود. کریدورهای جایگزین از 
ایتالیا، یونان و ترکیه به ترتیب از طریق 
اسلوونی و کرواسی به مجارستان و از 
طریق بلغارستان و رومانی می گذرند. 

همچنین برنامه هایی برای مشارکت نروژ، 
سوئد و فنلاند برای تدارکات و پشتیبانی 

وجود دارد.
بنا بر این گزارش، ناتو در حال توسعه 
چندین »کریدور زمینی« است تا در 
صورت وقوع یک جنگ زمینی بزرگ 
میان اعضای ناتو با روسیه، نیروها و 
خودروهای زرهی امریکایی را به خطوط 

برساند. مقدم 
 

واکنش مسکو به رزمایش ناتو
مقامات روسیه بارها علیه نظامی سازی 
بیشتر دریای بالتیک هشدار داده و از آن 
با عنوان تبدیل بالتیک به »دریاچه ناتو« 
یاد کرده اند. به گزارش اسپوتنیک، در ماه 
دسامبر، رئیس جمهور روسیه ولادیمیر 
پوتین اعلام کرد که منطقه نظامی 
لنینگراد را در واکنش به فعالیت های 

ناتو در بالتیک احیا می کند.
ایالات متحده و متحدانش بارها اعلام 
کرده اند، مسکو می تواند به ناتو حمله 
کند و مدعی شدند که ارسال تسلیحات 
به اوکراین می تواند به توقف جنگ کمک 
کند. در مقابل، مسکو هرگونه نیت حمله 
به ناتو را رد کرده و دولت های غربی را به 
ایجاد تهدیدهای نادرست برای فریب 
مردم خود در مورد مناقشه اوکراین متهم 

است.  کرده 
به گزارش خبرگزاری تاس، مسکو حمله 
ناتو به روسیه را یک تهدید وجودی برای 
روسیه قلمداد می کند؛ در نتیجه، برای 
جلوگیری از هر گونه درگیری احتمالی، 
مستقر شدن سلاح های هسته ای تحت 
تضمین  را  روسیه  هسته ای  دکترین 

بازدارندگی می داند.
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سلاح های گرم را در اختیار گرفت 
و در راستایی به توزیع و فروش آن 
به متقاضیان پرداخت که بیشتر 
سود شخصی وی در آن مستتر بود 
تا ملاحظات امنیت ملی امریکا. 
و  کج روی ها  این  همه  محصول 
بی تفاوت ماندن مراجع قضایی 
به چنین خلافکاری های  امریکا 
مستمری، رویارویی دو مردی در 
انتخابات امسال ریاست جمهوری 
امریکاست که هیچ یک صلاحیت 
اخلاقی و وجاهت حرفه ای این مهم 
را ندارند اما چون اهرم های قدرت 
را با مشارکت سایر اعضای شاخص 
احزاب خویش در دست دارند، در 
این جایگاه رفیع قرار گرفته اند و 
چهار ماه و اندی دیگر یکی از آنها 
کاخ سفید را از نو تسخیر خواهد 
کرد. این چنین است که توصیف 
به  امریکا  انتخاباتی  رقابت های 
»جنگ تبهکاران« توصیف بامسمایی 
جلوه می کند و قسمتی از عمق 

فاجعه را عیان می سازد.
 

ترامپ »او« را به چهارمیخ 
می کشد؟

امروز این ترس بزرگ وجود دارد که 
انتخابات پیش رو در امریکا به سبب 
التهاب های بزرگ موجود در جامعه 
این کشور همچون بمب ساعتی ای 
باشد که هر لحظه احتمال انفجار 

آن می رود. 
تندروی های طرفداران ترامپ که 
مثل خود او آدم هایی افراطی هستند 
و تزلزل های رفتاری و بیماری زوال 
عقل بایدن که او را هر روز بیشتر از 
گذشته به یک کناره گیری اجباری 
از انتخابات سوق می دهد، فضایی 
را به وجود آورده که بویی از عدالت 
و امنیت در آن استنشاق نمی شود. 
بزودی در کنوانسیون نهایی حزب 
دموکرات در امریکا مشخص خواهد 
آیا انتخاب رسمی جو  شد که 
بایدن به عنوان نماینده حزبش در 
انتخابات ماه نوامبر قطعیت یافته 
یا خیر اما نشانه ها حاکی از آن است 
که سران این حزب زمان را برای 
انجام هر تغییری در این خصوص و 
رویکرد احتمالی به »کاملا هریس« 
دستیار اول او یا وارد کردن میشل 



ح تأمین آب پایدار در سیستان و بلوچستان با افتتاح ۲۸ طر
وزیر نیرو در آستانه بهره برداری از طرح های مهم آبی سیستان و بلوچستان، 
همت دولت سیزدهم برای توسعه زیرساخت های آبرسانی و رفع محرومیت 

در این استان را بی سابقه دانست و از افتتاح ۲۸ طرح آب و برق در این استان 
خبر داد. علی اکبر محرابیان رونق اشتغال، کشاورزی و توسعه زیرساخت های 

تأمین آب شرب در نقاط شهری و روستایی سیستان و بلوچستان را رویکرد 
دولت مردمی عنوان و اظهار کرد: اجرای طرح های کلان در سه مرحله از جمله 

تأمین آب شهرهای سیستان و زاهدان، انتقال آب از مرزهای شرقی به زاهدان 
)تهلاب(، انتقال آب از دریای عمان و جهاد آبرسانی به یک هزار و ۷۵۱ روستای 

سیستان و بلوچستان از جمله گام های مهم و بزرگی است که در این مسیر 
برداشته شد. وزیر نیرو احداث سدها و واگذاری پساب تصفیه خانه فاضلاب 

زابل به صنعت را از دیگر اقدام های اساسی و مهم دولت رئیس جمهور شهید 
برشمرد که در ۳۳ ماه فعالیت به سرانجام رسید. وی طرح تأمین آب منطقه 

سیستان و شهر زاهدان را طرحی مهم دانست و افزود: این طرح به همت همه 
دست اندرکاران در حوزه آب و برق وزارت نیرو با اعتبار ۵۵۰۰ میلیارد تومان شامل 

احداث خطوط انتقال آب، برق و کارخانه آب شیرین کن در آستانه بهره برداری 
قرار دارد.

ـــرش بـ

اقتصادی6
پنجشنبه   17 خرداد 1403  شماره 8480

رشد ۸.۳ درصدی شاخص تولید
قبل از آنکه دولت سیزدهم در خیابان پاستور مستقر شود، رشد 
تولیدات صنعتی و افزایش صادرات، به موضوعاتی دست نیافتنی و 
محال تبدیل شده بود. تحولات در عرصه صنعت از نیمه دوم سال 
۱4۰۰ آغاز شد. بررسی آمارهای صنعتی از سوی مرکز آمار ایران و بانک 
مرکزی در کشور نشان می دهد، رشد تولیدات صنعتی از ۳.۳ درصد 
در سال ۱4۰۰ به ۹.۵ درصد در سال ۱4۰۱ رسیده که رشد ۲.۹ برابری را 
نشان می دهد و حدنصاب جدیدی در ۱۰ سال گذشته است. همچنین 
بررسی روند بخش های عمده اقتصادی در محصول ناخالص داخلی 
و ارزش افزوده نشان می دهد که سهم بخش صنعت از ۳.۱ درصد در 
سال ۱4۰۰ به ۷.۷ درصد در سال ۱4۰۱ رسیده است. نیمه دوم سال 
۱4۰۰، خبرهای مثبت و امیدوارکننده به صورت متناوب به اقتصاد 
کشور فرستاده می شد و همین امر به تولید کشور جان داد. بر اساس 
آخرین گزارش های منتشر شده در بخش صنعت کشور، رشد مستمر 
و ۸.۳ درصدی شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی طی دو سال 
اخیر با سیاست های حمایتی دولت سیزدهم رقم خورد که منجر به 
رشد مستمر تولیدات صنعتی و سهم صادرات شده است. دولت 
سیزدهم و شخص شهید جمهور آیت الله رئیسی از زمانی که روی کار 
آمد، بر فعال سازی ظرفیت های بلااستفاده و معطل مانده 4۰ درصدی 

ظرفیت بخش تولید و صنعت تأکید کرد.

رشد ارزش افزوده صنعت
طبق اعلام بانک مرکزی، شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی که 
در فصل بهار سال ۱4۰۱ افزایش ۳ درصدی نسبت به فصل بهار سال 
قبل از آن را به ثبت رسانده بود در فصل تابستان سال ۱4۰۱ نیز با 
افزایش ۱۰.۲ درصدی روبه رو گردید و بدین ترتیب در ۶ ماهه نخست 
سال ۱4۰۱ از رشد ۶.۶ درصدی نسبت  به مدت مشابه سال گذشته 
برخوردار شد. طبق این گزارش، از آنجایی که نزدیک به ۷۰ درصد از 
ارزش افزوده بخش صنعت به عملکرد تولید کارگاه های بزرگ صنعتی 
اختصاص دارد، رشد محقق شده شاخص تولید کارگاه های مزبور در 
دوره مورد گزارش، نقش مهمی در رشد ۵.۸ درصدی ارزش افزوده 
بخش صنعت و به نوبه خود بر عملکرد ۳ درصدی رشد اقتصادی در 

۶ماهه اول سال ۱4۰۱ داشته است.

تداوم روند افزایش تولید
بنابر این گزارش، از مهم ترین رشته فعالیت های صنعتی که بیشترین 
سهم را در رشد محقق شده شاخص مزبور داشته اند، می توان به 
»صنایع تولید فلزات اساسی«، »صنایع  تولید وسایل نقلیه موتوری، 
تریلر و نیم تریلر« و »صنایع تولید مواد و محصولات شیمیایی« اشاره 
کرد که در نیمه نخست سال ۱4۰۱ به ترتیب از افزایش تولید ۱۳.4، ۲۰.۸ 
و ۳.۹ درصدی نسبت به مدت مشابه سال ۱4۰۰ برخوردار بوده اند. 
بر اساس گزارش های منتشر شده از سوی وزارت صمت و بانک 
مرکزی، شاخص تولید کارگاه های بزرگ صنعتی )شامل کارگاه های 
دارای ۱۰۰ نفر کارگر و بیشتر که حدود ۷۰ درصد ارزش افزوده بخش 
صنعت را پوشش می دهد(، در ۹ ماهه سال ۱4۰۱ رشد ۸.۳ درصدی 

داشته است.

توسعه

ــزرگ در گازرسانی به  ــ ــی ب ــلاب ــق ان
عنوان  به  بلوچستان،  و  سیستان 
آخرین استان فاقد شبکه گاز در 

کشور با تلاش شبانه روزی دولت 
سیزدهم.

سال ها بود که در پی عدم نظارت، 
ناکافی و عملی نشدن  مدیریت 
وعده متولیان امر مبنی بر اجرای 
پروژه گازرسانی، کمر مردم سیستان 
و بلوچستان به عنوان یکی از 

زیر  کشور  استان های  پهناورترین 
سنگینی سیلندرهای یازده کیلویی 
گاز خمیده شده بود، به گونه ای 
که روزانه در فصول مختلف سال 
شاهد تشکیل صف های طولانی در 
چندین  معطلی  مختلف،  شهرهای 
روزه مردم برای دستیابی به یک 

عکس: شانا

انرژی

 مجموع 
پروژه های 

قابل 
بهره برداری 
در حوزه گاز 
سیستان و 
بلوچستان 
بالغ بر 800 

میلیون دلار 
است

تحول شگرف گازی در شرق
سیستان و بلوچستان در دولت سیزدهم به شبکه گازرسانی متصل شد

سیلندر گاز و گاهی اوقات راه اندازی 
ــوی  ــت و ج ــس کارناوال در پی ج

ماشین های توزیع گاز بودیم.
سیستان و بلوچستان با گستره ۱۸۸ 
۲۲۲ کیلومترمربع )معادل  هزار و 
۱۱.۵ درصد مساحت کشور( و بیش 
از ۲ میلیون و ۸۰۰ هزار نفر جمعیت، 
آخرین استان فاقد شبکه گاز کشور 
به شمار می رود که عملیات گازرسانی 
از عسلویه به سیستان و بلوچستان 
در سال ۱۳۸4 آغاز و ایرانشهر اولین 
شهر استان بود که در سال ۱۳۸۹ از 

نعمت گاز برخوردار شد.
هر چند در طول سال های گذشته 
روند اجرایی پروژه گازرسانی در این 
حرکت  در  کندی  شیب  با  استان 
ــار آمدن دولت  ــا با روی ک بود، ام
عدالت محوری  نگاه  با  و  سیزدهم 
ــت مردمی حاکم است،  بر دول که 
ــه شهرهای مختلف  ــی ب ــان ــازرس گ
سیستان و بلوچستان آغاز شد و 
هم اینک تمامی شهرهای این استان 
تعیین  گازرسانی  زمینه  در  پهناور 
وضعیت شده و هیچ شهر بلاتکلیفی 
در این زمینه وجود ندارد و به زودی 
تمام استان از گاز شهری بهره مند 

خواهد شد.
وزیر نفت، اکنون گفته است که 
می توان به جرأت گفت در زمینه 
گازرسانی به استان سیستان 
فعالیت  دوران  طی  بلوچستان  و 
ــت سیزدهم انقلاب بزرگی  ــ دول
اتفاق افتاده و افزوده است، استان 

بخش  در  بلوچستان  و  سیستان 
مانده  مغفول  و  محروم  گازرسانی 
بود که خوشبختانه تعداد زیادی 
این  روستاهای  و  شهرستان ها  از 
استان، همچنین نیروگاه ها و صنایع 
آن در این دولت به شبکه گازرسانی 

متصل شده است.
ــرار معلوم، پروژه خط لوله   از قـ
ایرانشهر- چابهار به ارزش بیش از 
4۰۰ میلیون دلار، گازرسانی به ۹ شهر 
گاز رسانی  سیستان،  محدوده  در 
استان  نیروگاه های  و  به صنایع 
سیستان و بلوچستان و بهره برداری 
از ۶ ایستگاه تقویت فشار گاز به ارزش 
۳۰۰ میلیون دلار از جمله این طرح ها 
بوده که در مجموع پروژه های قابل 

بهره برداری در حوزه گاز بالغ بر ۸۰۰ 
میلیون دلار خواهد بود.

 بر این اساس، شهر ادیمی، زهک، 
محمدآباد، بنجار، علی اکبر، بزمان، 
خاش، اسماعیل آباد و زابل به علاوه 
۱۳۰ روستا به شبکه گاز سراسری 
 ۶۹ مجموعاً  که  می شوند  متصل 
هزار خانوار از نعمت گاز بهره مند 
ــاس، ۱۶۷۰  ــ ــر این اس می شوند. ب
کیلومتر خط لوله گاز کشیده شده 

است.
ــرده که  ــ ــح کـ ــری ــص ــی ت ــ ــواد اوجـ ــ جـ
ــی در استان  ــان ــازرس ــای گ ــروژه هـ پـ
سیستان و بلوچستان با حضور آقای 
ریاست جمهوری  سرپرست  مخبر، 

افتتاح می شوند.

353 هزار اشتغالزایی با احیای واحدهای راکد
در دو سال اخیر منتهی به سال ۱4۰۳، با 
احیای واحدهای نیمه فعال، تعطیل شده 
و ارتقای ظرفیت واحدهای تولیدی، ایجاد 
واحدهای جدید در شهرک ها و نواحی 
صنعتی دولتی و غیردولتی ۳۵۲هزار و ۸۳۳ 
فرصت شغلی ایجاد شد که معادل ۱۸.۰۵ 
درصد از کل اشتغال ایجادی در این مدت را 
شامل می شود. به عبارتی در این دو سال، ۹۷ 
درصد از برنامه های تدوین شده اشتغالزایی 

در این حوزه محقق شده است.
شهید آیت الله رئیسی، هنگامی که در مرداد 
سال ۱4۰۰، زمام اجرایی کشور را برعهده 

گرفت، احیای واحدهای راکد، نیمه راکد و 
ارتقای ظرفیت واحدهای تولیدی را برای 
سرعت بخشی به اشتغال صنعتی و افزایش 
اشتغالزایی در این بخش در دستورکار خود 
قرار داد؛ گزاره ای که با ایجاد دبیرخانه نهضت 
احیای واحدهای اقتصادی دولت سیزدهم 

عملیاتی شد.
بررسی داده های سازمان صنایع کوچک و 
شهرک های صنعتی ایران بیانگر آن است 
که در سال های ۱4۰۱ و ۱4۰۲ اشتغالزایی 
صنعتی با رشد مواجه شده و یکی از دلایل 
اصلی کاهش بیکاری در این بخش مدیون 

احیای واحدهای صنعتی راکد و نیمه راکد 
بوده است. این موضوع در اواخر سال ۱4۰۰ با 
ایجاد دبیرخانه نهضت واحدهای اقتصادی 
راکد در شهرک ها و نواحی صنعتی عملیاتی 
شد، به گونه ای که در پایان سال ۱4۰۲ سهم 
اشتغال ایجاد شده از کل اشتغالزایی به 
وجود آمده در دو سال اخیر ۱۸.۰۵ درصد 
بود. در سال های ۱4۰۱ و ۱4۰۲ در مجموع 
یک میلیون و ۹۵۰ هزار شغل ایجاد شد که از 
این مجموع ۳۵۲ هزار و ۸۳۳ فرصت شغلی 
از احیای واحدهای نیمه فعال، تعطیل شده 
به وجود آمد. در سال ۱4۰۱، سهم اشتغالزایی 

از احیای واحدهای راکد و ارتقای ظرفیت 
بخش های صنعتی ۱۰۰ هزار فرصت شغلی 
بود که سهم آن از کل اشتغال ایجاد شده در 

این سال ۱۰ درصد بود.
در سال ۱4۰۱، چهار هزار و ۱4۹ واحد راکد 
موجب  که  بازگشته اند  تولید  چرخه  به 

اشتغالزایی بیش از ۱۰۰ هزار نفر شد.

سهم ۲6 درصدی از اشتغال
سال گذشته نیز براساس داده های سازمان 
صنایع کوچک و شهرک های صنعتی ایران، 
در شهرک ها، نواحی صنعتی دولتی و 
غیردولتی، احیای واحدهای راکد صنایع 
کوچک و راه اندازی برخی واحدها، بالغ بر 
۳۵۲ هزار و ۸۳۳ شغل ایجاد شده است. 

به عبارتی سهم اشتغالزایی صنایع کوچک، 
شهرک ها و نواحی صنعتی دولتی و غیردولتی 
و احیای واحدهای راکد از کل اشتغال کشور 
که ۹۵۰ هزار شغل بوده ۲۶.۶درصد برآورد 
ــای ارائه شده در  شده است. برپایه داده ه
ح صنعتی  سال گذشته ۲ هزار و ۲۹۰ طر
در شهرک ها و نواحی صنعتی دولتی و 
غیردولتی به بهره برداری رسید که برای 4۰ 
هزار نفر شغل ایجاد شد. در این سال با 
افزایش ظرفیت۵۲ هزار واحد جدید ایجاد 
شده در شهرک ها و نواحی صنعتی، یک 
میلیون و ۱۰۰ هزار شاغل با پایداری اشتغال 

مواجه شدند.
در سال ۱4۰۲ همچنین با استقرار ۸ هزار 
و ۷۹ واحد صنعتی جدید در شهرک ها و 

نواحی صنعتی غیر دولتی برای ۱۷۰ هزار و 
44۹ نفر شغل ایجاد شد. در سال گذشته، 
ــدازی یک هزار و 44۰ واحد صنعتی  با راه   ان
راکد ۲۸ هزار و ۶۱4 نفر مشغول به کار شدند.

ــزار شاغل جدید نیز با  ــزار و ۷۷۰ ه ۱۳ ه
افزایش ظرفیت تولید در ۲ هزار و ۷۵۵ واحد 
فعال در صنایع کوچک در سال گذشته به کار 

گرفته شدند.
بنابراین، در دو سال اخیر منتهی به سال 
۱4۰۳، با احیای واحدهای نیمه فعال، تعطیل 
شده و ارتقای ظرفیت واحدهای تولیدی و از 
ایجاد واحدهای جدید در شهرک ها و نواحی 
صنعتی دولتی و غیردولتی ۲۵۲هزار و ۸۳۳ 
فرصت شغلی ایجاد شد که بالغ بر ۱۸.۵ 
درصد کل اشتغال ایجادی را شامل می شود.
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اقتصادی

 
براساس آخرین بخشنامه بانک مرکزی، 
حداکثر نرخ سود سپرده های سه ساله 
بانکی 22.5 درصد است، اما همزمان با 
آغاز فروش گواهی سپرده خاص بانکی 
با نرخ سود 30 درصد با هدف تأمین مالی 
پروژه های اولویت دار، برخی بانک ها اقدام 
به افزایش تدریجی و چراغ خاموش سود 
پرداختی به سپرده گذاران کردند. اما با 
ضرب الاجل روز گذشته بانک مرکزی تمام 
نرخ های سود باید به دستورالعمل بانک 

مرکزی بازگردد.
در همین زمینه روز گذشته معاون نظارت 
بانک مرکزی ضمن هشدار به هیأت 
مدیره بانک ها درخصوص رعایت نرخ 
سودهای مصوب، گفت: بانک های 
متخلف باید حداکثر طی دو هفته آینده 
نسبت به اصاح نرخ غیرمتعارف سود 

سپرده ها اقدام کنند، در صورت عدم 
اصاح، با این بانک ها حتی تا سلب 
صاحیت ارکان مدیریت آن برخورد 
می شود. به گزارش بانک مرکزی، فرشاد 
محمدپور در دیدار با مدیران تطبیق و 
هیأت مدیره بانک ها، اظهار داشت: 
بر اساس نص صریح مصوبه شورای 
پول و اعتبار، عدم رعایت نرخ سود از 
سوی بانک ها جزو مصادیقی است که 
صاحیت اعضای هیأت مدیره را زیر سؤال 
می برد. وی با بیان اینکه موضع بانک 
مرکزی در قبال نرخ سود در نظام بانکی 
کاماً مشخص است، افزود: بخشنامه 
اباغی در سال ۱۴02 مورد تأکید بانک 
مرکزی است؛ بر اساس این بخشنامه 
حداکثر نرخ سود بانکی 22.5 درصد 
تعیین شده و همه بانک ها ملزم به 
رعایت نرخ های سود مصوب هستند. 
معاون نظارت بانک مرکزی گفت: بانک 
مرکزی اوراق گواهی سپرده خاص برای 
اهدافی مشخص مانند سرمایه گذاری 

و اعطای تسهیات به پروژه های ویژه 
با بازدهی بالا در مقاطع زمانی مختلف 
معرفی می کند که این به معنای تغییر 
سیاست بانک مرکزی در قبال نرخ سود 
نیست و این گواهی ها معیار تعیین 
نرخ سود سپرده های بانکی نمی باشد. 
اینکه بر اساس  بیان  با  محمدپور 
بررسی های انجام شده، ۶ یا ۷ بانک 
نرخ های مصوب را رعایت نمی کنند، 
تصریح کرد: یکی از اهداف برگزاری 
نشست با مدیران تطبیق و هیأت مدیره 
بانک ها تأکید بر تشکیل جلسه هیأت 
مدیره بانک ها برای ابطال سپرده های با 
نرخ سودهای بالای این بانک ها است تا 
نرخ سود در دامنه معقولی قرار گیرد. وی 
تأکید کرد: مصوبات این جلسه به بانک ها 
اباغ خواهد شد؛ بانک ها باید طی مدت 
یک هفته جلسه هیأت مدیره خود را با 
محوریت نرخ سود بانکی تشکیل دهند و 
زمانبندی و برنامه کنترل و مدیریت نرخ 
سود بانکی را به بانک مرکزی اعام کنند. 

معاون نظارت بانک مرکزی از تعیین 
ضرب الاجل دو هفته ای برای بانک ها 
به منظور اتخاذ راهکاری مناسب برای 
ابطال سپرده های با نرخ سود بالا خبر 
داد و ادامه داد: بانک های متخلف باید 
با اتخاذ راه حل های مناسب مانند ابطال 
این امر را مدیریت کنند و برنامه خود را 
به بانک مرکزی ارائه کنند. محمدپور 
با تأکید بر این نکته که نرخ های بالای 
سود بر خاف قانون به هیچ عنوان 
مورد پذیرش بانک مرکزی نیست، 
یادآور شد: پس از اتمام ضرب الاجل دو 
هفته ای تعیین شده قطعاً با بانک های 
متخلف برخورد خواهد شد. وی بیان 
کرد: هیأت مدیره، کمیته های مرتبط و 
هر شخصی که به واسطه مسئولیت خود 
از سوی بانک مرکزی ناظر به رعایت 
مقررات هستند، باید در قبال این تخلفات 
پاسخگو باشند و اگر این افراد نقش خود 
را به طور مطلوب و مناسب ایفا نکنند، از 
نظر بانک مرکزی دیگر برای ادامه فعالیت 

صاحب صاحیت نخواهند بود.
معاون نظارت بانک مرکزی با بیان 
اینکه بانک مرکزی طی یک ماه آینده 
رسیدگی ویژه ای را برای بررسی و ابطال 
سپرده های با نرخ بالا آغاز خواهد کرد، 
گفت: زیرساخت لازم برای شناسایی 
سپرده هایی که با هدف دریافت سود 
بالاتر جابه جا شده، در بانک مرکزی 
ایجاد شده است و طی یک ماه آینده 

تمامی سپرده هایی که به خاطر نرخ های 
بالا ابطال شده و به بانک دیگری منتقل 

شده است، به صورت ویژه رسیدگی 
خواهد شد.

بازار پول

بانک های 
متخلف باید 
حداکثر طی 

دو هفته آینده 
نسبت به 

اصلاح نرخ 
غیرمتعارف 

سود سپرده ها 
اقدام کنند، 

در صورت 
عدم اصلاح، 

با این بانک ها 
حتی تا سلب 

صلاحیت 
ارکان مدیریت 

آن برخورد 
می شود

خ سود سپرده ها اولتیماتوم بانک مرکزی به بانک های متخلف در افزایش نر

‌7بانک‌در‌افزایش‌نرخ‌سود‌تخلف‌کرده‌اند

نرخ سود ابلاغی چقدر است؟
طبق آخرین مصوبه شورای پول و اعتبار و ابلاغ بانک مرکزی، نرخ سود سپرده های کوتاه و بلندمدت از پنج درصد تا ۲۲.۵ درصد تعیین شده است. 

سپرده سرمایه گذاری کوتاه مدت عادی، سپرده هایی هستند که به صورت ماه شمار بوده و واریز و برداشت از آن محدودیتی از نظر زمانی ندارند. 
نرخ سود سپرده کوتاه مدت سه ماهه هم 1۲ درصد و سود سپرده های کوتاه مدت شش ماهه 17 درصد است. بر این اساس بانک مرکزی سقف 

نرخ سود سپرده بانکی را ۲۲.۵ درصد و سود تسهیلات را حداکثر ۲3 درصد اعلام کرد و نرخ های بالاتر از آن تخلف اعلام شد. همچنین همان زمان 
مسئولان اقتصادی و بانکی کشور تأکید کردند که تصمیمی برای تغییر در نرخ سود بانکی ندارند. در بخشنامه بانک مرکزی آمده است، به سپرده های 

بلندمدت یک ساله مردم ۲0.۵ درصد سود تعلق می گیرد که البته طبق همین مصوبه نباید هیچ برداشتی از آن صورت بگیرد. نرخ سود سپرده 
بلندمدت دوساله ۲1.۵ درصد است و به سپرده های بلندمدت سه ساله هم سود ۲۲.۵ درصدی تعلق خواهد گرفت. البته از 11 بهمن ماه 140۲، به 

مدت هفت روز بانک مرکزی دستورالعمل انتشار گواهی سپرده خاص با نرخ سود علی الحساب بانکی 30 درصد سالانه )پرداخت سود ماهانه( را با 
هدف تأمین سرمایه در گردش واحدهای تولید و مشارکت مردمی در تأمین مالی طرح های تولیدی کشور، به شبکه بانکی ابلاغ کرده و قرار شد در 

پایان دوره مشارکت نیز سود قطعی علاوه بر سود علی الحساب 30 درصدی به خریداران این گواهی سپرده در شعب بانک ها پرداخت شود.

ـــرش بـ

آمارهای بانک جهانی از کاهش چشمگیر 
نرخ تورم مواد غذایی در ایران در یک سال 
اخیر حکایت دارد به طوری که دولت ایران 
توانست طی یک سال، تورم مواد غذایی را 
یک  سوم کند. بانک جهانی از تورم 23.۱ 
درصدی مواد غذایی ایران در فروردین 
۱۴03 خبر داد که این رقم نسبت به یک 
سال گذشته تا یک سوم کاهش یافته 
است. بانک جهانی در گزارشی با موضوع 
تورم مواد غذایی در جهان، نرخ تورم مواد 
غذایی ایران در چهارمین ماه 202۴ برابر 
با فروردین ۱۴03 را 23.۱ درصد اعام کرد. 
تورم مواد غذایی ایران در این ماه نسبت 
به ماه قبل ۱.۴ واحد کاهش داشته است. 
بانک جهانی نرخ تورم مواد غذایی ایران 
در مارس 202۴ برابر با اسفند ۱۴02 را 2۴.5 
درصد برآورد کرده بود. تورم مواد غذایی در 
ایران طی یک سال گذشته روندی نزولی 
را طی کرده و در این مدت به یک سوم 

کاهش یافته است. در ماه های مارس و 
آوریل تورم خوراکی ها در ایران به کانال 
20 درصد ورود کرده است. نرخ تورم مواد 

غذایی در ایران طی ماه مه 2023 برابر با 
اردیبهشت ۱۴02 بالغ بر ۷۷.5 درصد اعام 

بود. شده 

اعتقاد کارشناسان اقتصادی بهبود شرایط بازار مسکن در 
بخش تورم و قیمت در سه سال اخیر ناشی از تاش مضاعف 
و برنامه ریزی دقیق دولت سیزدهم در بخش مسکن است که 
از ابتدای شروع به کار، قانون جهش تولید مسکن و ساماندهی 
بازار را اجرا کرده است. اولین نشانه های اثرگذاری سیاست های 
ضد تورمی دولت سیزدهم در بخش مسکن در سال ۱۴03 
نمایان شد. به گزارش »ایران اقتصادی« و به روایت آمارهای 
رسمی اعام شده از سوی رئیس کل بانک مرکزی جمهوری 
اسامی ایران، تورم نقطه به نقطه واحدهای مسکونی شهر 
تهران در اردیبهشت ماه امسال به کمترین سطح طی همه 
سال های دوره اخیر جهش قیمت واحدهای مسکونی رسید. 
تورم نقطه به نقطه یا میزان رشد قیمت واحدهای مسکونی 
فروش رفته در شهر تهران در اردیبهشت ماه امسال نسبت به 
اردیبهشت ماه سال قبل )۱۴02( تنها ۱2 درصد به ثبت رسید. 
این میزان دست کم از سال 98 تاکنون بی سابقه بوده و در همه 
سال های اخیر میزان رشد قیمت مسکن در هر ماه نسبت به ماه 
مشابه سال قبل )تورم نقطه به نقطه( با فاصله قابل توجه بیش 

از این میزان بوده است.
متوسط قیمت هر مترمربع آپارتمان مسکونی در معامات خرید 

و فروش مسکن شهر تهران در اردیبهشت ماه ۱۴03 در حالی به 
8۴ میلیون و۷00 هزار تومان رسید که این میزان در مقایسه 
با متوسط قیمت فروش آپارتمان ها در اردیبهشت ماه سال 
گذشته تنها ۱2 درصد بیشتر است. میانگین قیمت فروش هر 
مترمربع آپارتمان مسکونی به روایت آمارهای رسمی )آمار بانک 
مرکزی( در اردیبهشت سال گذشته معادل ۷5 میلیو ن و320 
هزار تومان بود. بررسی ها نشان می دهد این میزان تورم نقطه 
به نقطه )۱2 درصد( کمترین میزان رشد قیمت مسکن در یک 
ماه نسبت به ماه مشابه سال قبل دست کم از سال 98 تاکنون 
است. سال گذشته تورم نقطه به نقطه مسکن در اردیبهشت ماه 
۱0۷.2 درصد اعام شد. تورم نقطه به نقطه مسکن در اردیبهشت 
سال ۱۴0۱ معادل 2۶.2 درصد و همین میزان در اردیبهشت ماه 
۱۴00 برابر با ۶9.۷ درصد گزارش شده بود. روند سقوط تورم 
نقطه به نقطه مسکن که نشان دهنده کاهش سرعت رشد 
قیمت آپارتمان ها در دست کم 38 ماه اخیر)از فروردین ۱۴00 تا 
اردیبهشت ماه ۱۴03( است در نمودار نشان داده شده است. این 
در حالی است که بررسی ها بر مبنای آمارهای رسمی درباره سطح 
تورم مسکن در شهر تهران نشان می دهد متوسط تورم نقطه به 
نقطه مسکن در ۱2 ماه سال ۱۴00 معادل 3۶.3 درصد، ۱2 ماه 

سال ۱۴0۱ معادل ۴۴.8 درصد و در ۱2 ماه سال ۱۴02 برابر با ۶9.2 
درصد بوده است. این در حالی است که میانگین تورم نقطه به 
نقطه مسکن در دو ماه ابتدایی امسال )فروردین و اردیبهشت ماه 

۱۴03( برابر با ۱۷.5 درصد بوده است.
همزمان با پیشرفت طرح نهضت ملی مسکن در یک سال اخیر، 
نه تنها تورم نقطه به نقطه مسکن از قله ۱0۷ درصدی اردیبهشت 
سال گذشته، در اردیبهشت ماه امسال به کمترین میزان 
سال های اخیر یعنی ۱2 درصد فرود آمده، بلکه از اردیبهشت 
سال گذشته تورم نقطه به نقطه ماه به ماه کاهش یافته است. 
انتظار می رود با تسریع روند ساخت، تکمیل و افتتاح واحدهای 
طرح نهضت ملی مسکن، باز هم تورم نقطه به نقطه کاهش یابد 
و بعد از ۷ سال جهش قیمت واحدهای مسکونی، بازار به ثبات 

و آرامش برسد.

خ تورم مواد غذایی ایران، یک سوم پارسال نر فرود تورم مسکن
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مرد 80 ساله پسر معتادش را کشت
گروه حوادث/  مرد سالخورده که از رفتارهای خشن پسر 
معتادش خسته شده بود ، این بار وقتی با داد و بیداد و 
پرخاش های او برای گرفتن پول مواجه شد، در اقدامی 

جنون آمیز پسرش را به قتل رساند.
به گزارش خبرنگار حوادث ایران، ساعت 2 بامداد دوشنبه 
گذشته مأموران یکی از بیمارستان های پایتخت در تماس 
با بازپرس موسی رضازاده از مرگ مشکوک پسر 20 ساله ای 
خبر دادند. به دنبال گزارش این خبر تحقیقات پلیسی 
آغاز شد و تیم جنایی راهی بیمارستان شدند. در تحقیقات 
اولیه مشخص شد ساعت 10 شب یکشنبه پسر جوان توسط 
خانواده اش به بیمارستان منتقل شده و ساعاتی بعد با 

وجود تلاش کادر درمان تسلیم مرگ شده است.
در ادامه تحقیقات پدر 80 ساله مقتول به قتل اعتراف 
کرد و مدعی شد قصد کشتن فرزندش را نداشته است. او 
در تحقیقات گفت: خانه ای سه طبقه داریم که در طبقه 
اول من و همسرم زندگی می کنیم و در دو طبقه دیگر هم 
دخترهایم ساکن هستند. دو سال قبل، پسرم به خاطر رفت 
و آمد با افراد ناباب معتاد شد. هر چه تلاش کردم که او را 
برای ترک به کمپ ببریم، بی فایده بود. لحظه ای از دست 
رفتارهای پسرم آرامش نداشتیم مدام ما را کتک می زد و با 
تهدید چاقو، پول می گرفت تا هزینه مواد مخدرش را تأمین 
کند. شب حادثه هم دوباره سراغمان آمد و درخواست 
پول کرد. زمانی که با مخالفت ما مواجه شد و به او گفتم 
از دستت خسته شدم و دیگر پولی ندارم که به تو بدهم 
شروع به کتک زدن مادرش کرد و بعد هم به طبقه دوم 

رفت و خواهرش را کتک زد. دعوا و درگیری طبقه به طبقه 
ادامه داشت و خودش را به طبقه سوم رساند تا خواهر 
دیگرش را کتک بزند. از دستش عصبانی شده بودم، حریف 
او نمی شدم و او با فریاد و دعواهایش آبرویمان را برده بود. 
ناگهان چاقویی را که دم دستم بود برداشتم تا او را بترسانم. 
فقط می خواستم پسرم را بترسانم. دو ضربه به سمتش پرت 
کردم که ناگهان به پسرم برخورد کرد و خونین روی زمین 
خ داده، او را به بیمارستان  افتاد، تازه متوجه شدم چه اتفاقی ر

رساندیم اما جان باخت.
با اعتراف مرد سالخورده به قتل پسرش، به دستور بازپرس 
شعبه یازدهم دادسرای امور جنایی پایتخت، متهم در اختیار 

کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی قرار داده شد.

گروه حوادث/ 12 زن و مرد جیب بر که با تشکیل باند در اتوبوس های 
بی  آر تی از مسافران سرقت می کردند از سوی پلیس پایتخت دستگیر 

شدند.
به گزارش خبرنگار حوادث ایران، سردار »علی ولی پور گودرزی« رئیس 
پلیس آگاهی تهران بزرگ، اظهار کرد: در پی وقوع چندین فقره جیب بری 
و سرقت تلفن های همراه شهروندان که بیشتر در اتوبوس های بی آرتی 
شهر تهران رخ می داد، کارآگاهان اداره هفدهم پلیس آگاهی بلافاصله 

وارد عمل شدند.
 کارآگاهان در نخستین گام با اقدامات اطلاعاتی و شبانه روزی هویت ۱۲ 
متهم زن و مرد را در این زمینه شناسایی و پی بردند که آنها باند تشکیل 
داده اند. تحقیقات در این خصوص ادامه داشت تا اینکه کارآگاهان با 
شناسایی هویت و چهره سارقان آنها را در یک عملیات پلیسی در حال 

پرسه زنی در محدوده خیابان های شرق تهران دستگیر کردند.
رئیس پلیس آگاهی تهران ادامه داد: متهمان که در مواجهه با مدارک 
و مستندات پلیس چاره ای جز اعتراف نداشتند، به جرم خود مبنی بر 
۱۰۰ فقره جیب بری در اتوبوس های بی آرتی و مراکز پر ازدحام اعتراف 
کردند. در بازرسی از مخفیگاه مشترک متهمان تعداد زیادی رم، فلش 
و انواع گوشی کشف شد و ۷۰ مالباخته در مواجهه حضوری آنها را 

شناسایی کردند.
سردار گودرزی عنوان کرد: با صدور قرار قانونی از سوی مرجع قضایی 
متهمان برای کشف جرائم احتمالی و شناسایی سایر شاکی ها در اختیار 

کارآگاهان اداره ۱۷ پلیس آگاهی قرار گرفتند.

12 زن و مرد جیب بر در تهران

گروه حوادث/ انفجار گاز در طبقه دوم یک واحد 
مسکونی در شهرکیان شهرستان شهرکرد منجر 

مصدومیت مادر و دخترش شد.
عنایت الله راهنورد رئیس سازمان آتش نشانی و 
خدمات ایمنی شهرداری شهرکرد گفت: صبح 
چهارشنبه پرسنل سازمان آتش نشانی و خدمات 
ایمنی شهرداری شهرکرد طی درخواست کمک 
آتش نشانی شهرکیان برای امدادرسانی به یک 
حادثه  حریق به این شهر اعزام شدند. بررسی ها 
نشان داد  نشتی و انفجار گاز دلیل آتش سوزی 
بوده و گستردگی آتش و شدت انفجار حساسیت 
امدادرسانی را بالا برده بود که ۱۰ مأمور آتش نشانی 
همراه سه خودروی امدادی  وارد عمل شده و 
بمدت دو ساعت نسبت به انجام عملیات اطفای 
حریق، کنترل آتش و جلوگیری از سرایت به منازل 

مجاور اقدام کردند.
وی عنوان کرد: مصدومان که شامل یک مادر و 
دختر بودند به بیمارستان منتقل شدند که  حال 
مادر وخیم و دارای ۷۵ درصد سوختگی گزارش 

شده است.
 همچنین محمود شمسی پور رئیس اورژانس 
پیش بیمارستانی و مدیر حوادث دانشگاه علوم 
پزشکی چهارمحال و بختیاری نیز گفت: نیروهای 
اورژانس برای کمک رسانی به آتش نشانان برای 

جلوگیری از کمبود اکسیژن وارد عمل شدند.
به گفته شمسی پور، مادر برای ادامه مراحل درمان 

به بیمارستان سوختگی اصفهان منتقل شد.

گروه حوادث/ فرمانده پلیس راه آهن فرماندهی 
یگان های انتظامی و حفاظتی فراجا از کشف 1۶۵ 
بسته حاوی مواد مخدر جاساز به روش بلع از 

مسافری در ایستگاه راه آهن خبر داد.
 سردار حشمت الله ملکی  گفت: کارشناسان 
معاونت مبارزه با مواد مخدر پلیس راه آهن 
کشور در پی انجام اقدامات اطلاعاتی مبنی بر 
تردد مشکوک یکی از مسافران سابقه دار در مسیر 
ریلی یزد به تهران و احتمال حمل مواد مخدر 
از جانب وی، پیگیری را در دستور کار خود قرار 
دادند. با اعلام این خبر به کارکنان پلیس راه آهن 
مسیر ریلی با اقدامات پلیسی،  مسافران خروجی 
از قطار یزد را کنترل و بازرسی کردند که متهم 
شناسایی و دستگیر شد. پس از انتقال متهم به 
یگان انتظامی پلیس، در بررسی های به عمل آمده 
پس از عکسبرداری به وسیله دستگاه بادی اسکنر 
بسته های متحدالشکل و مشکوک به مواد مخدر 
داخل بدن وی مشخص شد. ضمن هماهنگی 
با مرجع قضائی، متهم تحت نظر قرار گرفته و 
طی ۱۱ مرحله تعداد ۱۶۵ بسته ) هر بسته به وزن 
حدودی ۱۰ گرم( به وزن یک کیلو و ۷۰۰ گرم مواد 
مخدر از نوع تریاک با لفافه از متهم دفع، کشف 
و ضبط شد.فرمانده پلیس راه آهن کشور در پایان 
خاطر نشان کرد: در این خصوص پرونده تشکیل 
شد و حسب دستور مرجع قضائی، متهم به همراه 
مواد مکشوفه تحویل پلیس مبارزه با مواد مخدر 

فرماندهی انتظامی تهران بزرگ شد.

گروه حوادث/ پسر نوجوان که در شهرستان فلاورجان یک پسر 1۷ 
ساله را با ضربه چاقو به قتل رسانده بود، دستگیر شد.

به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، سرهنگ حسین ترُکیان رئیس 
پلیس آگاهی فرماندهی انتظامی استان اصفهان در توضیح این 
خبر گفت: 10 خرداد امسال طی تماس با فوریت های پلیسی 
مبنی بر یک مورد نزاع منجر به فوت در شهرستان فلاورجان، 
کارآگاهان اداره مبارزه با جرایم جنایی و اکیپ بررسی صحنه جرم 
در محل حاضر شدند و دریافتند، یک نوجوان 1۷ ساله در نزاع به 
علت اصابت چاقو به گردن و خونریزی شدید در حین انتقال به 

اورژانس بیمارستان فوت کرده است.
وی افزود: تحقیقات کارآگاهان آغاز شد و در بررسی های اولیه و 
تحقیق از افراد حاضر و شاهدین عینی در صحنه جرم دریافتند، 
ضارب یک پسر 1۶ ساله و در حال صحبت با مقتول بوده که در 
همین حال با یکدیگر درگیر شدند و قاتل چاقویی از جیب خود 

بیرون آورده و به گلوی مقتول زده و متواری شده است.
 با همکاری اداره تشخیص هویت پلیس آگاهی و تحقیق از شهود 
حاضر در صحنه، هویت قاتل شناسایی و پس از هماهنگی با 
مرجع قضایی طی کمتر از یک ساعت در مخفیگاهش دستگیر شد.

وی در تحقیقات کارآگاهان به ارتکاب قتل اعتراف کرد و گفت 
به خاطر اختلافات قبلی با مقتول قرار گذاشته و بعد از آن که 
صحبت شان رنگ مجادله گرفت، با هم درگیر شدند و قاتل با 
چاقویی که از قبل تهیه کرده بود به گردن او ضربه زده و از محل 

فرار کرده است. 
با توجه به اعترافات متهم به قتل و کشف یک قبضه سلاح سرد از 
وی که با آن مرتکب قتل شده بود، پرونده در این رابطه تشکیل و 
همراه متهم برای انجام اقدامات قانونی به مرجع قضایی تحویل 

داده شد.

سوختگی مادر و دختر 
در انفجار خانه

کشف 1۶۵ بسته تریاک 
از شکم مسافر یزد

 بگو مگوی 2 پسر نوجوان
 رنگ خون گرفت

مأمور کلانتری جان مرددر حال خودسوزی را نجات داد
فردی که در یکی از خیابان های مشهد قصد خودسوزی داشت، با اقدام شجاعانه مأمور 

کلانتری از مرگ نجات یافت.
سرهنگ محمد چراغ، جانشین فرمانده انتظامی مشهد گفت: ساعت ۱۰ صبح چهارشنبه 
گزارشی به فوریت های پلیسی ۱۱۰ اعلام شد و بلافاصله مأموران کلانتری نجفی در محل 
حاضر شدند. بررسی های اولیه حاکی از آن بود فردی به علت مشکلات، دچار تألم روحی 
شده است که در این لحظه فرد مورد نظر برای تهدید مقداری بنزین روی خود و خودرویش 
ریخت و مأمور انتظامی بلافاصله برای ممانعت از وقوع حادثه ای ناگوار جلو رفت اما ناگهان 
فرد مورد نظر فندکی که به دست داشت را روشن کرد و شعله های آتش زبانه کشید. در این 
حادثه خودرو در آتش سوخت اما با کمک مأمور انتظامی، شخص مورد نظر از صحنه دور 
شد و نجات پیدا کرد.جانشین فرمانده انتظامی مشهد گفت: در این حادثه مأمور انتظامی 
نیز از ناحیه صورت و دست ها دچار سوختگی سطحی شد و همراه مصدوم دیگر به مراکز 

درمانی برای مداوا انتقال یافت.

نجات کودک سبزواری از چاه 10 متری
کودک هشت ساله که داخل چاه ۱۰ متری سقوط کرده بود، از سوی آتش نشانان سبزواری 
نجات یافت.محمد همتی، مسئول روابط عمومی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری سبزوار گفت: حادثه سقوط کودک به چاه ساعت ۲۲ و ۱۵ دقیقه سه شنبه  به 
این سازمان گزارش شد که بدون درنگ گروه نجات آتش نشانی به محل حادثه در خیابان 
»میلاد« اعزام شد. آتش نشانان با ورود به چاه اقدام به بیرون کشیدن کودک و تحویل وی 
به امدادگران اورژانس ۱۱۵ سبزوار کردند. طبق بررسی های انجام شده و به گفته ساکنان، 
چاه مزبور با هدف هدایت و دفع فاضلاب حفر شده بود که احتمالاً ایمن سازی نشدن 

دهانه چاه، علت بروز این حادثه بوده است.

قاتل فراری با هویت برادرش زندگی می کرد
متهمی که از دو سال قبل به اتهام قتل تحت تعقیب بود، از سوی مأموران انتظامی در 

یکی از زندان های کرج شناسایی شد.
سرهنگ »محمد نادربیگی« جانشین فرمانده انتظامی البرز گفت: به دنبال ارجاع نیابت 
قضایی از دادسرای عمومی و انقلاب شهرستان اهواز مبنی بر تحقیق از یک متهم در زندان 
کرج، با هماهنگی دستگاه قضایی این فرد از زندان به پلیس آگاهی استان البرز منتقل 
و تحقیقات از وی آغاز شد. در بررسی دقیق کارآگاهان پلیس آگاهی مشخص شد این 
متهم در سال ۱۴۰۱ به دلیل اختلافات شخصی در شهر اهوازبا سلاح گرم مرتکب قتل یک 
شهروند شده بود و پس از فرار به کرج در این شهر زندگی می کرد که  امسال به دلیل 
داشتن شاکی خصوصی دستگیر و با هویت برادرش روانه زندان شده بود. متهم با انتقال 
به پلیس آگاهی و ارائه مستندات غیر قابل انکار، به ارتکاب قتل با سلاح گرم در سال ۱۴۰۱ 

در شهر اهواز اعتراف کرد.

 بیرون کشیدن جسد مرد هشترودی از چاه پس از ۵ روز
 ۱ ۲ ۰ ت  عملیا
ی  ه ها و گر عته  سا
ن  دگرا ا مد ا  ، می مرد
و  قی  ن شر یجا با ر ذ آ
می  ا عز ا ی  ها و نیر
شهرداری  آتش نشانی 
تهران و ستاد مدیریت 
بحران کشور، سرانجام 
نتیجه داد و جسد مرد 
هشترودی در عمق ۵۰ 
متری زمین پیدا شد.

فرید قشلاقی فرماندار 
هشترود گفت: ساعت ۲۲:۳۰ روز پنجشنبه گذشته به امدادگران اعلام شد مردی ۴۵ ساله 
به داخل چاه سقوط کرده که عملیات امداد و نجات نیز بلافاصله آغاز شد اما قطر ۳۵ 
سانتیمتری چاه موجب شد عملیات شناسایی زمان زیادی ببرد. پس از وقوع حادثه ۱۵۰ 

نفر از نیروهای مردمی و امدادگران به صورت مستمر در صحنه حضور داشتند.
وی با تأکید بر اینکه چندین گروه پنج نفری از نیروهای مردمی نیز در عملیات شناسایی 
جسد مشارکت کردند، افزود: مشارکت این نیروهای مردمی در کنار امدادگران هلال احمر، 
اورژانس، اداره راه و شهرسازی، توزیع برق، آب، عوامل انتظامی، سپاه پاسداران و قرارگاه 
سازندگی قابل قدردانی است؛ ضمن توجه به اینکه تجهیزات و ماشین آلات مورد نیاز از 

سوی این نهادها در اختیار امدادگران قرار گرفته است.
این مرد ۴۵ ساله پنجشنبه شب دهم خردادماه در باغ شخصی خود به داخل چاه عمیق 
سقوط کرد و عملیات پیداکردن وی پس از چند شبانه روز تلاش بی وقفه به سرانجام رسید 

و جسدش روز چهارشنبه به بیرون از چاه منتقل شد.

مرد تهرانی در بابلسر غرق شد
نخستین قربانی شنا در دریای خزر روز سه شنبه در ساحل بابلسر غرق شد. نقی کریمیان 
رئیس هیأت نجات غریق و غواصی مازندران گفت: یک مرد ۳۹ ساله اهل تهران در پارکینگ 
بابلسر غرق شد. این مورد اولین غرق شده در طرح دریای مازندران در سال جاری بوده 
است. رئیس هیأت نجات غریق و غواصی مازندران ادامه داد: برآورد آمارها از سال های 
گذشته حاکی از آن است که بیشترین غریق مربوط به سواحل بابلسر، محمودآباد و نوشهر 
بوده و بیشترین نظارت و تمرکز ناجیان غریق در این شهرستان ها است. بحث موج های 

شکافنده متأسفانه طی دقایق کوتاه رخ می دهد که اصلاً برای مردم قابل باور نیست.

قتل راننده کامیون به خاطر سبقت در جاده
راننده خودروی پراید به خاطر سبقت گرفتن در جاده راننده یک کامیون را به قتل رساند.

مرکز اطلاع رسانی پلیس فارس درباره این حادثه گفت: ساعت ۱:۳۰ بامداد سیزدهم خرداد 
در پی تماس شهروندان با مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ و اعلام گزارش مبنی  بر فوت مردی 
در کنار یک دستگاه کامیون در جاده مرودشت- شیراز، مأموران پلیس به محل اعزام شدند. 
در بررسی های اولیه و تحقیق از شاهدان، مشخص شد راننده یک دستگاه سواری پراید با 
راننده کامیونی که در یک مسیر در حال حرکت بودند، به دلیل سبقت گرفتن از یکدیگر  
بحث و جدال لفظی کردند و پس از طی مسافتی از مسیر، با هم درگیر شدند. راننده سواری 
پراید با سلاح سرد، راننده کامیون را بشدت مجروح کرد که خونریزی فراوان و شدت 

جراحات، جان راننده کامیون را گرفت و قاتل پس از این حمله متواری شد.
پلیس فارس از شهروندان خواست در مشاجرات لفظی و درگیری ها، سعه صدر داشته و 

خشم خود را کنترل کنند.

3 کشته در تصادف پراید و تریلر
تصادف تریلر با یک 
دستگاه پراید در آزادراه 
شیراز به اصفهان سه 
کشته و یک مصدوم 
به جا گذاشت. علی 
رئیس  سعادتمند 
جمعیت هلال احمر 
شهرستان آباده گفت: 
صبح    ۵ : ۵ ۵ عت  سا
چهارشنبه ۱۶ خرداد طی 
تماس اورژانس، گزارشی 
مبنی بر تصادف یک 

دستگاه سواری پراید با تریلر در کیلومتر ۱۷۹ آزادراه شیراز- اصفهان دریافت شد. در پی 
این تماس بلافاصله سه نفر از نجاتگران پایگاه شهدای عشایر کلوان، با آمبولانس به محل 
حادثه اعزام شدند. نجاتگران پس از ارزیابی صحنه و کنترل ترافیک به رهاسازی سرنشینان 

پراید با ست نجات هیدرولیک اقدام کردند.
او اظهار کرد: این حادثه سه کشته و یک مصدوم برجا گذاشت که جانباختگان به عوامل 
انتظامی تحویل داده شدند. تنها مصدوم این حادثه برای ادامه روند درمان توسط اورژانس 

به مرکز درمانی منتقل شد.

از گوشه و کنار ایران
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به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، 
آبان سال ۱۴۰۰ گزارش یک درگیری 
مسلحانه در منطقه دره فرحزاد به 
پلیس اعلام شد. پس از آن مأموران 
به محل اعزام شدند و با بررسی های 
اولیه مشخص شد، درگیری میان چند 
مرد جوان رخ داده و در جریان آن مرد 
۲۹ ساله ای به نام اکبر با شلیک گلوله 
بشدت مجروح شده و پسردایی او به 
نام کریم نیز از ناحیه پا مجروح شده 
است. اکبر به بیمارستان منتقل شد 
اما به علت شدت جراحات وارده و 

خونریزی شدید تسلیم مرگ شد.
با مرگ اکبر، شناسایی عاملان قتل 
در دستور کار مأموران قرار گرفت و 
تحقیقات میدانی نشان داد کریم که 
بعد از بهبودی نسبی از بیمارستان 
ترخیص شده اصلی ترین مظنون به 
قتل است، بنابراین وی مورد بازجویی 
قرار گرفت و گفت: مقتول پسرعمه ام 
بود اما از مدت ها قبل با عموی 
او اختلاف داشتم. شب حادثه در 
حال صحبت با اکبر بودم که همان 
موقع عموی او سهراب و چند نفر 

از دوستانش سر رسیدند و درگیری 
شروع شد. من عامل شلیک نبودم 

و در قتل بی گناهم.
در ادامه مأموران سراغ شاهدان 
درگیری رفتند که همگی به اتفاق 
کریم را به عنوان عامل قتل معرفی 

. ند د کر
به این ترتیب برای پسر جوان به اتهام 
قتل عمدی پسرعمه اش کیفرخواست 
صادر و پرونده برای رسیدگی به شعبه 
۱۰ دادگاه کیفری یک استان تهران 

شد. فرستاده 

نخستین جلسه دادگاه
 در آن جلسه پدر و مادر مقتول برای 
کریم درخواست حکم قصاص کردند.
در ادامه متهم به جایگاه رفت و 
ضمن رد اتهامش و تکرار اظهاراتش 
بازجویی گفت: فکر  در مراحل 
می کنم سهراب قصد داشته مرا با 
گلوله بزند و اشتباهی برادرزاده اش 

را زده است.
وی در پاسخ به سؤال قاضی که آیا در 
آن درگیری شما هم اسلحه داشتی، 

گفت: من اسلحه نداشتم و در زمان 
دستگیری هم به پلیس گفتم که 
اسلحه نداشتم و بی دلیل بازداشت 

. م شد
با پایان دفاعیات متهم، قضات پرونده 
را برای تحقیقات بیشتر به دادسرا 
برگرداندند.با تکمیل تحقیقات پلیسی 
پرونده بار دیگر برای رسیدگی به 
شعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک استان 

تهران فرستاده شد.

دومین جلسه دادگاه
در این جلسه نیز پدر مقتول به 
عنوان قیم دو فرزند مقتول درخواست 

قصاص کرد.
سپس متهم به جایگاه رفت و بار دیگر 

با تکرار اظهاراتش اتهامش را رد کرد.
طبق   : گفت متهم  به  ضی  قا
بررسی کارشناسان پزشکی قانونی 
با گلوله  و اسلحه شناسی، مقتول 
کلاشنیکف به قتل رسیده و شاهدان 
درگیری هم گفته اند شما در روز 
درگیری اسلحه کلاشنیکف در دست 
داشتی. برای این موضوع آیا دفاعی 

؟ ید ر ا د
متهم جواب داد: من نه اسلحه داشتم 
و نه اظهارات شاهدان را قبول دارم. 

عموی مقتول قاتل است.
در پایان جلسه قضات برای صدور رأی 
وارد شور شدند و پرونده را از موارد 
لوث تشخیص داده و حکم به برگزاری 

مراسم قسامه صادر کردند.
 به این ترتیب قرار شد خانواده مقتول 
۵۰ نفر از بستگان نسبی خود را برای 
ادای سوگند به دادگاه معرفی کنند تا 
قسم بخورند کریم قاتل است، اما 
اگر اولیای دم نتوانند افراد لازم را برای 
برگزاری مراسم قسامه به دادگاه ببرند 
متهم می تواند ۵۰ بار بر بی گناهی 

خود قسم یاد کند تا آزاد شود.

پروندهپرونده
 قتل پسرعمه  قتل پسرعمه 

به قسامه به قسامه 
کشیده شدکشیده شد گروه حوادث-کامران علمدهی/ پرونده مرموز قتل پسر جوان در 

دره فرحزاد پس از دوبار محاکمه در حالی به ایستگاه پایانی رسید 
که قضات دادگاه کیفری رأی به برگزاری مراسم قسامه دادند.

دستگیری
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انفجار نارنجک قدیمی در یک مدرسه
 انفجار یک نارنجک عمل نکرده 
از درگیری های داخلی سه سال 
پیش در میانمار، به کشته شدن یک 
دانش آموز و زخمی شدن ۲۳ نفر در 
یک مدرسه انجامید. به گزارش 
خبرگزاری فرانسه، تیم اطلاع رسانی 
حکومت نظامی میانمار در بیانیه ای 
اعلام کرد که روز سه شنبه یک 

نارنجک ۴۰ میلی متری پس از لمس شدن توسط یک دانش آموز در مدرسه ای در جنوب شهر 
داوی، منفجر شد. این بیانیه بدون ارائه جزئیات بیشتر از وضعیت جسمانی ۲۳ زخمی این حادثه 
که ۲۲ نفر آنها دانش آموز بودند، اعلام کرد که نارنجک یادشده توسط »شورشیان« در درگیری های 
قبلی شلیک شده بود. تیم اطلاع رسانی حکومت نظامی میانمار اعلام کرد: عملیات پاکسازی 
مین در این منطقه انجام شده است. میانمار به دلیل درگیری بین حکومت نظامی و مخالفان 

کودتای ۲۰۲۱ آن، دچار بحران های شدید شده است.

حبس بنگلادشی ها در خانه به خاطر سیل
 جاری شدن سیل شدید در شهر »سلهت« بنگلادش، ۲۸ منطقه را به زیر آب برد و ۱۰ هزار خانواده 
در خانه های خود محصور شدند. به دلیل بالا آمدن سطح آب رودخانه »سورما« به میزان 
خطرناک در پی بارندگی های شدید و زیر آب ماندن کانال های این شهر، سیل در مناطق کم ارتفاع 
رخ داده است.به گزارش خبرگزاری شینهوا، ارائه خدمات بهداشتی به دلیل جاری شدن سیل در 

بیمارستان دانشکده پزشکی »ماگ عثمانی«، بزرگ ترین بیمارستان سلهت مختل شده است.
مقامات محلی اعلام کردند سیل های اخیر در ایالت »آسام« در شمال شرق هند بیش از ۶۰۰ هزار 
نفر را تحت تأثیر قرار داده و جان دست کم ۱۸ نفر را در این ایالت گرفته است. همچنین چندین 

نفر ناپدید شده اند اما آمار دقیق آن هنوز مشخص نیست.

 ریزش مرگبار معدن در نیجریه
۳۰ نفر در ریزش معدن در مرکز 

نیجریه محبوس شدند.
  آژانس امداد و نجات محلی اعلام 
کرد که حداقل یک نفر کشته و ۳۰ 
نفر همچنان در معدنی که در ایالت 
نیجر در مرکز نیجریه فرو ریخته 
محبوس هستند. به گزارش رویترز، 
عبدالله باباآرآ، رئیس آژانس مدیریت 
اضطراری ایالت نیجر به خبرنگاران 

گفت که پس از حادثه در روستای گالکوگو در منطقه محلی شیررو، شش نفر نجات یافتند. 
باباآرآ با بیان اینکه تأثیر باران شدید روی زمین علت ریزش معدن بود، خاطرنشان کرد که 
امدادگران در حین عملیات نجات در محل »به دلیل ریزش مداوم« با احتیاط عمل می کردند.

مرگ معدنچی در جاوه
  یک کارگر معدن شن و ماسه بر اثر رانش زمین در استان جاوه شرقی اندونزی کشته شد و سه 
نفر دیگر ناپدید شدند. به گزارش شینهوا، طبق گزارش ها، معدنچیان در حال استخراج شن و 
ماسه در نزدیکی صخره ای در حاشیه رودخانه بودند. پاتریا دوی هستیادی، رئیس آژانس کاهش 
فاجعه لوماجانگ، گفت که یک معدنچی موفق به نجات خود شده است. وی با بیان اینکه کارگر 
کشته شده در اثر رانش زمین در عمق ۲۰ متری زمین پیدا شد، گفت: امدادگران با تجهیزات 

سنگین در حال حفاری برای سه معدنچی دیگر زیر آوار هستند.

حوادث جهان زندگی هایی که با نسخه رمالانزندگی هایی که با نسخه رمالان
 تباه می شود  تباه می شود 

گروه حوادث-نیلوفر منصوری/حکایت رمال ها و فالگیران، با تمام اعجابشان، عجیب تر از آن 
نیست که در همین روزگار ما زنان و مردانی پیدا می شوند که آینده خود یا حل مشکلاتشان 

را در ته فنجان قهوه و چای یا در لابلای چند کارت جست و جو می کنند. 
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7 - فیزیکدان انگلیسی - جمع جریمه - توبره

۸ - از جنگ های صدر اسلام - مؤسس ایلخانیان - ترس
9 - پرش - پسر کاووس - قدر و قیمت
۱۰ - جوی آب - مانند - تعب و مشقت

۱۱ - تعلیم و تربیت - بسیار درخشنده - ضمیر وزنی
۱۲ - قورباغه درختی - خانه بزرگ - رود »عراق« - کلاف نخ

۱۳ - چهره - شهر استان خراسان جنوبی - محور
۱۴ - اصطلاحی در موسیقی - بچه پرندگان - بمب مهلک

۱5 - هافبک دفاعی استقلال - درختی بزرگ و 
همیشه سبز

 عمودی:
۱ - ورزش یخی - یکی از بزرگ ترین آثار ادبیات روسی

۲ - روستایی در شهرستان جلفا - ناحیه و سمت - کشور 
نیشکر

۳ - قایق - نام دیگری برای خانم ها - جنگ

۴ - دلیر - پول »کره جنوبی« - جوال - دلیل و مدرک
5 - پیامدها - زنده شدن مردگان در روز قیامت - 

دهان کجی
۶ - واحد سنجش - دستبند - ترشحات دهان

7 - اکسیر- لکه و ناپاکی - روی هم چیدنی دیوار
۸ - پیشوند دورتر و بالاتر - رخسار و ریخت - پسر گودرز

9 - بسیار خنک - جانی - میان وعده ای سالم و خوشمزه
۱۰ - رها - عادت زن باردار - کلامی در مقام فهمیدن

۱۱ - قهوه - غلام حاضر در درگاه - خوش اخلاقی
۱۲ - تو در تو - فرمانده بدن - سرور و سید - فیلم »اندی 

موشیاتی«
۱۳ - دیدگاه ها - تالاب آب شیرین مریوان - سازمان 

پیمان آتلانتیک شمالی
۱۴ - آرامش بخشی - فراوان - نوعی باد

۱5 - اثر »شیلر« - بازیگر فیلم »قلب من هاکبی«
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

هر چند برخی برای سرگرمی و تفریح به 
فالگیر مراجعه می کنند، اما در این میان 
برخی نیز چنان مسخ القائات رمالان و 
فالگیران می شوند که باور می کنند با 
طلسم و جادو می توانند سرنوشت را به نفع 
خود تغییر دهند و در این مسیر هزینه های 
مالی و حتی زیان های جبران ناپذیری به 
خود و خانواده شان تحمیل می کنند. برخی 
نیز وقتی به خود می آیند که دیگر خیلی 
دیر شده و پایشان به یک پرونده جنایی 

باز شده است.
نمونه این پرونده ها را نیز می توان در 
صفحات حوادث روزنامه ها دید؛ نوعروسی 
که از دست رفتارهای شوهر پولدارش خسته 
شده و به دنبال راهی برای بهتر شدن 
زندگی اش بود با نسخه خونین مرد رمال 
جان شوهرش را گرفت و روانه زندان شد. 
یا زن جوانی که از نسخه های پزشکان 
برای بچه دار شدن ناامید شده بود به امید 
نتیجه بخش بودن نسخه رمالان این بار 
قدم در راهی گذاشت که دیگر حتی روی 
بازگشت به خانه اش را نیز نداشت. با اینکه 
سال هاست کارشناسان و مقامات قضایی 
و انتظامی نسبت به خطرات و آسیب های 
مراجعه به رمالان و فالگیران به مردم هشدار 
داده اند اما هنوز هم شاهد وقوع آسیب ها 
و جرایمی هستیم که از سوی این افراد 
خانواده ها را تهدید می کند و در سال های 
اخیر نیز با کوچ به فضای مجازی شیوه 

عملکردشان را تغییر داده اند.
 

رمالان مجازی در دسترس تر از همیشه
برای  دور  چندان  نه  گذشته های  در 
باید  جست و جوی رمال ها و فالگیران 
پس از کلی پرس و جو راهی محله هایی 
قدیمی و خانه هایی با شکل و شمایل 
رعب انگیز می شدی، اما حالا به لطف 
پیشرفت علم و گسترش فضای مجازی 
رمالان نیز به روز شده اند و کسب وکارشان 
را به فضای پرمخاطب مجازی برده اند تا 
بتوانند راحت تر مشتریان شان را سرکیسه 
کرده و نقشه های مجرمانه شان را اجرا کنند. 
کافی است نگاهی به صفحات شبکه های 
اجتماعی بیندازیم تا با تبلیغات گسترده 
فالگیرها در قالب کف بینی، طالع بینی، 
ستاره شناسی و... روبه رو شویم؛ صفحاتی 
که تعداد دنبال کنندگانش نشان از استقبال 

بلکه به افزون شدن مشکلات نیز می افزاید.

 آیا فالگیری جرم است؟
شاید فالگیری در قانون جرم نباشد اما وقتی 
یک فالگیر و رمال با پیچیدن نسخه های 
مجرمانه و جنایتکارانه باعث شود فردی 
دست به قتل و جنایت بزند یا با تعرض به 
مشتریانش و آزار و اذیت آنها مرتکب جرایم 
کیفری شود بی تردید مجازات قانونی در 

انتظارش خواهد بود.
 حسین میرمحمد صادقی، استاد تمام 
دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی در 
این زمینه به »ایران« می گوید: قانونگذار برای 
نخستین بار در کشورمان در سال ۱۳۲۴ مجبور 
به وضع قوانینی برای برخورد با این دست 
اقدامات شد و در بند ۱۸ ماده ۳ آیین نامه 
امور خلافی به صراحت تأکید کرد »کسانی 
که رمالی، جفر، تعبیر خواب، کف بینی، 
افسونگری، جادوگری، جن گیری، فالگیری، 
پیشگویی، چله نشینی، بخت گشایی و امثال 
آنها را وسیله معرکه یا دوره گردی قرار دهند 
یا با باز کردن دکان یا خانه اعمال مزبور را 
پیشه و وسیله کسب و استفاده خود قرار 
دهند مجازاتی اعم از حبس و جزای نقدی 

برای آنها پیش بینی شده است.«
او می افزاید: هر چند در حال حاضر این 
قانون منسوخ شده و قابلیت استناد ندارد 
و نفس فالگیری نیز ]فی نفسه[ مجرمانه 
نیست؛ اما فعالیت هایی که با تقلب، فریب، 
کلاهبرداری و جنایت همراه باشد، طبق ماده 
یک قانون تشدید مجازات مرتکبین ارتشا، 
اختلاس و کلاهبرداری مصوب ۱۳67 تحت 
عنوان کلاهبرداری و تحصیل مال نامشروع 
محاکمه و مجازات دارد. به عبارتی با توجه 
به قوانین موجود، اگر تقلب و حیله ای در آن 
به کار رود و پولی تحصیل شود که از مصادیق 
کلاهبرداری است یا اگر در آن حد نیست از 
مصادیق تحصیل مال از راه نامشروع است 
که هر دو در ماده ۱ و ۲ قانون تشدید مجازات 
مرتکبین ارتشا، اختلاس و کلاهبرداری انجام 

. می شود
میرمحمد صادقی، در این زمینه پیشنهادی 
هم دارد: می توان برای این اعمال که این 
روزها شاهد گسترش آن هستیم بار دیگر 
قانونگذار جرایم خاصی را پیش بینی کند 
تا لازم نباشد به عناوینی مثل کلاهبرداری 
یا تحصیل مال از راه نامشروع متوسل شد.

بخشی از مردم از خرافه پرستی دارد. 
و  س  معه شنا جا  ، سفی یو یم  مر  
آسیب شناس اجتماعی درباره این موضوع 
به »ایران« می گوید: زمانی که افراد در 
شرایط نامطلوب روانی و اجتماعی باشند 
و به اهداف خود نرسند بازار افرادی که 
مدعی داشتن قدرت ماورایی برای حل 
مشکلات مردم هستند، رونق می گیرد و 
عده ای نیز به وعده های پوچ این افراد دل  
خوش کرده و برخی نیز قربانی تبهکاری 
و کلاهبرداری این سودجویان می شوند. 
فضای اینستاگرام و تبلیغات گسترده آن و 
همچنین، سفارش های اطرافیان و دوستان 
در سوق دادن به سمت رمال ها بی تأثیر 
نیست؛ همان هایی که برای بخت گشایی 
و ازدواج، فرزندآوری، حل مشکلات معیشتی 
و اقتصادی و یافتن شغل مدام تبلیغ 

می کنند.

این استاد دانشگاه معتقد است که حضور 
این افراد در اینستاگرام و فضای مجازی 
بشدت زیاد است و فالوئرهای چندهزارتایی 
دارند و مدام به فکر پرکردن جیب 
خودشان هستند. افراد ابتدا برای تفنن و 
دلخوشی سراغ فالگیرها می روند اما کم کم 
کار به رمالی و جادوگری می رسد و در یک 
چشم برهم زدن اساس و بنیان یک خانواده 
از هم می پاشد. به طور معمول افراد 
شکست خورده به لحاظ روحی، عاطفی و 
اقتصادی به هر دری می زنند تا مشکلاتشان 
را حل کنند. این گونه می شود که در پس 
همه این ماجراها، کلاهبرداری های کلان و 

جنایات باورنکردنی رخ می دهد.
 

پیامدهای گرایش به فالگیری و 
خرافه پرستی

هر چند نمی توان منکر پیشگویی و 

رمالی برخی افراد بر اساس علم نجوم و 
ستاره شناسی و برخی موارد دیگر شد، اما 
بی تردید هرکسی دارای این علم نیست و 
اغلب رمالان و فالگیران به دنبال ترفندی 
برای سرکیسه کردن مردم هستند. این 
استاد دانشگاه می گوید: این فعالیت در 
همه جای جهان وجود دارد، اما در کشور 
ما این موضوع بسیار گسترده تر و در اغلب 

خانواده های ایرانی رایج شده است. 
بالارفتن فرهنگ، سواد، اعتقادات و 
آگاهی های دینی و دانش و سواد رسانه ای 
مردم در کاهش رغبت به این موضوع تأثیر 

بسیاری دارد. 
بالا بردن سطح آگاهی و تعلیمات دینی 
موجب می شود که افراد از اعتقادات 
مذهبی خود فاصله نگیرند زیرا ارزش قائل 
شدن به قدرت دیگری به موازات  قدرت 
الهی، نه تنها مشکلات را حل نمی کند 



زیست بوم- وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی از موافقت 
هیأت دولت با درخواست چین برای 
تمدید نمایشگاه »شکوه ایران باستان« در 
این کشور خبر داد. دلیل این درخواست 
را اقبال چینی ها از تاریخ سه هزار ساله 
ایران عنوان کرده اند. براساس آنچه 
عزت الله ضرغامی می گوید نمایشگاه 
شکوه ایران قرار است 6 ماه دیگر این بار 
در شانگهای چین، دایر باشد. بنابراین 
نمایش 216 شیء تاریخی و فرهنگی که 
قدمت برخی از آنها به سه هزار سال 
هم می رسد پس از یک سال به پایان 
می رسد. این آثار دی ماه سال گذشته 
به چین رفت و نمایش آنها در قصر 
موزه شهر ممنوعه پکن آغاز به کار کرد. 
نمایشگاه شکوه ایران باستان شامل 211 
قلم از اشیای تاریخی و ۵ شیء بازآفرینی 
شده)مولاژ( از آثار دوره آهن تا دوره صفوی 

. ست ا
جذب گردشگران چینی

این نمایشگاه، در کنار برنامه های دیگر 
چون برگزاری نشست های رودررو 17 
آژانس گردشگری ایران در سال گذشته 
در شهرهای شنژن، شانگهای و گوانجو، 
دعوت از اینفلوئنسرهای چینی و لغو ویزا 
برای گردشگران چینی از جمله برنامه های 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی برای جذب گردشگران چینی 
است. به گفته علی اصغر شالبافیان، 
معاون گردشگری کشور عمده گردشگران 
چینی  گردشگران فرهنگی و تجاری 

. هستند
چین در سال، 170 تا 180 میلیون گردشگر 
خروجی دارد. چین بازاری جذاب برای 
کشورهای گردشگرپذیر است و هر 
کشوری سعی می کند سهم خود را از 
این بازار بردارد. طبق توافقی که با 
ایران انجام داده قرار است ۵ درصد از 
این گردشگران به ایران بیایند. چینی ها 
از طریق دولت این کشور به کشورهای 

مقصد سفر می کنند.
نمایشگاه شکوه ایران باستان، دی ماه 
سال گذشته با حضور مسئولانی از ایران 
و چین و جمعی از سفرای کشورهای 

همجوار ایران از جمله سوریه، عراق، 
کویت و... افتتاح شد.

چه آثاری به چین رفتند؟
در نمایشگاه »شکوه ایران باستان« 
تکوک زرین هخامنشی به شکل شیر 
نشسته از همدان، جام زرین مارلیک 
با نقش اسب شاخدار، آجر لعاب دار 
قلایچی با نقش جانور، پارچ دسته دار 
نقره ای همدان، جلوتنه شیر تخت 
جمشید از جنس لاجورد، سرمجسمه 
تخت جمشید از خمیر آبی، تکوک 
زرین هخامنشی، نیم تنه انسانی گچی 
از حاجی آباد فارس، کاسه شیشه ای 
ساسانی از دیلمان گیلان، بشقاب 
نقره ای ساسانی و بشقاب پایه دار 
نقره ای ساسانی با نقش سوارکار، از 
جمله شاخص ترین آثار این نمایشگاه 
هستند که در کنار مجموعه ای از 
سکه ها و زیورآلات طلایی و نقره ای 
و ظروف شیشه ای، برنجی و مسی، 
پلاک ها و مُهرهای مفرغی، تکوک ها، 
و  سنگی  مجسمه های  و  تندیس ها 
گِلی، کاشی های لعاب دار، همچنین 
کتیبه های تخت جمشید به نمایش 

گذاشته شده اند.
نمایشگاه چین بعد از 6 ماه

پیش از آنکه نمایشگاه »شکوه ایران 
باستان« با حضور محسن بختیار سفیر 
ایران در چین، جبرئیل نوکنده، رئیس 
موزه ملی، هادی میرزایی، مدیر امور 
موزه ها، »لی چون« رئیس سازمان 
میراث فرهنگی چین و »وانگ شودونگ« 
رئیس »شهر ممنوعه« پکن در چین 
افتتاح شود، هادی میرزایی، مدیر اداره 
کل موزه ها مدت زمانی که چینی ها 
می توانند به تماشای آثار تاریخی از تپه 
باستانی مارلیک در گیلان یا اشیای 
2۵00 ساله تخت جمشید و... بنشینند 
را یک سال اعلام کرده بود. علی دارابی 
قائم مقام وزیر و معاون میراث فرهنگی 
کشور اما مدت زمان حضور 211 شیء 
ایرانی را 6 ماه اعلام کرد و گفت: »پس 
از 6 ماه، نمایشگاه ارزیابی می شود و 
بعد برای تمدید آن تصمیم گیری خواهد 
این نمایشگاه نتیجه توافق  شد.« 

زیست بوم10
پنجشنبه  17 خرداد 1403  شماره 8480 

دولت با تمدید نمایشگاه »شکوه ایران باستان« در چین موافقت کرد

تماشای 3هزار سال تاریخ در شانگهای
زیست بوم- آمارها وسعت کانون های 
ریزگرد داخلی را تا سال 1398، بیش 
از 34 میلیون هکتار اعلام می کند. 
همین موضوع هم به گفته دبیر 
ستاد ملی گرد و غبار کشور باعث 
شد تا برنامه عمل 10 ساله برای مقابله 
با ریزگردها، جزو تعهدات برنامه 
هفتم توسعه قرار بگیرد. »علی محمد 
طهماسبی بیرگانی« به ایرنا می گوید: 
»در این راستا برنامه 10 ساله عمل 
استانی مقابله با پدیده ریزگردها را 
تهیه کردیم و پیشنهاد اجرای آن تا 
سال 1410 را دادیم تا جزو تعهدات 
برنامه هفتم قرار گیرد که با این 
پیشنهاد موافقت شد. اجرای این 
برنامه جزو جدی ترین کارهایی است 
که باید مورد پیگیری قرار دهیم. 
برنامه 10 ساله حل معضل ریزگردهای 
داخلی در شورای برنامه ریزی و توسعه 
استان ها تاکنون در 12 استان که از 
اهمیت بالایی برخوردار هستند از 
جمله خوزستان، هرمزگان، گلستان، 
خراسان جنوبی، خراسان رضوی و 

سمنان تصویب شده است.«
ریزگردهای خارجی

که  خارجی  کانون های  وسعت 
آمار ایران را تا میزان نزدیک به 
1۵0 میلیون تن ریزگرد در سال بالا 
برده، 270 میلیون هکتار است. 
آنطور که دبیر ستاد ملی گرد و غبار 

این کشور به »ایران« گفته است 
گرد و غبارها از کشورهای 

عربستان، اردن، سوریه، 
ترکمنستان،  عراق، 
ازبکستان، افغانستان، 
ترکیه، امارات و دیگر 
کشورهای حوزه خلیج 
یران  ا وارد  فارس 

می شود.
ورود مجامع 

بین المللی
طهماسبی بیرگانی، 
گفت و گو  ر  د بارها 
با »ایران«، تنها راه 

ین  ا کردن  رام  آ

حجم عظیم گردوغبار خسارت زا را 
ورود مجامع بین المللی و تشکیل یک 
صندوق مالی مشترک بین کشورهای 
درگیر با ریزگردها اعلام کرده است. 
همین مسأله هم در سال  1401، به سفر 
کارشناسان ایرانی به کشورهایی چون 
عراق و سوریه منجر شد. در نهایت هم 
تهران میزبان نشست وزیران و مسئولان 
محیط زیست 11 کشور منطقه شد تا 
مسائل مشترک از جمله ریزگردهایی 
که به مرگ و آسیب شمار زیادی از 
عراقی ها و سوری ها منجر شده و زندگی 
را برای بسیاری از ایرانی ها سخت کرده 
است، به بحث و گفت و گو گذاشته 
شود. ایران همان سال هم، با همکاری 
 )UNDP( دفتر عمران ملل متحد
گام نخست را برای تشکیل »صندوق 
منطقه ای گردوغبار« برداشت. همچنین 
ایران شهریور ماه سال 1402 به دنبال 
پیشنهاد سازمان ملل، میزبان کنفرانس 
بین المللی »مقابله با طوفان های 
گرد وغبار« در تهران بود. ۵0 کشور 
شرکت کننده در اجلاس بین المللی 
مقابله با گردوغبار در تهران بر حمایت 

از این صندوق تأکید کردند.
برنامه ای برای همسایه

براساس آنچه طهماسبی بیرگانی 
گفته است: ایران دو برنامه عمل 
برای حل معضل کانون های بحرانی 
ریزگردها در کشورهای همسایه نوشته 
است. برای همسایگان شرق و شمال 
شرقی یک برنامه عمل نوشته شده 

است؛ بسته ای هم برای همسایگان 
جنوب وجنوب غرب نوشته 

شده که تمام کشورهای حوزه 
خلیج فارس را دربرمی گیرد. 
ایران قصد دارد ابتدا برنامه 
چهارجانبه ای را با عراق، قطر 
و سوریه شروع کند و بعد 
کشورهای دیگر را هم ترغیب 
کند تا به این برنامه بپیوندند. 
حجم زیادی از گردوغبارهایی 
که وارد ایران می شود از سمت 

عراق و سوریه می  آید.
  ایران سال گذشته پیشنهاد داد 

تا 21 تیرماه یعنی روز برگزاری کنفرانس 
بین المللی گرد و غبار در ایران به 
نام روز جهانی مقابله با گرد و غبار 
نامگذاری شود که با اکثریت قاطع و 
اجماع اعضا به تصویب مجمع عمومی 
سازمان ملل رسید و 21 تیرماه روز 
جهانی برای مقابله با گرد و غبار 

نامگذاری شد.
 او درباره برنامه های مشترک ایران 
و عراق هم گفت: با همکاری کشور 
عراق برای اقدامات عملیاتی و اجرایی 
یک سری پایلوت ها طراحی کردیم 
که نهایی شدند، کارهای مطالعاتی 
آنها انجام و برنامه هایی که باید اجرا 
شود داخل آن پایلوت ها به صورت 
مشترک بین ایران و عراق مشخص 
شده و به دنبال تأمین منابع برای 
اجرای آنها هستیم، البته بر اساس 
تفاهمنامه میان دو کشور ایران و 
عراق، هر کشور باید منابع خودش 
را تدارک ببیند اما باید اقدامات به 
صورت مشترک، همفکری و همکاری 
دو طرف انجام شود و تبادل تجربیات 

صورت گیرد.
 آیا تفاهمنامه ها اجرایی است؟

او امضای تفاهمنامه هایی بین ایران، 
عراق، ترکمنستان، قطر و دیدار با 
کویت را دیگر برنامه های منطقه برای 

حل معضل ریزگرد عنوان کرد.
طهماسبی درباره اجرایی شدن این 
هم گفت:   تفاهمنامه ها 
البته اجرایی شدن مفاد 
این تفاهمنامه ها نیاز 
به نشست و جلسات 
متعددی دارد، چون 
برخی از کشورها 
اصلاً گرد و غبار 
نها  آ یت  لو و ا
نیست بنابراین 
پای کار آوردن آنها 
تا حدودی دشوار 
تمام  ما  ا ست  ا
تلاش خود را به کار 
می بندیم تا اجرایی 

. د شو

برنامه 10 ساله مقابله با ریزگردها جزو تعهدات برنامه هفتم توسعه شد

اجماع منطقه ای در برابر گرد و غبار

ترکیه ۵۵ اثر تاریخی متعلق به ایران را تحویل داد
مقامات ترکیه ۵۵ اثر تاریخی متعلق به ایران را در چهارچوب توافقنامه 
امضا شده بین دو کشور به مسئولان کنسولگری جمهوری اسلامی 
ایران در ارزروم تحویل دادند. شبکه »تی آر تی« ترکیه با اعلام این 
خبر گزارش داد: این آثار تاریخی در چهارچوب »توافقنامه ممنوعیت و 
جلوگیری از واردات و صادرات 
غیرقانونی، ترانزیت و انتقال 
مالکیت اموال فرهنگی« به 
مسئولان ایرانی تحویل داده 
شد. توافقنامه ممنوعیت و 
جلوگیری از واردات و صادرات 
غیرقانونی، ترانزیت و انتقال 
مالکیت اموال فرهنگی بین 
ایران و ترکیه چهارم بهمن 
1402 در جریان سفر آیت الله »سید ابراهیم رئیسی« رئیس جمهور شهید 
به آنکارا به امضای مقامات دو کشور رسید. شبکه »تی آر تی« افزود: در 
این چهارچوب، ۵۵ اثر که متعلق به ایران تشخیص داده شده بود به 
ارزروم انتقال یافت و با برگزاری مراسمی در موزه باستان شناسی این 

شهر به کنسولگری ایران تحویل داده شد. 

رؤسای جمهور دو کشور است.
معاون میراث فرهنگی کشور گفت: 
»متقابلاً قرار است نمایشگاهی از آثار 
تاریخی چین در ایران برگزار شود.« 
نمایشگاه شکوه ایران باستان دومین 
نمایشگاه و بزرگ ترین نمایشگاه به لحاظ 
تعداد آثار ایرانی است که در چین برگزار 

می شود.
لزوم موافقت هیأت وزیران

ضرغامی دیروز از موافقت هیأت دولت 

با تمدید نمایشگاه شکوه ایران باستان 
خبر داد و گفت:  از این نمایشگاه با 
استقبال زیادی مواجه شد و چین 
از ما درخواست کرد که شش ماه 
دیگر تمدید کنیم تا در نمایشگاه 
بزرگ شانگهای هم شرکت کنیم که 
دیروز این موضوع در هیأت وزیران 
تصویب شد. این نمایشگاه 23 خرداد 
در شانگهای آغاز می شود و از من هم 
برای حضور در آن دعوت شده است.

ـــرش بـ

نمایشگاه 
شکوه ایران 

باستان دومین 
نمایشگاه و 
بزرگ ترین 

نمایشگاه به 
لحاظ تعداد 

آثار ایرانی است 
که در چین 

برگزار می شود

نمایشگاه شکوه 
ایران باستان 

شامل 211 
قلم از اشیای 

تاریخی و ۵ 
شیء بازآفرینی 

شده)مولاژ( از 
آثار دوره آهن 

تا دوره صفوی 
است

216
اثر



نگاه

خرده خبر

 دستور موقت برای درویش
لزومی نداشت

یکی از مواردی که اخیراً اتفاق افتاده، حکمی 
است که کمیته اخاق درباره رضا درویش 
مدیرعامل باشگاه پرسپولیس صادر کرده و او به 
دلیل صحبت زشتی که درباره فرشید سمیعی 
مدیرعامل باشگاه استقال انجام داد، به مدت 
20 روز از هرگونه فعالیت فوتبالی محروم شده 
است. نکته ای که درباره دستور موقت وجود 
دارد، این است که چنین احکامی در ابتدای فصل 
یا در طول مسابقات لیگ برتر هم در خصوص 
تعدادی از مربیان و بازیکنان مثل علیرضا بیرانوند 
یا مهدی تارتار صادر شده بود. دستور موقت 
زمانی صادر می شود که بیم تسری وجود داشته 
باشد. به عنوان مثال اگر ترس از شرط بندی 
یا رشوه وجود داشته باشد، می گویند ما فان 
فرد را از حضور در ورزشگاه محروم می کنیم تا از 
اقدامات او جلوگیری کنیم. اما در خصوص حکم 
دستور موقتی که درباره درویش صادر شده، باید 
ببینیم که آیا صدور چنین حکمی لازم بوده یا 
نبوده است؟ آیا او در راستای حرفی که زده بوده، 
باز هم اقداماتی را خواهد کرد یا خیر که با توجه 
به عذرخواهی و ابراز پشیمانی او از حرفی که زده، 
مشخص است که دیگر نمی خواهد چنین کاری 
را انجام دهد. بنابراین لزومی برای صدور حکم 
دستور موقت برای او نبوده است. البته با چنین 
حکمی، مدیرعامل پرسپولیس نمی تواند به این 
باشگاه برود یا قراردادی را امضا کند اما همه 
می دانند که او به طور پنهانی می تواند برود و 
کارهایش را انجام دهد و مذاکره کند. مسابقه ای 
هم که فعاً درحال برگزاری نیست که بخواهد 
به ورزشگاه برود و بازی را ببیند. بنابراین چنین 
اشکالاتی در دستور موقت برای چنین افرادی 
وجود دارد و استفاده اصلی و عملی آن برای 
بازیکنان است که با دستور موقت نمی توانند 
در تمرین یا مسابقه حضور پیدا کنند و کاربردی 
که دارد، این است که واکنشی به رفتار شخص 
داده شده و گفته شده فعالیت او به حالت تعلیق 

است. درآمده 

به خاطر یک پست اینستاگرامی
احضار رحمتی به کمیته اخلاق

کیانوش رحمتی که جزو مربیان بی حاشیه و کم حرف 
نیمکت استقال محسوب می شود اخیراً توسط کمیته 
اخاق برای ارائه پاره ای از توضیحات فرا خوانده شده 
است. رحمتی باید دوشنبه هفته آتی در کمیته اخاق 
پیرامون پست اخیر اینستاگرامی خود توضیحاتی به 
مسئولان مربوطه بدهد و از خود دفاع کند. رحمتی 
نسبت به مسائل داوری و جامی که در اختیار باشگاه 
رقیب قرار گرفت، واکنش نشان داده که از سوی کمیته 
اخاق فدراسیون فوتبال این واکنش مصداق جرم 
ح  است. حالا باید دید رحمتی چه دفاعیاتی را مطر
خواهد کرد و آیا از سوی کمیته اخاق با جریمه مواجه 
خواهد شد یا اینکه چون این مربی سوابقی نداشته 

ماجرا با یک تذکر ساده به پایان خواهد رسید.

تأییدیه فیفا رسید
پنجره نقل و انتقالات استقلال باز شد

باشگاه استقال موفق شده مطالبات سانتاکارا پرتغال 
را تهیه کرده و از طریق یک بانک قطری کار های مربوط 
به نقل و انتقال پول را به صورت کاماً قانونی انجام 
بدهد ولی متأسفانه تأییدیه دریافت این پول از طرف 
پرتغالی ها نیامد و به همین خاطر طی یک ماه گذشته 
به طور جدی این مسأله دنبال شد که چهارشنبه هفته 
جاری فیفا با اباغ یک نامه رسمی به باشگاه استقال و 
فدراسیون فوتبال ایران، بسته شدن پرونده سانتاکارا 
و به تبع آن بازگشایی پنجره نقل و انتقالاتی باشگاه 
باشگاه  اختیار  نامه در  این  اعام کرد.  را  استقال 
فوتبال  فدراسیون  در  مسئول  مقامات  و  استقال 
قرار دارد و معنی آن این است که حتی اگر همین الان 
باشگاه استقال بخواهد بازیکن جدیدی را وارد لیست 

خود بکند از نظر حقوقی هیچ منعی وجود ندارد.
 

باشگاه استقلال به فدراسیون فوتبال:
آقای تاج باید VAR بیاوری

باشگاه استقال رسماً از مهدی تاج، رئیس فدراسیون 
فوتبال خواسته برای فصل بعد از کمک داور ویدئویی 
به اشتباه های  تاج گفته: »اعتراض  استفاده شود. 
داوران را از همان هفته نخست فریاد کردیم و کسی 
نشنید. شاید اگر VAR در لیگ ما هم مثل خیلی دیگر 
کشورها از سال ها پیش آمده بود، نیازی نبود این همه 
صدای شکسته در گلو باشیم.« توقع آن است که مهدی 
تاج، رئیس محترم فدراسیون فوتبال که این سال ها 
تمام تاش فردی و سازمانی خود را برای اعتای فوتبال 
کشور به کار گرفته کمک داور ویدیویی را میهمان لیگ 
بعد کند. قطعاً حضور VAR در لیگ آتی تأثیر جریان 

ناسالم را در نتایج تا حد زیادی کاهش خواهد داد.

11 ورزشی

19 گل زده و یک گل خورده نتیجه تقابل ملی پوشان برابر هنگ کنگ
تلاش شاگردان قلعه نویی برای ثبت پیروزی نهم

دیدار امروز تیم ملی فوتبال کشورمان با هنگ کنگ، نهمین تقابل یوزهای ایرانی با این حریف شرق 
آسیایی محسوب می شود. تیم ملی هنگ کنگ در 8 بازی رسمی قبلی خود مقابل ایران در رقابت های 

مختلف طی 56 سال گذشته، نه تنها رنگ برد را ندیده بلکه حتی در گرفتن مساوی از ایران هم ناکام 
بوده است. دو تیم اولین بار در جام ملت های آسیا 1968 به مصاف هم رفتند که ایران با گل های 
بهزادی و جباری پیروز شد. دیدار دوم ایران با هنگ کنگ در مقدماتی جام جهانی 1978 بود که 

ایران همانند بازی نخست با دو گل پیروز شد. گل های آن دیدار را کازرانی و جهانی به ثمر رساندند. 
تیم ملی در دیدار سوم که مقدماتی جام جهانی 1978 بود، باز هم با گلزنی کازرانی و جهانی )2گل( 

و این بار با نتیجه 3-0 از سد حریفش عبور کرد. مقدماتی جام ملت های آسیا 1988 چهارمین تقابل 
این دو تیم بود و ایران با دو گل قایقران و مرفاوی موفق شد هنگ  کنگ را شکست دهد. پنجمین 
و ششمین تقابل دو تیم در رقابت های مقدماتی جام جهانی 2022 قطر و مقدماتی جام ملت های 

آسیا 2023 بود که ایران، دو بر صفر و سه بر یک پیروز شد. گل های ایران در این دو بازی را انصاری فرد 
)2گل(، آزمون، قلی زاده و امیری به ثمر رساندند و تک گل هنگ  کنگ را هم سیو کوان وارد دروازه ایران 

کرد. ملی پوشان کشورمان در هفتمین تقابل خود با این تیم در مقدماتی جام ملت های آسیا و جام 
جهانی 2026 برد قاطعی به دست آوردند و با 4 گل پیروز شدند. اما جام ملت های آسیا هشتمین تقابل 

یوزهای ایرانی با هنگ  کنگ بود که این دیدار با پیروزی یک گله تیم ملی به پایان رسید. تنها گل این 
بازی را مهدی قایدی به ثمر رساند. حالا و با توجه به شرایط موجود، تیم ملی امروز برای نهمین بار با 

این حریف روبه رو خواهد شد تا جواز حضور در مسابقات جام جهانی 2026 را کسب کند.

بزرگ ترین مانع بر سر راه مهاجم ریزنقش بوشهری
پیشنهاد 5 میلیون دلاری برای قایدی

از عهد و پیمان شجاع و  پورحمیدی تا جلسه تعیین  وضعیت
خرید سهام تراکتور در هاله ابهام

در جدید ترین به روزرسانی سایت ترانسفر 
مارکت، سردار آزمون و مهدی طارمی دو 
با  کشورمان  فوتبال  ملی  تیم  مهاجم 
باارزش ترین  10 میلیون یورو در صدر 

بازیکنان ایرانی قرار گرفته اند.
 این در حالی است که مهدی قایدی و 

محمد محبی دو وینگر سابق استقال 
که این روزها صحبت از حضور دوباره 
در  است،  میان  در  استقال  در  آنها 
توجهی  قابل  رشد  وزرسانی  به ر این 
داشته اند و به ترتیب 4.5 و 3 میلیون 
یورو ارزش گذاری شده اند. نکته قابل 
توجه اینکه درباره قایدی و محبی اینطور 
شنیده می شود که هر دو بازیکن برای 
بعدی  فصل  در  استقال  به  بازگشت 
رقابت های لیگ برتر و همچنین لیگ 

الیت آسیا در لیست جواد نکونام قرار 
به  آنها  بازگشت  اینکه  اما  گرفته اند 
جمع استقالی ها تا چه اندازه شدنی و 
امکان پذیر است، به نظر می رسد برای 
رسیدن به پاسخ باید چند روزی منتظر 

ماند. 
برهمین اساس شنیده می شود نکونام 
در جلسه ای با مدیران باشگاه لیست 
نفرات مورد نیاز خود را ارائه کرده که در 
این لیست نام هر دو مهاجم تیم های 
روستوف و شباب الاهلی هم وجود دارد 
ولی آنها تحت قرارداد با تیم های خود 
هستند و به نظر می رسد در صورتی که 
نکونام اصرار به بازگشت این دو وینگر 
کارآمد و توانمند تیم ملی داشته باشد، 

باید در ابتدا مدیران استقال را مجاب 
کند تا برای این دو دست به جیب شوند. 
این در شرایطی است که درباره آخرین 
این  می شود  شنیده  قایدی  وضعیت 
بازیکن به تازگی با پیشنهاد 5 میلیون 
دلاری از تیم های خارجی مواجه شده 
که البته 3 و نیم میلیون دلار آن هزینه 
گرفتن رضایتنامه این بازیکن خواهد 
از  ورزشی  ایران  در  گذشته  روز  شد. 
قایدی به عنوان گزینه جذاب لیست 
ورودی نکونام خبر دادیم اما حقیقت 
این است که اگر استقالی ها قصد داشته 
باشند به هر قیمتی قایدی را برای فصل 
بعدی به خدمت بگیرند، باید حداقل 
5 میلیون دلار فقط برای این بازیکن 

کنار بگذارند.
صورت  به  گذشته  فصل  بازیکن  این   

قرضی برای الاتحاد کلبا به میدان 
رفت و با 12 گل بهترین 

بازیکن این تیم شد. 
ینکه  ا یگر  د نکته 
با  می شود  شنیده 

درخشش  به  توجه 
 ، ت ا ر ما ا لیگ  ر  د شو  با

ین  ا نیست  بی میل  لاهلی  ا ب  شبا
بازیکن را در فصل چهارم قراردادش به 
این باشگاه برگرداند تا خود از تکنیک 
ناب قایدی برای فصل بعدی رقابت ها 
بهره مند شود. گفتنی است قایدی دو 

سال دیگر با شباب الاهلی قرارداد دارد.

رسول باختر
کارشناس حقوقی فوتبال

تیم ملی می خواهد صدرنشین باشد
یورش‌یوزهای‌جوان‌به‌هنگ‌کنگ

 تیم ملی 
کشورمان 
 E در گروه

به همراه 
ازبکستان 10 

امتیازی است 
و به خاطر 

تفاضل گل بهتر 
در صدر جدول 

قرار دارد

م  تما با  ل  تبا فو برتر   لیگ 
جار و جنجال ها به پایان رسید 
و این اتفاق باعث شد تا نگاه 
هواداران فوتبال کشورمان به 

سمت تیم ملی برود؛ تیمی که در 
مسیر صعود به جام جهانی 2026 
دو دیدار در پیش دارد که نخستین 
دیدارش امروز ساعت 15:30 مقابل 

هنگ کنگ است. 
شاگردان امیر قلعه نویی در حالی 
به مصاف هنگ کنگ می روند 
که این تیم به هیچ وجه برای 

بازیکنان و کادر فنی تیم ملی 
ناشناخته نیست چرا که حدود 
5 ماه پیش یوزهای ایرانی موفق 
شدند در یک بازی سخت و با 
گل دقیقه 24 مهدی قایدی مقابل 
هنگ کنگ به پیروزی برسند. البته 
این برد خفیف برای فوتبال ایران 
زنگ خطر محسوب می شود چرا 

که همیشه تیم ملی با بیش از 
2 گل هنگ کنگی ها را شکست 
می دادند و این نشان می دهد 
که هنگ کنگ پیشرفت قابل 
قبولی نسبت به سال های گذشته 

داشته است.
در این شرایط تیم ملی فوتبال 
کشورمان این بار با ترکیبی از 

بازیکنان جوان مقابل هنگ کنگ 
صف آرایی خواهد کرد. حضور 
بازیکنان جوان چهره تیم ملی 
را تغییر می دهد البته قطعا این 
بازیکنان بافاصله در مسابقات 
رسمی پیراهن تیم ملی را نخواهند 
پوشید و نیروی جوانی آرام آرام به 
تیم ملی تزریق خواهد شد اما 
مصدومیت برخی بازیکنان، صعود 
قطعی تیم ملی به دور بعد و غیبت 
 برخی از بازیکنان باتجربه باعث 
می شود که قلعه نویی مجبور شود 
در برخی از پست ها از این بازیکنان 
جوان استفاده کند. در حال حاضر 
مهدی ترابی به دلیل مسمومیت 
غذایی در اردوی تیم ملی حضور 
ندارد و محمد حسین کنعانی زادگان 

نیز محروم است. 
همچنین نفراتی مثل محمد محبی، 
سعید عزت اللهی و علی قلی زاده 
به دلیل مصدومیت در این بازی 
حضور ندارند . در این بین با توجه 
به اینکه تیم ملی فوتبال کشورمان 

می خواهد تحت هر شرایطی به 
عنوان صدرنشین راهی مرحله بعدی 
پیکارهای انتخابی جام جهانی شود، 
باید هنگ کنگ را شکست دهد 
چرا که ازبکستان در حالی امروز 
به مصاف ترکمنستان می رود که 
شانس این تیم برای پیروزی مقابل 

این تیم بسیار بالاست.
تهران  در  ازبکستان  با  دیدار 
اهمیت فوق العاده زیادی برای تیم 
 ملی دارد و به همین خاطر امیر 
قلعه نویی و شاگردانش بافاصله 
پس از تقابل با هنگ کنگ، این 
کشور را ترک می کنند تا در کمترین 
زمان ممکن خودشان را به تهران 

. برسانند
 تیم ملی کشورمان در گروه E به 
همراه ازبکستان 10 امتیازی است 
بهتر در  تفاضل گل  به خاطر  و 
صدر جدول قرار دارد و دو تیم 
 هنگ کنگ و ترکمنستان هم با 
یک امتیاز در رده سوم و چهارم 

قرار دارند.

پیش بازی
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علی نعمتی مدافع پرسپولیس معتقد است در 
مسیر قهرمانی، تیمش با سختی های زیادی 
مواجه بود اما تا آخرین لحظه جنگید و در 
نهایت موفق شد نهمین قهرمانی خودش در 
تاریخ لیگ برتر را کسب کند. به همین دلیل 
گفت و گویی با مدافع پرسپولیس به بهانه 

قهرمانی و آخرین شرایط خودش داشتیم.
 کارتان به هفته آخر کشید و تکلیف بازی تان 

هم در دقایق آخر مشخص شد. چرا کارتان را 
برای قهرمانی سخت کردید؟

اول اینکه باید بگویم قهرمانی حق مان بود 
چون برای کسب این عنوان در مسیر خیلی 
مشکات داشتیم که همه را به خوبی پشت 
سر گذاشتیم. از جدایی سرمربی قبلی مان 
گرفته تا مصدومیت ها و مشکات دیگر که 
برای ما پیش آمد. اما بازیکنان ما با همه 

وجود جنگیدند و مهم تر اینکه تمرکزمان 
فقط روی بازی خودمان بود و به 
حواشی و سایر موارد هم هیچ توجهی 
نداشتیم. به همین دلیل خیلی خوب 

لیگ  مقطع  حساس ترین  در 
ر  د و  فتیم  گر نتیجه 

نهایت با یک امتیازی 
که در شرایطی سخت 

از رقیب پیش افتادیم 
کارمان را در هفته پایانی با برد 

و قهرمانی به اتمام رساندیم. به 
همین خاطر است که می گویم 
پرسپولیس لیاقت قهرمانی را 
داشت که به این مهم رسید. 
بازی مقابل استقال خوزستان 
و نتیجه آن بازی استارت اصلی 
برای قهرمانی بود و در  ما 

شرایطی که سه گل عقب افتاده بودیم، بازی 
را با چهار گل به سود خودمان برگرداندیم. این 
شاید نقطه عطف بزرگی برای تیم ما در مسیر 
قهرمانی بود. نکته کلیدی دیگر این بود که 
یک لحظه هم تمرکزمان را از دست ندادیم 
و در هفته های پایانی دچار لغزش نشدیم و 
هیچ خللی در عزم و اراده ما به وجود نیامد تا 
اینکه در بازی آخر هم پیروز شده و با قهرمانی 

به کارمان پایان دادیم.
 جزو کسانی هستی که قراردادشان با 

پرسپولیس به اتمام رسیده؟
بله قرارداد من با پرسپولیس تمام شده است.

 تصمیمت برای آینده چیست؟ در پرسپولیس 
می مانی یا جدا می شوی؟

تمدید قرارداد اولویت همه بازیکنان پرسپولیس 
است چون همگی بازیکنان تیم را دوست دارند 
و به حضورشان در بهترین، پرهوادارترین و 
پرافتخارترین تیم ایران می بالند. خود من با 
شرایط سخت به پرسپولیس آمدم و حتماً باز 
هم دوست دارم در تیم بمانم. حالا هر چه 
قسمت باشد نصیبم خواهد شد و من آن را به 

فال نیک می گیرم.
 در بازی آخر چرا اینقدر سخت پیروز شدید؟

به هر حال دیدار آخر شرایط خاص 
خودش را داشت و بازی بود که باید در 
آن پیروز می شدیم. مس رفسنجان هم 
مقابل ما با تمام وجود بازی می کرد و 
با تمرکز در دفاع سعی داشت 
کار ما را سخت کند اما با 
حمایت یک ورزشگاه پر 
میلیون ها  و  هوادار  از 
قلبی که به عشق تیم 
می تپید، پیروز شدیم 
و یکی از شیرین ترین 
قهرمانی های خودمان 
ز  ا گذشتن  ز  ا پس  ا  ر
مسیری سخت و عبور از 
همه مشکات با شایستگی 

کسب کردیم.

حتماً لیاقت قهرمانی را داشتیم که به آن رسیدیم
نعمتی: اولویت همه ما تمدید است

 تراکتور بلاتکلیف است
هوشنگ نصیر زاده مدیرعامل 
خصوص  در  تراکتور  باشگاه 
آخرین وضعیت واگذاری سهام 
باشگاه گفت، دوست نداریم 
تراکتور باتکلیف شود و در ادامه 
به این موضوع پرداخته که 
واگذاری سهام تراکتور متفاوت 
با سرخابی هاست و واگذاری 
باشگاه با تصمیم سهامداران 
بود. در ادامه نصیر زاده به این 
نکته پرداخته که تراکتور را تحویل 
هیأت فوتبال استان آذربایجان 
شرقی دادند اما هیأت فوتبال 
پاسخ قانع کننده ای به آنها نداده 
و به این نکته صراحتاً اشاره 
داشته که هیأت فوتبال نباید 
مردم را سردرگم کند و صددرصد 
سهام باشگاه خصوصی است و در 
آخر گفته فعاً کسی تمایلی به 

باشگاهداری نداشته است.
 

واگذاری تراکتور با اساسنامه 
انجام می شود

ز  ا یکی  هم  کتور  ترا کت  شر
نامش  شرکت هایی است که 
در رأس خریداران سهام باشگاه 
دیده می شود که بر همین اساس 
مدیرعامل کارخانه تراکتور گفته، 
کارشناسان شرکت دریک برخاف 
شرکت های دولتی که واگذاری 
آنها تشریفات خاصی دارد، فروش 

سهم از سوی سهامدار خصوصی 
و به طور کلی برند و امتیاز باشگاه 
فاقد تشریفات قانونی است و مالک 
هر سهم صرفاً با مراعات اساسنامه 
همان شرکت می تواند مبادرت به 
فروش سهم خودش کند و اگر 
صددرصد سهام در معرض فروش 
باشد اختیار تعیین نحوه انتشار 
فراخوان به تشریفات فروش تعیین 
قیمت و حتی انتخاب خریدار صرفاً 
از حقوق و اختیارات سهامداران 
است و ضرورتی برای درج آگهی 
در روزنامه رسمی یا تبعیت از سایر 

روش ها نیست.

 وضعیت پیچیده بازیکنان
شرایط بازیکنان تراکتور با این 
تیم هم یکی از نکات مبهم دیگر 
در موضوع واگذاری سهام باشگاه 
است که مشخص نیست بازیکنان 
این باشگاه در این تیم می مانند یا 
باز هم طبق قراردادشان با باشگاه 
برخورد خواهند کرد. این در حالی 
است که دو نفر از بازیکنان شاخص 
این تیم یعنی شجاع خلیل زاده و 
 پورحمیدی اعام کرده اند که با 
تراکتور عهد و پیمان بسته ایم و در 
این فصل هم در تراکتور می مانیم 
که با وجود این باید دید این دو 

بازیکن با توجه به وضعیت مبهم 
تراکتور تا چه اندازه روی حرف 

خودشان باقی خواهند ماند.

 آخرین اخبار حکایت از 
جلسه ای تعیین کننده دارد

آخرین اخبار از وضعیت باشگاه 
حاکی از آن است که قرار است 
با حضور سرپرست استانداری 
و رئیس هیأت فوتبال و مسئول 
هلدینگ دریک و سایر مسئولان 
استان جلسه ای برگزار شده تا 
در خصوص وضعیت واگذاری 
سهام تصمیم گیری شود اما 
به هر حال به نظر می رسد با 
توجه به رقم بسیار بالای تعیین 
شده برای واگذاری سهام و 
مبلغی که سهامدار قبلی برای 
هزینه هر سال خودش اعام 
کرده، نهاد یا شخصی برای خرید 
سهام پا پیش نگذارد و در نهایت 
مانند دو سال پیش که زنوزی 
کناره گیری خودش را اعام کرد 
اما در نهایت دوباره مسئولیت 
اداره باشگاه را برعهده گرفت، 
باز هم سهامدار فعلی به کار 
خودش ادامه دهد اما به هر 
حال جلسه ای آخر این هفته یا 
نهایتاً هفته آینده تکلیف تراکتور 
و سهام برندفوتبال آذربایجان 
را به طور کلی مشخص خواهد 

. خت سا

محبوبترین تیم فوتبال آذربایجان شرقی که هوادارانش به پرشورها در فوتبال ایران معروف هستند، مدتی است حال و هوای خوبی ندارد و به 
نوعی بلاتکلیف است. بعد از اینکه تراکتور در جام حذفی مقابل شاگردان نویدکیا باخت و شانس قهرمانی از این طریق را از دست داد، عملاً در 
لیگ هم نتوانست سهمیه حضور در لیگ آسیا را کسب کند و با قرار گرفتن در رده چهارم همه راه ها برای حضورش در سطح اول و حتی دوم آسیا 
را هم از دست داد تا امیدها برای تراکتور کمرنگ شود. نتایج نه چندان خوب تراکتور و از دست دادن شانس قهرمانی در دو جام موجب شد تا 
هواداران این تیم در حین برگزاری یکی از بازی های تیم محبوبشان علیه مالک باشگاه شعار داده و خواستار کنار کشیدن او از تیم داری شوند. 
این مسأله هم ظاهراً خیلی به مذاق مالک باشگاه تراکتور خوش نیامد، تا جایی که ساعاتی پس از اعتراض هواداران به او اعلام کرد که دیگر 
تیم داری نکرده و به هر شرکت یا نهادی که آمادگی داشته باشد سهام باشگاه تراکتور را واگذار خواهد کرد؛ خواسته ای که ابعاد بسیار پیچیده ای 

دارد وتا این لحظه انجام نشده است.

سوال و جواب

ناصر قراگزلو
روزنامه نگار

سوژه
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شروع تمرینات تیم ملی پاراتکواندو
مرحله جدید تمرینات تیم ملی پاراتکواندو برای  
حضور در بازی های پارالمپیک پاریس از دیروز 

شروع شد.
سعید صادقیان پور، محمدطاها حسن پور، مهدی 
پوررهنما، امیرمحمد حقیقت شناس، علیرضا 
بخت و حامد حق شناس نفرات دعوت شده به 

این اردو هستند.
همچنین مریم عبداله پور، روزا ابراهیمی، آیار 
جامی و زهرا رحیمی هم زیرنظر عاطفه کشاورز 

تمرینات خود را برگزار خواهند کرد.
تیم ملی پاراتکواندو موفق به کسب ۵ سهمیه در 

بازی های پارالمپیک ۲۰۲۴ پاریس شده است.
 

پیروزی دختران و پسران در کاوا
تیم های والیبال زیر ۱۷ سال پسر و زیر ۱۸ سال 
دختر ایران در دومین دیدار خود در رقابت های 

کاوا موفق به شکست تاجیکستان شدند.
شاگردان آرش صادقیانی در تیم زیر ۱۷ سال 
 پسر ایران در سه ست پیاپی و با نتیجه ۲۵ بر ۹
 ۲۵ بر ۲۱ و ۲۵ بر ۶ به پیروزی رسیدند تا امروز در 
سومین مسابقه خود به مصاف پاکستان بروند. 
همچنین شاگردان فاطمه شعبان خمسه در تیم 
دختران ایران نیز موفق شدند در سه ست متوالی 
و با امتیاز های ۲۵ بر ۹، ۲۵ بر ۱۱ و ۲۵ بر ۱۵ مقابل 
تاجیکستان به برتری برسند. آنها امروز به مصاف 

ازبکستان می روند.
 

رکابزنان به آلماتی رفتند
تیم ملی دوچرخه سواری ایران برای حضور در 
مسابقات قهرمانی جاده آسیا راهی آلماتی شد. 
چهل وسومین دوره مسابقات قهرمانی آسیا از 
۱۷ تا ۲۲ خردادماه به میزبانی آلماتی قزاقستان 
در بخش جاده برگزار می شود و تیم ایران با ۱۴ 
ورزشکار در دو بخش مردان و زنان و در رده های 
سنی جوانان، امیدها و بزرگسالان حضور پیدا 

. می کند
 

 گلبال به اردوی برون مرزی می رود
تیم ملی گلبال قصد دارد پیش از حضور در 
بازی های پارالمپیک در یک اردوی برون مرزی 

شرکت داشته باشد. 
این تیم بعد از کسب مجوز اعزام از سوی کمیته 
ملی پارالمپیک تا به امروز اردوهای داخلی برگزار 
کرده که دور جدید تمرینات شان از ۲۱ تا ۲۸ خرداد 
با حضور حسن جعفری، محد پرنیا، مصطفی 
شهبازی، میاد سوری، نعمت سرافراز، مهدی 
خلیل  و  نفیسی نسب  محمدمهدی  عباسی، 
شهریارنسب تشکیل می شود. در ضمن بعد از لغو 
شدن تورنمنت سوئد بهمن دوستی، سرمربی تیم 
قصد دارد در صورت مهیا بودن شرایط و نتیجه گیری 
از رایزنی ها، یک مرحله اردو را به صورت برون مرزی 

برگزار کند.
 

 برد فرجی در کانتندر سوئد
بنیامین فرجی رقابت های تنیس روی میز کانتندر 
جوانان سوئد در رده سنی زیر ۱۷ سال را با پیروزی 
آغاز کرد. در روز اول این رویداد بنیامین فرجی به 
مصاف امیل از سوئد رفت و با نتیجه ۳ بر صفر به 

رسید.  برتری 
فرجی در دومین دیدار خود در این رده سنی با 
الکساندرو از رومانی رقابت خواهد داشت. مبین 
امیری دیگر نماینده ایران نتیجه را ۳ بر صفر به 
لین از چین تایپه واگذار کرد. فراز شکیبا نیز در 
رده سنی زیر ۱۳ سال و زیر ۱۵ سال در این مسابقات 

شرکت کرده است. 

 صعود عالمیان 
به دور چهارم کانتندر کرواسی

نوشاد عالمیان با غلبه بر حریف مطرح مصری 
خود به دور چهارم مرحله حذفی رقابت های 
تنیس روی میز کانتندر کرواسی راه یافت. در این 
مرحله از مسابقات نوشاد به مصاف خالد عصار از 
مصر رفت و موفق به شکست ۳ بر صفر او شد. 
نوشاد عالمیان با کسب این پیروزی یک مرحله 

دیگر صعود کرد.
 او در دور نخست رقابت های تنیس روی میز 
 کانتندر کرواسی استراحت کرد و با پیروزی
۳ بر یک برابر »آلکسا گاسف« از صربستان به دور 

سوم راه یافت.
جاکوب از لهستان که رنکینگ ۱۰۳ جهان را در 
اختیار دارد، حریف نوشاد عالمیان در دور چهارم 
مرحله حذفی است. عالمیان در صورت پیروزی 
در این دیدار وارد جدول اصلی مسابقات کانتندر 

کرواسی می شود.

 آمادگی مدافع عنوان قهرمانی برای کوپاامریکا
مسی همچنان ستاره آرژانتین است

 آخرین تورنمنت کرواسی با کاپیتان مودریچ
جام جهانی را به یورو بیاور

آرژانتین مدافع عنوان قهرمانی 
کوپاامریکا دو هفته دیگر دفاع از 

جام خود را آغاز می کند.
فهرست  که  اسکالونی  لیونل   
اولیه اش ۲۹ نفره بود، به دقت روی 
تیم تمرکز دارد تا سه نفر آخر را خط 
بزند. چهره های شاخصی در تیم 
هستند که در سفر به میامی برای 
آغاز تمرین آلبی سلسته را همراهی 

. می کنند
 لیساندرو لوپس در دفاع، انزو 
فرناندس از چلسی که به تازگی از 
مصدومیت برگشته و آنخل دی ماریا 
که خود را برای آخرین تورنمنت 

ملی آماده می کند.
اما فوق ستاره تیم ملی آرژانتین 
است؛  مسی  لیونل  همچنان 
بازیکنی که در میانه کوپا ۳۷ ساله 
از  شنبه شب  انتین  آرژ می شود. 
بوینوس آیرس به میامی پرواز 
کرد در حالی که مسی در فلوریدا 
ماند. او در تساوی ۳ بر ۳ تیمش 
مقابل سنت لوییز بازی کرد و در 
دوازدهمین بازی این فصل لیگ 
حرفه ای امریکا دوازدهمین گلش 

را زد.
چیس  ورزشگاه  در  بازی  این 
برگزار شد، خانه اینتر میامی که 
محل اردوی تمرینی آرژانتین برای 

بازی های تدارکاتی است.
 آرژانتین در این ورزشگاه تمرین 
ی  ی ها ز با چند  هر می کند 
استادیوم  این  در  دوستانه اش 
برگزار نمی شود. آرژانتین 20 خرداد 
در سولجر فیلد شیکاگو با اکوادور 
روبه رو می شود؛ این دو تیم در 
مرحله گروهی با هم بازی نمی کنند 
اما شاید در نخستین دور حذفی به 
هم بخورند. پنج روز بعد هم آخرین 

بازی تدارکاتی برابر گواتمالا برگزار 
می شود.

آرژانتین در این تورنمنت تجربه و 
توانایی را با هم دارد و برای همین 
از نظر کارشناسان شانس بیشتری 
نسبت به برزیل و اروگوئه دارد. 
البته این برتری ناچیز ممکن 
است با ضعف در دو بازی تدارکاتی 
از بین برود اما نقطه قوت تیم 

عمقی است که روی نیمکت وجود 
دارد. بازیکنانی مثل آلخاندرو 

گارناچو یا والنتین بارکو شاید 
فرصت زیادی برای بازی 

پیدا نکنند اما هر دو 
می توانند در زمان 

تیم  برای  لازم 
ایجاد  تفاوت 
کنند. آرژانتین 

۳۱ خرداد کارش 
در کوپا را با بازی با کانادا در ورزشگاه 
مرسدس بنز در آتانتا آغاز می کند 
که افتتاحیه مسابقات است و بعد 

به مصاف شیلی و پرو می رود.
با  چهل و هشتمین دوره کوپا 
سازماندهی مشترک کنفدراسیون 
فوتبال امریکای جنوبی و همچنین 
کونکاکاف با حضور شش تیم از 
امریکای شمالی، مرکزی و حوزه 

دریای کاراییب برگزار می شود.
 

 کرواسی همیشه بالاتر از انتظارات 
ظاهر می شود و کاری می کند که 
پیش بینی های قبل از تورنمنت ها 
مضحک به نظر برسد اما در حالی 
که آمار این تیم در جام جهانی 
رشک برانگیز است ولی هرگز 
نتوانسته اند در یورو به این 

سطح برسند.
این کشور با جمعیت 3/8 
میلیون نفری در سال ۲۰۱۸ 
به فینال جام جهانی روسیه 
صعود کرد و چهار سال بعد 
با حضور در نیمه نهایی یکی 
از داستان های شگفت انگیز 
را  چهارساله  تورنمنت  این 
نوشت. اما سابقه این تیم در 
یورو به آن درخشانی نیست، 
آنها هرگز از یک چهارم نهایی 
عبور نکرده اند و در دو تورنمنت 
اخیر از رسیدن به جمع هشت تیم 
پایانی باز مانده اند. آنها امیدوارند 
در یورو ۲۰۲۴ آلمان که قطعاً آخرین 
تورنمنت ملی کاپیتان لوکا مودریچ 

است، نتایج بهتری بگیرند.
رهبر ۳۸ ساله تیم کرواسی که 
در رده باشگاهی با رئال مادرید 
به تمام افتخارات ممکن رسیده 
است، دوست دارد دوران حرفه ای 
فوق العاده خود را با یک افتخار ملی 

به پایان برساند.
برنده توپ طای سال ۲۰۱۸ که 
چندین قهرمانی لیگ قهرمانان 
اروپا و لالیگا را به دست آورده در 
این فصل فرصت محدودی برای 
بازی در ترکیب سفیدهای پایتخت 
اسپانیا دارد اما همچنان محور تیم 
کرواسی است که روی کاغذ مثل 

رقبا ستاره های باکیفیت ندارد.
زلاتکو دالیچ، مربی تیم ملی 

کرواسی سال گذشته مودریچ را 
»کمال فوتبال« و »بهتر از همه به 
جهات مختلف« توصیف کرد اما 
این مربی توانایی خود را ثابت 
کرده به عنوان کسی که بازیکنان 
کمتر مستعد را در کنار هم به 
بهترین شکل قرار می دهد و کاری 

می کند که تیم از اجزای خود 
قوی تر باشد. او که قبل 

از آمدن به کرواسی در 
سال ۲۰۱۷ در تیم های 

زیادی کار کرده بود 
با رسیدن به فینال 

ملت ها  لیگ 
 ۲۰۲۳ سال  در 
ین  فق تر مو
یخ  ر تا بی  مر

کشورش محسوب 
می شود.

کرواسی در راه صعود به یورو در 
گروه D با یک امتیاز اختاف 
نسبت به ترکیه در رده دوم قرار 
بازی اش  گرفت و در هشت 
پنج برد و دو باخت داشت. 
بهترین گلزن تیم در مقدماتی 

یورو آندری کراماریچ با چهار 
گل بود و اینکه ۱۳ گل شان 
در این رقابت ها را هفت 
نفر زدند، ثابت می کند 
در  فردی  استعدادهای 
خدمت اهداف تیمی به 

کار گرفته می شوند.
اولین کار کرواسی عبور 

از سخت ترین گروه در میان 
شش گروه یورو ۲۰۲۴ است 
ایتالیا در آن  و  اسپانیا  که 
حاضرند و تیم چهارم گروه 

B، آلبانی هم می تواند یکی از 
شگفتی سازان این جام باشد. 

تیم های اول و دوم هر گروه به 
همراه چهار تیم سوم که نتایج 
بهتری گرفته اند به یک هشتم 

نهایی صعود می کنند.

سوژه روزچهره

حذف شگفت انگیز یک نام بزرگ
اسکالونی تیم بااستعدادی در اختیار دارد. تنها 

بازیکنی که در فینال جام جهانی ۲۰۲۲ حاضر 
بود و حالا در تیم جایی ندارد، پائولو دیبالا 

است. درست است که مهاجم رم در برنامه های 
اسکالونی جایی ندارد اما این به خاطر ضعف 

او نیست چون در ۳۹ بازی این فصل برای 
جالوروسی ۲۶ گل زده. درست است 

که حذف شگفت آوری بود اما 
این سطح بالای تیم ملی 
آرژانتین در خط حمله را 

نشان می دهد.

با  ایران  فرنگی  کشتی  ملی  تیم 
کامل  سهمیه  کسب  و  کشتی گیر   ۶
المپیک خود را برای حضوری پر قدرت 
در المپیک ۲۰۲4 پاریس آماده می کند. 
در  فرنگی  کشتی  ملی  تیم  نفرات 
وزن های 87، ۹7 و 1۳۰ کیلوگرم مشخص 
شده و سرنوشت کشتی گیران اوزان 
۶۰، ۶7 و 77 کیلو هم بعد از مسابقات 
مجارستان مشخص می شود. پیش 
از اعزام تیم ملی کشتی فرنگی به 
مسابقات مجارستان که روزهای 17 و 
18 خرداد در بوداپست برگزار می شود؛ 
حسن رنگرز سرمربی تیم ملی کشتی 

فرنگی گفت و گویی را با ایران دیلی 
انجام داد.

تیم ملی کشتی فرنگی به مسابقات 
مجارستان اعزام می شود. در 50 روز 

مانده به المپیک از شرایط تیم بگویید.
دومین اردوی آماده سازی تیم را پشت 
سر گذاشته و آماده اعزام به رقابت های 
آنجا  و  هستیم  مجارستان  رنکینگ 
تکلیف انتخاب نهایی ملی پوشان سه 
وزن باقیمانده مشخص شده و نفرات 
ملی پوش وزن های 60، 67 و 77 کیلوگرم 
در چرخه انتخابی تیم ملی گزینش 
می شوند. در حال حاضر اردوی ما نفرات 
برتر تمامی اوزان را شامل می شود؛ هم 
اوزان المپیکی و هم اوزان غیرالمپیکی 
و حتی ما در دعوت کشتی گیران برای 
به  آماده سازی، گوشه چشمی هم 

امیدهای جهان داریم.
نتایج مسابقات مجارستان در سه وزن 

برای تیم ملی بسیار حیاتی است.
بله؛ در 60 کیلوگرم مهدی محسن نژاد و 
امیر رضا ده بزرگی به مجارستان می روند 
و قاعدتاً نفر برتر ملی پوش می شود. در 
۶۷ کیلوگرم هم رقابت میان محمدرضا 
 گرایی و سعید اسماعیلی است و کسی 
که بهترین نتیجه را کسب کند، دوبنده 
تیم ملی  را می پوشد. در ۷۷ کیلوگرم 
محمدعلی  گرایی و محمدرضا مختاری 
به مسابقات اعزام می شوند و نفر برتر در 
صورت کسب عنوان قهرمانی برای کسب 
پیراهن تیم ملی یک رقابت انتخابی با 

امین کاویانی نژاد خواهد داشت.
با توجه به عملکرد تیم ملی کشتی 

فرنگی در سال های اخیر و به خصوص 
جهانی سال گذشته، فکر می کنید 

کشتی فرنگی در المپیک به مدال طلای 
وزن 125 کیلوگرم برسد؟

 باور من در ورزش حرفه ای این است 
که وقتی ورزشکار از روی سکوی قهرمانی 

رقابتی پایین می آید دیگر عماً پرونده 
آن رقابت  بسته شده و نباید روی آن 
عنوان حساب کرد. عناوین قهرمانی 
امین میرزازاده هم برای قبل بوده و 
طبیعتاً این عناوین هیچ کمکی به او 
نمی کند. در سال جدید امین کار بسیار 
سختی در مقابل دو حریف جدی اش 
پیش رو دارد. میخایین لوپز کوبایی 
دارنده 4 طای المپیک، پرافتخارترین 
المپیک  بازی های  تاریخ  کشتی گیر 
و یکی از استثنائات دنیای کشتی به 
حساب می آید. او به دنبال کسب 
پنجمین عنوان قهرمانی در المپیک 
است. رضا کایالپ هم کشتی گیری 
است که 12 و 13 مدال جهان و المپیک 
را در کارنامه ورزشی اش دارد و حریف 
قدرتمندی برای امین محسوب می شود. 
البته که امین میرزازاده یکی از مدعیان 
اصلی کسب عنوان طاست اما راه 
سختی را در مسیر قهرمانی باید پشت 

سر بگذارد.
شرایط محمدرضا  گرایی را چطور ارزیابی 
می کنید؟  گرایی ظاهراً کمی از دوران اوج 

فاصله گرفته است.
محمدرضا  گرایی یکی از کشتی گیران 
شاخص و پرافتخار ماست. وزن 67 
کیلوگرم در جهانی سال گذشته با 
کشتی گیران بسیار خوبی که حضور 
به لحاظ کمی و کیفی از  داشتند، 
بهترین و رقابتی ترین وزن ها بود. با این 
حال  گرایی توانست یک برنز ارزشمند 

کند. کسب 
 در حال حاضر ورود به چرخه انتخابی 
تیم ملی به روی او باز است و باید 
با دیگر مدعی داخلی یعنی سعید 
اسماعیلی برای کسب دوبنده تیم ملی 
در المپیک رقابت کند. به عقیده من 
در 67 کیلوگرم هر دو کشتی گیر ما به 
شرط انتخاب شدن شانس ایستادن 

روی سکوی المپیک را دارند.

  حسن رنگرز: چرخه انتخابی را نبستیم
گرایی و اسماعیلی شانس مدال المپیک هستند

عناوین عناوین 
قهرمانی قهرمانی 

میرزازاده میرزازاده 
هم برای هم برای 

قبل بوده قبل بوده 
و طبیعتاً و طبیعتاً 

این عناوین این عناوین 
هیچ هیچ 

کمکی به او کمکی به او 
نمی کند نمی کند 

سؤال و جواب

صادق دهقان
خبر نگار

 واکنش ملی پوش سنگ نوردی به خط خوردن از لیست انتخابی المپیک
دارابیان: رکورد تمریناتم را بزنم سهمیه می گیرم

محیا دارابیان ملی پوش سنگ نوردی 
ماده سرعت از لیست انتخابی المپیک 
خط خورد. در اقدامی عجیب درحالی که 
هنوز یک مرحله از انتخابی المپیک در 
مجارستان باقی مانده است، کادرفنی 
تیم ملی سنگ نوردی دارابیان را به 
گفته خودشان به دلیل برخورداری از 
شانس کم، از لیست پرواز بوداپست 

خط زد. این درحالی است که دارابیان 
معتقد است اگر رکورد خود را در آخرین 
مرحله انتخابی المپیک بزند، سهمیه 
را می گیرد. دختر سنگ نورد تیم ملی 
که از صدایش معلوم بود گریه کرده 
است، این تصمیم فدراسیون برایش 
قابل هضم نیست و هنوز دلیل خط 

خوردنش را نمی داند.
 

واقعاً شانس گرفتن سهمیه را در 
بوداپست نداشتی؟

مسابقات انتخابی المپیک شامل دو 
مرحله می شود که اولین مرحله در 
شانگهای برگزار شد و دومین مرحله قرار 
است در بوداپست برگزار شود. مجموع 
امتیازات این دو مرحله، نفرات المپیکی 
را مشخص می کند. فقط 32 نفر اجازه 
حضور در مسابقات انتخابی المپیک را 
داشتند و من برای اینکه بتوانم جزو 
این گروه باشم کلی زحمت کشیدم و 
مسابقه دادم تا جواز حضور در انتخابی 

المپیک را گرفتم.
برخاف نظر کادرفنی فکر می کنم شانس 
زیادی داشتم و اگر رکورد تمریناتم را 
در بوداپست بزنم بی شک سهمیه را 
می گیرم. حتی بارها روی کاغذ حساب 
و کتاب کردیم و باتوجه به شرایط رقبا و 
خودم به این نتیجه رسیدیم که می توانم 

المپیکی شوم. از طرفی در ماده سرعت 
هیچ چیزی قابل پیش بینی نیست و 
ممکن است بهترین سنگ نورد دنیا با 
یک اشتباه آخرین نفر شود و بالعکس.

از صدایت معلوم است که خیلی 
ناراحت هستی و حتی گریه کرده ای.

بله همین طور است. من که تا اینجای 
حداقل  بودم،  کشیده  زحمت  کار 
می گذاشتند تا آخرش بروم، شاید 
را  و سهمیه  می داد  زحماتم جواب 
می گرفتم. نمی دانم دلیل این تصمیم 
کادرفنی و فدراسیون چیست اما به 

تصمیم شان احترام می گذارم.
به فدراسیون بابت این تصمیم اعتراض 

نکردی؟
چندین بار با مسئولان فدراسیون 
صحبت کردم، حتی می دانم که بحث 
کمبود بودجه مطرح نیست. آنها دلایل 
خود را دارند و می گویند برای مسابقات 
بعدی آماده شو. من دقیقاً متوجه 
نشدم که چرا باید از لیست انتخابی 

المپیک خط بخورم.
بعد از این تصمیم چه کار خواهی کرد؟

من تمریناتم را شروع کرده ام. حالا 
مسابقات دانشجویان جهان و بازی های 
داخل سالن آسیا را در پیش دارم که 
قطعاً برای مدال به این مسابقات 

خواهم رفت.

بعد از مدت ها باتکلیفی بالاخره 
دوران قهرمانی زهرا نعمتی به آخر 
خط رسید. قهرمان افسانه ای 
پرچمداری  به  که  پارالمپیک 
بازی های المپیک رسید و در سه 
دوره  بازی های پارالمپیک مدال طا 
را کسب کرده بود، تصمیم گرفت 
دیگر در پاریس نباشد. زهرا نعمتی 
از سال 2012 در پارالمپیک درخشش 
خود را شروع کرد و حالا سه مدال 

طا، یک نقره و یک 
برنز را کسب کرده و 

یکی از استثناهای 
این ورزش در ایران 
است. او در سال 
در  توانست   2016

تیروکمان  مسابقات 
ر  د حضور  سهمیه 
بازی های المپیک ریو 

را کسب کند و پرچمدار 
کاروان ورزشی ایران در 

 . شد با یو  ر لمپیک  ا
همان سال در بازی های 

شرکت  هم  پارالمپیک 
کرد و مدال طا را به دست 

آورد تا نامش در دنیا پرآوازه 
شود. حالا در سه ماه قبل از 

پارالمپیک پاریس او در تصمیمی 

که از قبل هم قابل پیش بینی 
بود، قید حضور در پارالمپیک را زد. 
تصمیمی که معاونت فنی کمیته 
ملی پارالمپیک هم آن را تأیید 
کرد. زهرا نعمتی بعد از بازی های 
هانگژو تصمیم گرفت، کمی از 
تیم ملی فاصله بگیرد؛ فاصله ای 
که طولانی شد و در نهایت هم به 
پارالمپیک نرسید. البته او هنوز 
سکوت کرده و مشخص نیست 
تصمیم شخصی بوده و یا اینکه 
کمیته ملی پارالمپیک بر اساس 
سیاست های خود تصمیم گرفته 

او دیگر در پارالمپیک نباشد.
فنی  معاونت  سلگی،  سعید   
کمیته ملی پارالمپیک با اشاره به 
تصمیم اخیر درباره زهرا نعمتی 

گفت: »زهرا نعمتی به دلیل 
ز اینکه  ا بعد 

بازی های پاراآسیایی هانگژو چین 
در هیچ اردویی حضور نداشت 
ن  وکما تیر ا پار بقات  مسا ر  د و 
قهرمانی جهان چک نیز که در 
تیرماه برگزار می شود از نظر بدنی 
و روانی آمادگی لازم برای شرکت 
در این مسابقات را ندارد، ترجیح 
دادیم که در این دوره از بازی های 
پارالمپیک پاریس حضور نداشته 
باشد. نعمتی یکی از ورزشکاران 
اسطوره و برجسته در 
وکمان  پاراتیر رشته 
است و دوست نداریم 
به دلیل خستگی و 
عدم آمادگی از نظر 
این  با  فنی  و  بدنی 
پارالمپیک  در  شرایط 
پاریس حضور پیدا کند.« 
این اظهار نظر یعنی زهرا 
نعمتی دیگر در تیم ملی 
حضور ندارد و این تصمیم پایان 
کار او در پاراتیروکمان است. 
اتفاقی که شاید اگر مدیریت 
شده جلو می رفت او در پاریس و 
حتی در بازی های پاراآسیایی دوره 
بعد هم حضور پیدا می کرد اما با 
این تصمیم بعید است دیگر در 
هیچ رویدادی حضور داشته باشد.

گپ

فائزه زمانی
خبر نگار

زهرا نعمتی به پارالمپیک پاریس اعزام نمی شود
پایان یک اسطوره



تولید گیلاس در اشنویه نصف شد
مهاباد- رئیس اداره جهاد کشاورزی اشنویه با اشاره به 
پیش بینی برداشت حدود ۲ هزار و ۵۰۰ تـُــن گیلاس از 
باغ های این شهرستان در سال جاری گفت: این رقم 

۵۰ درصد میزان برداشت سال گذشته است.
محمد امین بایزیدی افزود: به طور میانگین سالانه از 
هر هکتار باغ بارور این شهرستان بین هفت تا هشت 
تنُ محصول برداشت می شود اما امسال با توجه به 
بارندگی در زمان گل دهی، نوسانات دمایی شب و روز 
و رطوبت، میزان برداشت به کمتر از چهار تن رسیده 
است. وی با بیان اینکه این شهرستان با توجه به 
شرایط اقلیمی و آب  وهوایی مستعد کشت گیلاس 
بوده و سطح زیر کشت این محصول به یک هزار و 
۵۰ هکتار رسیده که از این میزان ۶۰۰ هکتار بارده و 
مابقی غیربارده است، اظهار کرد: ارقام گیلاسی که 
در اشنویه کشت می شود شامل تکدانه ای مشهد، 
خوشه ای، زرد دانشکده، سفید ارومیه و نوع محلی 
به نام )خومالی( است که این نوع گیلاس مزه و 
کیفیت عالی و خواهان زیادی دارد. رئیس اداره جهاد 
کشاورزی اشنویه ادامه داد: آغاز برداشت گیلاس در 
خرداد ماه بوده و ۳۵ تا ۴۵ روز طول می کشد که در 
فصل برداشت گیلاس بیش از پنج هزار نفر روز به 

صورت مستقیم مشغول به کار می شوند.

آغاز پرداخت مطالبات گندمکاران 
خوزستانی

اهواز- طبق اعلام استانداری خوزستان برابر با 
برنامه ریزی دولت، فرایند پرداختی ها به گندمکاران 

این استان از هفته آینده آغاز خواهد شد.
تعدادی از گندمکاران خوزستانی با حضور مقابل 
استانداری خوزستان خواستار تسریع در پرداخت 

مطالبات خود شدند.
استانداری  اقتصادی  امور  هماهنگی  معاون 
به دنبال این خواسته کشاورزان اعلام کرد: برابر با 
برنامه ریزی دولت، فرایند پرداختی ها به گندمکاران 

از هفته آینده آغاز خواهد شد.
»محمد راضی جلالی« با تأکید بر اینکه پیگیری های 
لازم برای پرداخت مطالبات گندمکاران انجام شده 
است، افزود: پیگیری لازم از طریق دستگاه های 
ذیربط مانند نهاد ریاست جمهوری، وزارت کشور، 
سازمان برنامه و بودجه کشور و سازمان هدفمندی 
یارانه ها به عنوان متولی پرداخت بهای گندم و سایر 
مراجع ذیصلاح انجام و مقرر شده دولت نسبت به 

پرداخت سریع مطالبات گندمکاران اقدام کند.
 

ورود آفرودسواران به منطقه مَرکوه 
مینودشت ممنوع شد

گرگان- رئیس کل دادگستری گلستان از ممنوعیت 
ورود آفرودسواران به منطقه مَرکوه مینودشت خبر 
داد و گفت: دستگاه های متولی مکلفند مسیر های 

منتهی به ورود آفرودسواران را مسدود کنند.
از منطقه قلعه قافه  بازدید  »حیدر آسیابی« در 
مینودشت اظهار داشت: دادستان های مینودشت و 
آزادشهر با نظارت دادستان مرکز استان گلستان بر 
روند اجرای طرح ممنوعیت ورود آفرودسواران و کمپ 

در این منطقه بکر نظارت خواهند کرد.
وی افزود: در راستای اجرای دستورالعمل حقوق 
عامه، مدیران و کارکنانی که در انجام تکالیف قانونی 
خود در این بخش کوتاهی کنند با پرونده ترک فعل 
مواجه خواهند شد. همچنین منابع طبیعی و 
دستگاه های متولی دیگر مکلفند جهت جلوگیری از 
ورود آفرودسواران مسیر های منتهی به آن را مسدود 
کنند. رئیس کل دادگستری گلستان با تأکید بر 
اینکه تکلیف نگهداری جنگل ها و مراتع با اداره کل 
منابع طبیعی و آبخیزداری است، افزود: متولیان این 
اداره مکلفند با استفاده از رسانه ها و ظرفیت فضای 
مجازی درباره ممنوعیت آفرو دسواری و ورود خودرو 
به عرصه های جنگلی و مرتعی اطلاع رسانی کنند.

  
روستاهای خراسان جنوبی در فصل 

تابستان آبرسانی می شوند
بیرجند- در تابستان پیش رو به طور متوسط ۳۸۰ 
روستای خراسان جنوبی با بهره گیری از ظرفیت های 

بخش خصوص آبرسانی سیار می شوند.
»مهدی دوستی«، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب 
خراسان جنوبی با اشاره به اینکه تدابیر لازم برای 
افزایش آبرسانی به روستا ها اتخاذ شده است، گفت: 
۳۱ دستگاه خودرو ناوگان آبرسانی برای تأمین بموقع 
آب روستائیان خراسان جنوبی از ادوار گذشته مشغول 
به فعالیت بوده اند و ۲ تانکر جدید در سال جاری به 

این تعداد افزوده شده است.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب خراسان جنوبی 
ادامه داد: در تلاشیم با استفاده از ظرفیت بخش 
خصوصی نیاز آبی ۳۴ هزار متر مکعبی ۶۴ هزار و 
۵۰۰ نفر از روستائیان را در تابستان به خصوص مرداد 
فراهم کنیم. وی با تأکید بر کمبود اعتبارات گفت: 
تخصیص اعتبار در سال گذشته ۱۱۰ میلیارد ریال 
بوده اما بر اساس بررسی های انجام شده برای 
تداوم خدمات آبرسانی سیار در استان و همچنین 
بهسازی و نوسازی ناوگان سالانه بیش از ۲۰۰ میلیارد 
ریال نیاز است. دوستی عنوان کرد: سال گذشته ۱۹ 
هزار و ۱۲۲ سرویس هر کدام متوسط ۱۲ متر مکعب 
و در مجموع به حجم ۲۲۲ هزار و ۱۰۱ متر مکعب 
انجام شده که نسبت به سال قبل تر ۱۵ درصد 

افزایش یافته است.

ایران در ایران
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فصل برداشت و خرید تضمینی 
از  ایلام که یکی  گندم استان 
قطب های مهم تولید گندم کشور 
است از ابتدای اردیبهشت ماه آغاز 
شده و تا امروز ۲7۶ هزار تن گندم 
از کشاورزان جنوب این استان 
خریداری و روانه سیلوها شده 

. ست ا
تصویری از صف کامیون ها در مقابل 
یکی از سیلوهای اصلی گندم نشان 
از سال خوب زراعی برای کشاورزان 
به گفته  ایلامی دارد.  گندمکار 
مدیرکل غله و خدمات بازرگانی 
استان ایلام همه زیرساخت ها برای 

خرید و انتقال گندم ها به ۱7 سیلوی 
استان انجام شده و با خرید گندم 
از کشاورزان همه آنها به سیلوها 

منتقل می شوند.
و  غله  مدیرکل  باباخانی  اصغر 
خدمات بازرگانی استان ایلام در 
گفت و گو با خبرنگار »ایران« با اشاره 
به خرید تضمینی گندم و پرداخت 
اولین مرحله پول کشاورزان به 
مبلغ ۱۳7۰ میلیارد تومان گفت: 
استان ایلام یکی از مرغوب ترین 
گندم های کشور را تولید می کند. 
سطح زیر کشت گندم در استان 
ایلام ۶۲ هزار هکتار به صورت 
آبی و ۹۵ هزار هکتار به شکل دیم 
است. عمده اراضی با کیفیت گندم 
از لحاظ مدیریت زراعی، کاشت، 
داشت و برداشت به علاوه نژاد 
خوب در جنوب استان در شهرهای 
دهلران و مهران قرار دارند و عمده 

تولید گندم استان نیز در همین دو 
شهرستان است.

وی ادامه داد: با توجه به مدیریت 
مزرعه و اصلاح نژاد و کارهایی که 
معاونت تولیدات گیاهی سازمان در 
جهاد کشاورزی انجام دادند گندم 
ایلام به عنوان باکیفیت ترین گندم 
کشورشناخته شده است. سال 
گذشته بر اساس آمار و اطلاعاتی 
که معاونت زراعت وزارت جهاد 
کشاورزی اعلام کرد گندم ایلام 
۱۲/۵۶ درصد پروتئین و ۲7 تا ۳۲ 

درصد گلوتن دارد.
مدیرکل غله و خدمات بازرگانی 
استان ایلام با اشاره به پیش بینی 
تولید ۴۰۰ هزار تن گندم در استان 
ین  ماا پیش بینی  گفت:  یلام  ا
است که از این مقدار ۳۴۰ هزار 
تن خریداری شود. از بهمن ماه 
سال گذشته اداره غله به عنوان 

مجری و مسئول خرید تضمینی 
ی  ز کشاور د  جها رت  ا وز م  گند
و  زیرساختی  برنامه های  تمام 
سخت افزاری و نرم افزاری را به کار 
گرفته و بااستفاده از ۱7 سیلوی 
بخش خصوصی با ظرفیت ۴۳۰ 
هزار تن و ۲۵ مرکز تعاونی روستایی 
به عنوان مباشر اقدامات لازم برای 
خرید گندم از کشاورزان را از ابتدای 
اردیبهشت ماه آغاز کرده است. 
تا به امروز بیش از ۲7۶ هزار تن 
گندم از کشاورزان خریداری شده 
و مرحله اول پرداخت پول آنها به 
مبلغ ۱۳7۰ میلیادر تومان نیز انجام 
شده است. پرداخت مرحله دوم نیز 
به گفته مجری طرح جهش گندم 
در وزارتخانه جهاد کشاورزی هفته 
آینده انجام خواهد شد. گفتنی 
است پرداخت پول گندمکاران 
هدفمندی  سازمان  به  امسال 

 کامیون ها برای انتقال  گندم به سیلوهای ایلام  به صف شدند
خرید 276 هزار تن گندم از کشاورزان ایلامی

 مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی گیلان 
در گفت و گو با »ایران« با تشریح روند اشتغالزایی اعلام کرد

موفقیت گیلان درکاهش نرخ بیکاری

کاهش نرخ بیکاری یکی از اهداف 
مهم دولت سیزدهم است؛ هدفی 
که از روز اول، رئیس جمهور شهید 
آیت الله رئیسی بر آن تأکید داشت 
و از همه دستگاه های خواست 
در این زمینه برنامه ریزی مدون 
انجام بدهند. استان گیلان به 
عنوان یکی از استان هایی که تا 
خ رشد بیکاری  سه سال قبل نر
در آن بیش از ۹ درصد بود، امروز 
با کاهش دو درصدی به کمتر از 
7 درصد رسیده است؛ موفقیتی 
که حاصل برنامه ریزی و ایجاد 
بستر مناسب برای شرکت های 
دانش بنیان، مشاغل خانگی و نگاه 
ویژه به مشاغل روستایی بوده 
است. به گفته مدیر کل تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی گیلان، سال 
گذشته نرخ مشارکت اقتصادی 
در این استان ۴7.۲ درصد بود 
که این میزان ۶ درصد بیش از 
میانگین کشوری است. مؤلفه های 
حوزه اشتغال از جمله سامانه رصد 
و بازدیدهای میدانی و آمارهای 
رسمی مرکز آمار نیز مؤید بهبود 
فضای کسب وکار و کاهش نرخ 

بیکاری طی سه سال گذشته در 
این استان است.

72 هزار و 392 فرصت شغلی 
تعهد استان گیلان

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گیلان در گفت و گو با »ایران« در 
خصوص آخرین وضعیت اشتغال 
استان اظهار داشت: تعهد اشتغال 
استان گیلان در سال ۱۴۰۲، ایجاد 
۳۲۰۰۰ شغل بود که در پایان سال 
عملکردی معادل ۳۴هزار و ۸۲۳ 
شغل توسط دستگاه های اجرایی 

ثبت شده است.
سیاوش آقاجانی با بیان اینکه روند 
تغییرات نرخ بیکاری استان در سه 
سال اخیر کاهشی بوده است، 
تصریح کرد: بر اساس ارزیابی های 
چهار فصل سال گذشته، نرخ 
بیکاری در استان گیلان کمتر از 7 
درصد ثبت شده و این آمار در سال 
۱۴۰۱ معادل 7/۹ درصد و در سال ۱۴۰۰ 

معادل ۹/۲ درصد بوده است.
وی خاطرنشان کرد: تسهیل صدور 
مجوزها، اعطای تسهیلات تبصره ۱۶ 
و تبصره ۱۸، مشاغل خانگی و ایجاد 
7۲ هزار و ۳۹۲ فرصت شغلی مطابق 
گزارش سامانه رصد اشتغال توسط 

دستگاه های اجرایی استان از 
جمله اقدامات انجام شده 
در زمینه اشتغالزایی استان 
گیلان در دولت سیزدهم 

بوده است.

مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گیلان اظهار داشت: تعهد استان 
گیلان در سال  جاری ایجاد ۲۹ هزار 
و ۹7۶ شغل است که شهرستان 
رشت با تعهد 7 هزار و ۹۳۲ شغل 
بیشترین سهم تعهد ایجاد شغل را 

در استان دارد.
آقاجانی با اشاره به حوزه هایی که 
بیشترین ایجاد اشتغال استان را 
به خود اختصاص داده اند، گفت: 
صنایع دستی جزو اولین دسته ها 
در اشتغال خانگی به شمار می آیند 
و همیشه مورد توجه بوده و کشاورزی 
نیز از مزیت های استان گیلان 
است، از این رو به اشتغال در این 

بخش توجه می شود.

دو سیاست مهم دولت در 
توسعه اشتغال در استان ها

به گفته آقاجانی، ایجاد اشتغال 
معلول عوامل بسیاری است و به 
طور طبیعی دستگاه های متعددی 
در این رابطه ایفای نقش می کنند.
اینکه بهبود  به  با اذعان   وی 
فضای کسب و کار در استان مرهون 
مهم ترین اقدامات و پیگیری های 
انجام شده در استان بوده است، 
یادآور شد: نتیجه ای که 
فتیم  گر ن  ستا ا ر  د
ست ها  سیا ن  هو مر
ی  ی ها یز مه ر نا بر و 
ست  ا ملی 

که می توان به اقداماتی چون 
متمرکزسازی فرایند صدور مجوزها 
لب  قا ر  د تسهیلاتی  بع  منا و 
تسهیلات تبصره ۱۸ تا سال ۱۴۰۲ 
با محوریت وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، پیگیری تشکیل زنجیره 
ارزش راهبردی محصولات کلیدی 
استان با محوریت استانداری و 
احیای بنگاه های راکد با محوریت 
اداره کل صمت و مهارت آموزی با 
محوریت اداره کل آموزش فنی و 
حرفه ای و پایش اشتغال ثبت شده 
دستگاه های اجرایی با محوریت 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

کرد. اشاره 
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گیلان به مهم ترین راهکار نجات 
وضعیت اقتصادی و ایجاد اشتغال 
گفت:  و  کرد  اشاره  کم هزینه 
حمایت از شرکت  های تعاونی و 
کسب وکارهای خرد خانگی سیاست 
دیگر دولت سیزدهم به منظور 

توسعه اشتغال بوده است.
تسهیلات  خصوص  در  آقاجانی 
مشاغل خانگی افزود: مشاغل باید 
بر اساس سند آمایش سرزمینی 
دسته بندی شوند و تسهیلات نیز 
فقط به  منظور ایجاد و توسعه 
مشاغل پرداخت شوند؛ البته در این 
بخش به منظور جلوگیری از انحراف 
در پرداخت تسهیلات و صحت سنجی 
اشتغال تعهدی، بازدید و نظارت های 

لازم توسط کمیته های استانی و 
شهرستانی انجام می شود.

وی ادامه داد: با سامانه رصد، آمار 
ثبت شده استان همه شماری و 

می شود. صحت سنجی 

رواج اشتغال بر پایه علم
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گیلان اضافه کرد: استان گیلان 
جزو استان هایی است که بهره وری از 
ظرفیت های شرکت های دانش بنیان 
را در اولویت کاری خود قرار داده 
است تا اشتغال بر پایه علمی را در 
استان رواج دهد، از این رو در بحث 
اشتغال دانش بنیان در بخش های 
مختلف چه در حوزه معاونت اشتغال 
و چه در معاونت تعاون، این اداره کل 
تسهیلات ویژه ای را برای شرکت های 

دانش بنیان در نظر گرفته است.
آقاجانی به تشریح حمایت های 
صورت گرفته از کارآفرینان استان 
پرداخت و افزود: حمایت های صورت 
گرفته از کارآفرینان در چند محور 
صورت می گیرد؛ صدور مجوز مراکز 
مشاوره و حمایت از کارآفرینان به  
منظور اخذ مجوز فعالیت نهادهای 
کارآفرینی استان که شامل مرکز 
مشاوره خدمات کارآفرینی، مرکز 
شتابدهی، فضای کاری اشتراکی 
و کافه کارآفرینی است. همچنین 
شناسایی کارآفرینان برتر با برگزاری 
جشنواره و تجلیل از کارآفرینان 
برتر، شبکه سازی و ساختارسازی 
کارآفرینان در قالب انجمن مراکز 
مشاوره و کانون کارآفرینان برتر 
رسمی استان، کمک تسهیلاتی 
به مراکز مشاوره کارآفرینی به 
منظورتجهیز و راه اندازی مرکز و 
تشکیل هیأت امنای کارآفرینان برتر 

استان به ریاست استاندار.
وی با اشاره به اهمیت مهارت آموزی 
برای دستیابی به اشتغال بر ضرورت 

واحدهای  بین  بیشتر  ارتباط 
دانشگاهی  و  صنعتی  تولیدی، 
افزود: گیلان در  و  کرد  تأکید 
برخی از رشته ها اعم از پرستاری، 
پزشکی و پیراپزشکی دچار کمبود 
دانش آموخته دانشگاهی است 
که باید برای رفع این کمبودها 

برنامه ریزی شود.

کاهش 11 درصدی حوادث ناشی 
از کار

آقاجانی با اعلام اینکه رویکرد اداره 
کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان 
همواره پیشگیرانه بوده و برخورد 
با کارگاه های ناایمن و کارفرمایان 
متخلف، بدون لطمه زدن به کار و 
کارگر انجام می شود، تصریح کرد: 
در سال ۱۴۰۱ در استان گیلان ۱۴۸ 
مورد حادثه کارگاهی داشتیم که 
در سال ۱۴۰۲ به ۱۳۱ مورد رسید که 
این آمار کاهش ۱۱ درصدی حوادث 
ناشی از کار را نشان می دهد و 
می توانیم به ادامه این روند امید 

داشته باشیم. 
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
باید  کرد:  خاطرنشان  گیلان 
در نظر داشت که اشتغال یک 
موضوع تک بعدی یا تک دستگاهی 
نیست؛ اگر هر کدام از دستگاه های 
اجرایی استان به عنوان عضوی از 
شورای اشتغال در استانداری که 
به ریاست شخص استاندار اداره 
می شود وظایف خود را به درستی 
انجام ندهند، نتیجه ای که باید به 
دست نمی آید و اگر هم موفقیتی 
در استان کسب شود آن دستاورد 
مرهون تلاش همه دستگاه های 

اجرایی ذیل هدایت استانداری 
و شورای اشتغال استان 
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مرجان قندی
خبرنگار

گزارش

یارانه ها واگذار شده است.
وی درباره قیمت خرید گندم نیز 
گفت: گندم معمولی به قیمت هر 

کیلو ۱7 هزار و ۵۰۰ تومان و گندم 
دوروم به قیمت هر کیلو ۱۸ هزار 

تومان خریداری می شوند.

یوسف حیدری
خبرنگار

گزارش

ایران زمین - بزرگترین آب شیرین کن 
فراساحلی امروز پنجشنبه باحضور 
ر  د نی  ستا ا و  ی  کشور مسئولان 
سیستان و بلوچستان به بهره برداری 

می رسد.
همچنین ۲۸ پروژه آب و برق به ارزش 
۲۰ هزار میلیارد تومان، با حضور هیأت 
دولت و وزیر نیرو در استان سیستان 
و بلوچستان افتتاح و به بهره برداری 

. می رسد

بر این اساس، چهار پروژه طرح 
از  سیستان  و  زاهدان  آب  تأمین 
سه راهی دشتک به منظور رفع 
مشکل تأمین آب شرب این مناطق، 
آبرسانی و رفع تنش آبی از 7۵ روستا 
در قالب جهاد آبرسانی و تصفیه خانه 
مجتمع ۳۱۵ روستایی تلنگ، پلان و 
 B پیرسهراب، ایستگاه پمپاژ شماره 
فاضلاب شهر چابهار و توسعه شبکه 
 D فاضلاب، ایستگاه پمپاژ شماره

فاضلاب شهر کنارک و توسعه شبکه 
فاضلاب به بهره برداری می رسد.

از دیگر پروژه های صنعت آب و برق 
استان سیستان و بلوچستان آبگیری 
سد مخزنی »شهری کور« به منظور 
ح  مصارف کشاورزی و افتتاح طر
آبرسانی اضطراری از سد کهیر به ۴۰ 
ح آبرسانی  روستای پایین دست و طر
به شهرهیدوچ از سد ماشکید علیا 
و ایستگاه پمپاژ هزار و ۱۰۰ لیتر بر 

ثانیه ای به همراه اجرای حدود ۲۰ 
کیلومتر خط لوله برای آبرسانی از آب 
شیرین کن هامون هیرمند به منطقه 

سیستان است.
علاوه بر افتتاح پروژه های بزرگ و 
مهم صنعت آب، نیروگاه بادی ۵۰ 
مگاواتی مپنا موسوم به میل نادر 
و نیروگاه مقیاس متوسط زاهدان 
 )۳ تا   ۱ زاهدان  گازی  )واحدهای 
در دولت سیزدهم به بهره برداری 

می رسد. در این سفر استانی همچنین 
۱۵ پروژه مربوط به شرکت برق 
منطقه ای استان از جمله احداث 
خطوط اسپکه- نیکشهر )قطعه دوم( 
و خاش به خاش ۲، افزایش ظرفیت 
پست های چاه کیچی، سراوان، دامن، 
سرباز، جالق، چابهار ۲۳۰، جبرآباد، 
میل نادر، زابل ۱، زابل ۲، کهیر، 
نیروگاه گازی زاهدان افتتاح می شود.
به استان  در سفر هیأت دولت 

سیستان و بلوچستان، در کنار افتتاح 
پروژه های بزرگ و مهم صنعت آب و 
برق منطقه ای، طرح ها و پروژه های 
و  برق رسانی  شامل  برق  توزیع 
توسعه شبکه برق روستایی، اصلاح 
افت ولتاژ و  و بهینه سازی و رفع 
ح  به چاه های آب طر برق رسانی 
آبخوان های  )چاه های  اضطراری 
افتتاح  بندان و دشتک(  شرقی، 

 . ند می شو

افتتاح بزرگترین آب شیرین کن فراساحلی در سیستان و بلوچستان
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اقدامات شاخ اعزام 259 نفر در 
سال 1402 و 258 
نفر در سال 1401 
ج برای فرصت تحقیقاتی خار

اعطای مجوز به 86 
خصوصی  مؤسسه 
جذب دانشجویان 

بین المللی در ایران

اعطای 840 بورس 
تحصیلی از 31 کشور 
در سال 1401 و 1325 
بورس تحصیلی از 45 کشور در 
سال 1402به متقاضیان بین المللی 

اعزام 300 نفر در 
سال 1402 و 207 
نفر در سال 1401 
برای فرصت تحقیقاتی داخل

اعطای مجوز به 
198 دانشگاه برای 
جذب دانشجوی 

بین المللی

اعطای 14 مجوز 
برای مراکز 
آموزش زبان 
فارسی)آزفا( به دانشجویان 

المللی بین 
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 تبدیل دستاوردهای دانشجویان 
به محصولات فناورانه

طراحی و راه اندازی سامانه نظام 
ایده ها و نیازها )نان(  طراحی و پیاده سازی سامانه جریان اقتصادی نوین )جان( 1

به منظور معرفی و کمک به تجاری سازی محصولات فناورانه اجرای طرح استادمحوری ذیل نظام 2
ایده ها و نیازها 3

اجتماعی14
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سلامت
گزارش خبری

ایران اجتماعی/ این روزها 
طب سنتی و روش های درمانی 
آن در فضای مجازی به کرات 
تبلیغ می شوند و با آب و تابی 
که به تصاویر می دهند و حضور 
چند فعال مجازی، جذب 
مخاطب می کنند اما آنچه که 
در این میان از سوی کاربران 
مجازی و مردم نادیده گرفته 
می شود تخصص ارائه کننده 
خدمت درمانی است چرا که 
برای هر نوع روش درمانی باید 
از طریق متخصص آن طب 
اقدام کنیم در غیر این صورت 
خودمان اصلی ترین مقصر 
درمان  بعد  آسیب های  در 
خواهیم بود چرا که اصولاً 
هر فردی کاندیدای مناسبی 
برای هر روش درمانی نیست 
مثل زالو درمانی که حتی 
آرایشگاه ها نیز گاهی اقدام 
به این کار می کنند. در همین 
زمینه دکتر رؤیا بنی عامریان 
عضو هیأت علمی دانشکده 
طب سنتی در خصوص موارد 
منع استفاده از زالو درمانی 
گفت: این روش درمانی در 
ناتوان،  افراد  سالمندان، 
زنان باردار، مبتلایان به کم 
خونی و بیماری های انعقادی، 
هموفیلی و لوسمی یا موارد 
ترس شدید از زالو به هیچ 

عنوان استفاده نمی شود.
وی با بیان اینکه زالو درمانی 
باید با مشورت و طبق نظر 
پزشک مختصص طب سنتی 
تجویز شود، عنوان کرد: زالو 
در درمان بیماری های مختلف 
پوستی،  بیماری های  نظیر 
 ، ل فیستو  ، صورت ش  جو
عفونت ریشه دندان و لثه، 
آبسه ها، آرتروز، وزوز گوش، 
گوش،  عفونت  یا  اوتیت 
سردرد، غلظت خون، ریزش 
مو، سردرد، نقرس، سیاتیک، 
درد زانو، بیماری های مقعدی، 
استفاده  مورد  و...  واریس 
قرار می گیرد اما باید توجه 
داشت که حتماً فرد تخصص 
طب سنتی داشته باشد و در 
مراکز معتبر با رعایت اصول و 
 نکات استاندارد این کار انجام 

شود.
 دکتر بنی عامریان با اشاره به 
اینکه زالوها می توانند عاملی 
برای انتقال بیماری باشند 
از  پس  زالوها  اظهارداشت: 
استفاده حتماً از بین می روند 
و برای این منظور در نمک یا 
الکل انداخته می شوند؛ یعنی 
هرگز زالویی که یکبار برای 
درمان استفاده شده برای فرد 

دیگر استفاده نمی شود.

تهیه زالو فقط از طریق 
زنجیره سلامت

مریم مشهود رئیس اداره دارو 
سنتی، اداره کل فرآورده های 
طبیعی، سنتی و مکمل سازمان 
غذا و دارو درباره مراکز مجاز 
به ارائه خدمات زالودرمانی 
توضیح داد و گفت: تهیه زالو 
از مسیرهایی غیر از داروخانه 
سلامت  زنجیره  از  ج  خار و 

آسیب زاست.
وی افزود: مشاهده می شود 
به صورت مستقیم  افرادی 
زالو را از طریق فضای مجازی 
یا سایر تبلیغات تهیه کرده و 
بدون بررسی کیفیت، به صورت 
مستقیم برای بیمار تجویز یا 

مصرف می کنند.
مشهود یادآور شد: زالویی 
که خارج از زنجیره سلامت 
تهیه می شود ممکن است از 
زالوهای صید شده در تالاب ها 
و مرداب ها بوده یا زالویی باشد 
که پس از مصرف روی یک بیمار 
به درستی معدوم نشده و به 

طبیعت بازگشته باشد.

متخصص طب سنتی مطرح کرد 
احتمال انتقال بیماری 

با زالو درمانی

در سال ۱۴۰۰ با حکم وزیر محترم علوم، معاونت 
فناوری و نوآوری در این وزارتخانه ایجاد شد.  از 
جمله تلاش های بارز در این حوزه می توان به 
توسعه ۵۶ پارک علم و فناوری و ایجاد بیش از ۲۷۹ 
 )GII( مرکز رشد اشاره کرد. ارتقای شاخص نوآوری
و جایگاه جهانی ایران از رده ۱۱۳ در سال ۱۳۹۲ به 
رده ۶۳ در سال ۱۴۰۲، پایدارسازی حدود ۷۰ هزار 
شغل قبلی و ایجاد بیش از ۷۰ هزار شغل جدید 
برای دانش آموختگان دانشگاهی نسبت به سال 
۱۴۰۰ از جمله نمودهای اثربخشی این راهبردها 
و جهت گیری هدفمند آنها است و اما در زمینه 
توسعه، تکمیل و تقویت زیست بوم فناوری و نوآوری 
کشور می توان به توسعه پارک علم و فناوری، از 

۴۹ پارک در سال ۱۴۰۰ به ۵۶ پارک در سال ۱۴۰۲، 
راه اندازی پارک علم و فناوری بین المللی ایران 
با هدف ارتقای نقش و جایگاه علم و فناوری در 
چرخه جهانی علم و فناوری به منظور کسب و 
حفظ منافع ملی با استفاده از گفتمان علم و 
فناوری برای تجاری سازی و تبادل دانش و فناوری 
در جهان، افزایش تعداد شرکت های دانش بنیان 
مستقر در پارک های علم و فناوری از تعداد هزار و 
۶۶۴ شرکت در سال ۱۴۰۰ به تعداد دو هزار و۵۵۶ در 
سال ۱۴۰۲، افزایش تعداد واحدهای فناور مستقر 
در پارک های علم و فناوری از ۱۰ هزار و ۸۰۰ واحد در 
سال ۱۴۰۰ به ۱۳ هزار و ۳۶۰ واحد در سال ۱۴۰۲، رشد 

۲۴ درصدی اشاره کرد.

وزارت علوم دراین سال ها تلاش  کرده پیوند 
محکم تری میان صنعت و جامعه ایجاد کند. 
اکنون می توان گفت ارتباط صنعت با جامعه 
و دانشگاه نسبت به گذشته بهتر است. 
به عنوان مثل در این دوره۳۷ مأموریت ملی 
به دانشگاه ها براساس اولویت های پژوهشی 
استان ها واگذار شده است. همچنین رشد 
۳۵۷ درصدی در تعداد فرصت های مطالعاتی 
در ارتباط با جامعه و صنعت در طول دو سال 
اخیر نسبت به مجموع دو سال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰، 
عقد ۲۱ هزار و ۷۵۲ قرارداد. در ارتباط با جامعه 
و صنعت به ارزش ۱۱۱ هزار ۶۲۰ میلیارد ریال در 
طول دو سال اخیر در حالی که در مجموع 

دو سال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ تعداد قراردادها ۱۷ هزار 
و ۱۳۷ به ارزش ۵۲۴۳۰ میلیارد ریال بود )رشد 
۲۷ درصدی در تعداد و رشد ۱۱۳ درصدی در 
ارزش قراردادها(، رشد ۶۳ درصدی در تعداد 
مراکز هدایت شغلی و کاریابی تخصصی در 
یک سال گذشته، برگزاری ۱۶ هزار و۳۰۷ دوره 
مهارت آموزی عمومی و تخصصی با حضو۵۲۹ 
هزار و ۲۰ نفردر طول دو سال اخیر، درحالی که 
در مجموع دو سال ۱۳۹۹ و ۱۴۰۰ تعداد دوره ها 
برابر ۱۰ هزار ۷۴۳ ۱۰۷۴۳ و تعداد شرکت کننده 
برابر ۳۳۲۴۷۸ نفر بوده است )رشد ۵۱.۸ 
درصد در تعداد دوره های برگزار شده و رشد 

۵۹.۱ درصدی در تعداد شرکت کننده(

آمار تصادفات در کشور ما بالاست. در تعطیلات 
نوروز طبق گزارش های رسمی نزدیک به هزار 
نفر از هموطنان در تصادفات جان خود را از 
دست دادند. بر اساس آماری که سازمان 
پزشکی قانونی اعلام کرده در مجموع در ده سال 
اخیر، ۹ هزار و ۸۱۵ نفر در ایام نوروز هیچگاه به 
خانه برنگشته اند. کارشناسان معتقدند سه 
عامل مهم در آمار بالای تصادفات نقش دارند؛ 
مثلث ایمنی نامناسب خودروها، جاده های 
ناایمن و ارتکاب رفتارهای پرخطر و اشتباهات 
رانندگان )عامل انسانی(، از مهم ترین عوامل 
تصادفات رانندگی به شمار می روند و متأسفانه 
عامل انسانی بیشترین علت بروز تصادفات 
است، اما افزایش جریمه ها با توجه به تأثیر 
آن بر رفتار راننده ها و به عبارتی عامل انسانی، 

تا چه میزان بازدارنده خواهد بود؟
و  اجتماعی  معاون  نیکوکار،  ابوالفضل 
پیشگیری از وقوع جرم دادگستری استان 
تهران در گفت و گو با »ایران« گفت: مطابق 
ماده ۲۲ در قانون رسیدگی به تخلفات 
رانندگی، میزان جریمه  های نقدی مقرر 
متناسب با افزایش یا کاهش تورم هر سه 
سال یک بار بنا به پیشنهاد نیروی انتظامی 
و تأیید وزارتخانه  های دادگستری، کشور و راه و 
شهرسازی و تصویب هیأت وزیران قابل تعدیل 

است و به استناد ماده ۲۳ همین قانون وجوه 
حاصل از جریمه  های تخلفات رانندگی در 
سراسر کشور به حساب درآمد عمومی کشور 
نزد خزانه داری کل واریز می شود تا علاوه بر 
بودجه سالانه به شرح زیر به شهرداری ها و 
دهیاری های ذی  ربط، وزارت راه و  شهرسازی و 
پلیس راهنمایی و رانندگی نیروی انتظامی 

تخصیص داده شود.

ج می شود؟ جریمه ها کجا خر
 معاون قضایی رئیس کل دادگستری استان 
تهران در مورد نحوه تخصیص جریمه ها 
افزود: ۶۰ درصد از کل وجوه حاصله به تفکیک 
درآمدهای ناشی از تخلفات و رانندگی خارج 
از شهرها و داخل محدوده شهرها و روستاها 
حسب مورد به وزارت راه و ترابری )سازمان 
راهداری و حمل و نقل جاده ای کشور( به 
صورت متمرکز و در شهرها به شهرداری های 
محل و دهیاری ها از طریق استانداری همان 
۳۰ درصد  ۷۰ درصد و  به تناسب  استان 
اختصاص می یابد تا حسب مورد صرف 
استانداردسازی وسایل و تجهیزات ایمنی 
راه ها، خط کشی و نگهداری آن، تهیه و 
نصب و نگهداری علائم راهنمایی و رانندگی و 
تجهیزات ایمنی، ساخت پل های عابر پیاده، 
ساخت توقفگاه های عمومی و اصلاح راه های 
روستایی، معابر و نقاط حادثه خیز در شهرها 
و روستاها نمایند. وی ادامه داد: ۱۵ درصد از 
کل وجوه به پلیس راهنمایی و رانندگی نیروی  
انتظامی اختصاص می یابد تا به منظور کاهش 
تصادفات رانندگی و خسارت های جانی و مالی 
ناشی از آن برای تأمین تجهیزات تخصصی 

پلیس به  کارگیری فناوری  های جدید در 
مدیریت نظارت و کنترل بر عبور و مرور، 
ارتقای کمی و کیفی حضور و کارایی پلیس، 
اجرای طرح های انتظامی ترافیکی فوق برنامه 
و ایمنی رانندگی در شهرها و جاده  های کشور و 
همچنین هزینه  های اجرایی این قانون مصرف 
کند. ۲۰ درصد از کل وجوه جهت تأمین اعتبار 
به صندوق تأمین خسارت های بدنی مقرر در 
قانون اصلاح قانون بیمه مسئولیت مدنی 
دارندگان وسایل نقلیه موتوری زمینی در 
مقابل شخص ثالث واریز می شود. ۵ درصد 
از کل وجوه باقیمانده جهت تبلیغ در راستای 
ارتقای فرهنگ رانندگی و رعایت مقررات آن 
در اختیار پلیس راهنمایی و رانندگی نیروی 
انتظامی قرار می گیرد تا از طریق دستگاه ها 

و نهادهای مرتبط هزینه کنند.

برای کاهش تصادفات همه باید به تکالیف 
قانونی خود عمل کنند

معاون قضایی دادگستری کل استان تهران 
با بیان اینکه پایین بودن میزان جرایم با 
مصوبه هیأت دولت حل شد، گفت: مشکل 
اصلی عدم اجرای جامع و کامل قانون 
رسیدگی به تخلفات رانندگی از سوی ارگان ها و 
سازمان هایی است که به طور کامل به تکالیف 
و وظایف خود عمل نمی کنند. وی با تأکید بر 
لزوم آموزش و فرهنگ سازی افزود: ضعف 
در آموزش و فرهنگ سازی در حوزه ترافیک و 
کنترل و نظارت رفتارهای رانندگان وسایل نقلیه 
موتوری با استفاده از سامانه های هوشمند و 
یکپارچه از موارد مهمی است که باید مورد 

توجه جدی قرار گیرد.

مأموریت هایی که وزارت علوم دولت سیزدهم محقق کرد

»ایران« از اصلاح نرخ جریمه های تخلفات رانندگی گزارش می دهد

آموزش  عالی از دانشگاه تا صنعت 

انسان در رأس مثلث مرگ

وزارت علوم از شروع به کار دولت سیزدهم تاکنون 
اقدامات متعددی در حوزه آموزش عالی انجام داده 
که جزئیات اقدامات صورت گرفته توسط مؤسسه 
پژوهش و برنامه ریزی آموزش عالی جمع آوری شده 
و آماده ارائه به مخاطبان است. این گزارش به صورت 
خلاصه دستاورد وزارت علوم را نشان می دهد. این 
نتایج و دستاوردها در بازه زمانی ۱۴۰۰تا ابتدای سال 
۱۴۰۳ جمع آوری شده است. به عنوان مثال در زمینه 
نشریات، در تعداد نشریات نمایه شده وزارت علوم، 
تحقیقات و فناوری در اسکوپوس شاهد رشد ۶۷ 
درصدی بوده ایم که از۱۰۱ به ۱۶۸ نشریه بوده است. 
همچنین تعداد پژوهشگران دو درصد برتر کشوراز ۱۷۰۱ 
به ۲۱۳۸ رسیده؛ یعنی تعداد ۴۳۷ نفر افزایش یافته 
است و تعداد پژوهشگران یک درصد برتر کشور از ۶۸۵ 
به ۹۳۸ نفر تغییر کرده است که افزایش ۲۵۳ پژوهشگر 
را نشان می دهد.  همچنین تعداد دانشگاه های 
برترایران در دنیا درنظام رتبه بندی تایمز نیز افزایش 

داشته و از ۴۷ به ۷۳ دانشگاه رسیده است.

توسعه پارک های علم و فناوری در دولت سیزدهمدستاوردهای وزارت علوم در حوزه ارتباط با جامعه و صنعت

مهم ترین اقدامات و دستاوردهای حوزه 
پژوهشی از ابتدای دولت سیزدهم تاکنون 

رشد بیش از۵۳ درصدی در تعداد نشریات علمی 
نمایه شده در پایگاه اسکوپوس در دو سال )از ۱۰۱ 

۱۵۵ نشریه( به 

رشد ۳۱.۴۹ درصدی در تعداد نشریات نمایه شده 
در پایگاه DOAJ )از ۶۵۵ به ۸۵۸ نشریه(

ارتقای ۵ رتبه ای در جایگاه ایران از نظر تعداد 
نشریات نمایه شده در پایگاه DOAJ )از جایگاه 

۱۱به جایگاه ۶(

رشد ۱۰۰ درصدی در تعداد نشریات فارسی زبان 
نمایه شده در اسکوپوس در مدت دو سال

حمایت مالی از نشریات علمی نمایه شده در 
پایگاه های معتبر بین المللی به میزان ۳۰۰ میلیارد 

ریال در دو سال اخیر.

پایدارسازی 
حدود 70 هزار 

شغل قبلی و 
ایجاد بیش از 
70 هزار شغل 

جدید برای 
دانش آموختگان 

دانشگاهی 
نسبت به سال 

1400 از جمله 
نمودهای 

اثربخشی این 
راهبردها و 

جهت گیری 
هدفمند آنها 

است

5 درصد از کل 
وجوه باقیمانده 
جهت تبلیغ در 
راستای ارتقای 

فرهنگ رانندگی 
و رعایت مقررات 

آن در اختیار 
پلیس راهنمایی 
و رانندگی نیروی 

انتظامی قرار 
می گیرد

سمیه افشین فر 
خبرنگار

گزارش خبری

ـــرش بـ

ـــرش بـ

عوامل افزایش تصادفات
تحلیل تصادفات امسال نشان می دهد که ۴۴ درصد تصادفات به خاطر عدم توجه به جلو 
است که این مسأله ریشه در خستگی و خواب آلودگی رانندگان دارد. ۲۰ درصد از تصادفات 
ناشی از عدم توانایی کنترل وسیله نقلیه است که ناشی از سرعت غیرمجاز است. ۸ 
درصد از تصادفات، مربوط به سبقت غیرمجاز و انحراف و تجاوز به چپ در راه های دوطرفه 
است که باعث تصادفات بسیار شدید و پرتلفات می شود که این تخلفات نیز سومین علل 
تصادف های جاده ای است. ۶ درصد از تصادفات ناشی از تغییر مسیر ناگهانی و عدم رعایت 
قوانین راهنمایی و رانندگی، عدم رعایت حق تقدم ها و گردش هاست. درمجموع چهار عامل 
اصلی عدم توجه به جلو، عدم توانایی کنترل وسیله نقلیه، سبقت غیرمجاز و تغییر مسیر 

ناگهانی ۷۸ درصد علت تصادفات را شامل می شوند.

جریمه های رانندگی از اول تابستان اعمال می شود
به گفته رئیس پلیس راهور فراجا نرخ های جدید از ابتدای تیر ماه اجرایی می شود.سردار 
سیدتیمور حسینی درباره جزئیات افزایش مبلغ جریمه های رانندگی اظهار داشت: احتمالاً از اوایل 
تیر جریمه های رانندگی با مبلغ جدید اعمال می شود. هر مصوبه هیأت دولت که علاوه بر تکلیف 
برای دستگاه های دولتی برای مردم هم تکلیفی را ایجاد کند، حتماً باید در روزنامه رسمی هم منتشر 
شده و بعد از ۱۵ روز قابلیت اجرا دارد. رئیس پلیس راهور فراجا افزود: سامانه اجرائیات پلیس 
هم باید با نرخ های جدید به روزرسانی شود که این اقدام در حال پیگیری و انجام است. محمد 
مخبر، سرپرست ریاست جمهوری سه شنبه ۱۵ خرداد، مصوبه هیأت وزیران در خصوص اصلاح 
نرخ جرایم رانندگی را به سه وزارتخانه کشور، دادگستری و راه و شهرسازی ابلاغ کرد. براساس این 
گزارش، هیأت وزیران در جلسه دوم خرداد ۱۴۰۳ به پیشنهاد وزارتخانه های دادگستری، کشور و راه 
و شهرسازی و به استناد ماده )۲۱( قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی مصوب ۱۳۸۹ و ماده )۲۸( 
اصلاحی قانون مجازات اسلامی مصوب ۱۳۹۹، عناوین و جریمه های تخلفات مربوط به حمل و نقل 

و عبور و مرور در تمامی نقاط کشور و مناطق آزاد تجاری - صنعتی را تعیین کرد.
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فرهنگی

اخبار

افتتاح نمایشگاه 
 »گوهر زمین«

در گالری شکوه
آزاده  آثار  انفرادی  نمایشگاه 
یعقوب پور با عنوان »گوهر 
زمین« جمعه ۱۸ خردادماه در 
گالری شکوه آغاز به کار می کند. 
»گوهر زمین« عنوان پنجمین 
نمایشگاه انفرادی نقاشی های 
آزاده یعقوب پور است که عصر 
جمعه ۱۸ خردادماه در گالری 
شکوه افتتاح می شود. در آثار 
آزاده یعقوب پور  زمین شناسی و 
هنر  در جایی بهم می رسند که 
موضوع، زمین است و حیات 
انسان. آثار آزاده یعقوب پور را 
می توانید از روز جمعه ۱۸خرداد 
به مدت یک هفته در گالری 
شکوه به آدرس بلوار اندرزگو، 
سلیمی شمالی، کوچه امیر نوری 
پاک ۱۹ تماشا کنید./ روابط 

عمومی نمایشگاه
 
 
 

64 بازیگر در تئاتر 
»حماسه آرش کمانگیر«

بازیگران نمایش »حماسه آرش 
کمانگیر« نوشته و کارگردانی مریم 
کاظمی که این روزها آخرین 
مراحل تمرین را در پردیس 
تئاتر تهران پشت سر می گذارد، 
معرفی شدند. در این نمایش 
عظیم که براساس اساطیر 
ایران، قصه های دور کرسی، نقل 
شاهنامه و داستان های کهن 
پارسی تنظیم شده، 64 بازیگر 
حرفه ای تا هنرجو به ایفای نقش 
می پردازند. مریم کاظمی، ناصر 
آویژه، آرزو افشار، نازنین صفا، 
حسام کانتری، مهراد زمانی، 
فربد تجویدی، عرفان میدانلو 
و... در این نمایش به ایفای نقش 

می پردازند./ هنرآناین
 

 
 

آغاز به کار سینماها 
جمعه ساعت ۱۸

به مناسبت فرا رسیدن شهادت 
امام محمدتقی)ع(، سینماها در 
روز جمعه با تأخیر فعالیت خود 
را آغاز می کنند. به مناسبت 
فرارسیدن ایام شهادت امام 
ی  ها سینما  ، ) ع ( تقی محمد
سراسر کشور در روز جمعه از 
ساعت ۱۸ آغاز به کار می کنند. 
فعالیت سینماها تا انتهای 
پنجشنبه شب، به حالت عادی 
است و تعطیلی سینماها تنها از 
ساعت ۱۱ تا ۱۸ روز جمعه برقرار 
 است. در حال حاضر فیلم های

عطرآلود،  نکش ۲،  خجالت 
تگزاس ۳و... روی پرده است./ 

نا یر ا
 
 
 

انتشار صوتی داستان 
کوتاه مصطفی مستور

سوینا، دومین قسمت از »صد 
داستان« را با خوانش پریسا 
مقتدی منتشر می کند. دومین 
قسمت از »صد داستان« به 
روایت داستان های »قصه عینکم« 
نوشته رسول پرویزی و »شیراز« اثر 
مصطفی مستور اختصاص دارد. 
این برنامه به سردبیری کیوان 
کثیریان، در استودیو فراز با 
صدابرداری مرتضی محقق ضبط 
شده و امیر تقوی تدوین آن را 
برعهده داشته است. این قسمت 
پنجشنبه  داستان«  »صد  از 
۱۷خرداد ساعت ۱۹ در سایت 

سوینا منتشر می شود./ ایلنا

 »قیف« با بازی رضا عطاران
در سینما

فیلم سینمایی »قیف« به کارگردانی محسن 
امیریوسفی آماده اکران شد. این فیلم به 
تهیه کنندگی سعید ملکان با بازی رضا عطاران، 
عباس جمشیدی فر، صدف اسپهبدی و فریده 
سپاه منصور آماده اکران شده است و همزمان 
نخستین عکس از این فیلم منتشر شد. پس از 
فیلم های »خواب تلخ« و »آتشکار«، امیریوسفی 
»آشغال های دوست داشتنی« را در سال ۱۳۹۱ 
ساخت و حالا بعد از ۱۲ سال فیلم »قیف« 
چهارمین فیلم این کارگردان است که بزودی 
توسط دفتر پخش خانه فیلم در سینماهای 

سراسر کشور نمایش داده می شود./ایسنا

 آخرین وضعیت سلامتی
»مجید قناد«

پسر مجید قناد ضمن تأیید خبر تصادف 
این مجری پیشکسوت گفت: پدرم الان در 
آی سی یوی بیمارستان بستری است و فردا به 
بخش عمومی منتقل می شود. وی چند روز 
پیش یک تصادف کوچک داشت و ما متوجه 
شدیم در سرشان خونریزی اتفاق افتاده و 
خدا را شکر الان خیلی بهتر است. علیرضا 
وهاب زاده، مشاور وزیر بهداشت اسبق نیز 
گفت: مجید قناد به خاطر تصادف و ضربه 
مغزی چند روزی می شود که در بیمارستان 
بستری و عمل جراحی مغز برای ایشان انجام 

شده است./ ایرنا

بزرگداشت احمدرضا معتمدی 
در موزه سینما

مراسم بزرگداشت احمدرضا معتمدی، 
فیلمنامه نویس و کارگردان سینمای ایران در 

موزه سینما برگزار می شود.
طی مراسم ویژه ای در روز ۲۲خرداد ماه 
ساعت ۱۷ بزرگداشت احمدرضا معتمدی، 
ایران برگزار  بنیانگذار فلسفه فیلم در 

می شود.
همچنین همزمان با این مراسم، گنجینه 
این کارگردان در تالارهای موزه سینما 
افتتاح خواهد شد و تعدادی از هنرمندان و 
سینماگران درباره ویژگی های شخصیتی و آثار 

وی سخنرانی خواهند کرد./تسنیم

جهان

فیلم »پیکی بلایندرز« 
 برای نتفلیکس
ساخته می شود

فیلم »پیکی بایندرز« با بازیگری 
و تهیه کنندگی کیلین مورفی برای 
نتفلیکس ساخته می شود. کیلین 
مورفی بازیگر برنده اسکار در نقش 
گانگستر ترسناک فیلم »پیکی 
بایندرز« به نتفلیکس می رود. این 
فیلم به کارگردانی تام هارپر سازنده 
»قلب سنگی« و »رز وحشی« که 
فصل اول سریال »پیکی بایندرز« را 
در سال ۲۰۱۳ کارگردانی کرد، ساخته 

می شود./مهر
 
 

 خداحافظی
 بازیگر »لاست«

با دنیای بازیگری

اوانجلین لیلی بازیگر سریال 
»لاست« اعام کرد از بازیگری 
شاید  و  می کند  کناره گیری 
زمانی دیگر به هالیوود برگردد. 
اوانجلین لیلی بازیگر کانادایی در 
اینستاگرام اعام کرد از هالیوود 
و بازیگری کناره گیری کرده ولی 
احتمال دارد زمانی نامشخص در 
آینده برگردد. لیلی که با بازی در 
نقش کیت آستن در سریال درام 
»لاست« یا »گمشده« شناخته 
شد، ویدیویی ضبط  شده را به 
اشتراک گذاشت که در آن ابراز 
تمایل کرده تا ۱۰ سال بعد از 
بازیگری بازنشسته باشد./ مهر

 
 

رپر معروف امریکایی 
صدایی برای عدالت 

در غزه

 
ف  و معر تی  هگر مین  بنجا
به مکلمور، رپر و موسیقیدان 
امریکایی، در جریان یکی از 
کنسرت های خود به حمایت 
برخاست  فلسطین  آزادی  از 
و خواستار ایستادگی در برابر 
آپارتاید، اشغالگری و نسل کشی 
در غزه شد. شبکه تلویزیونی 
الجزیره اعام کرد که مکلمور 
پس از آنکه قطعه ای در حمایت 
از فلسطین در کنسرتش در کشور 
آلمان اجرا کرد با انتقاد از کوتاهی 
مقامات امریکا و کشور میزبانش 
در قبال غزه گفت: »ما توسط 
قلب هایمان نمایندگی می شویم، 
بگذارید قلب مان راهنمایمان 
باشد، نه مقامات مان.«/ فارس

 
 

جومپا لاهیری این بار با 
»داستان های رمی«

 
داستان  مجموعه  سومین 
کوتاه جومپا لاهیری با عنوان 
»داستان های رمی« با ترجمه 
تاد پورتنوویتز بزودی به زبان 
می شود.  منتشر  انگلیسی 
نخستین مجموعه داستان 
کوتاه جومپا لاهیری نویسنده 
برنده جایزه پولیتزر و استاد 
فرم پس از کتاب »خاک غریب« 
کتاب پرفروش نیویورک تایمز و 
پرفروش ترین کتاب او، بزودی 
منتشر می شود. در این کتاب 
که پیشتر به زبان ایتالیایی 
منتشر شده بود، رم کانشهری 
با بنایی تاریخی، میزبان ۹ 
صحنه در ۹ داستان کوتاه شده 

است./ مهر

هاد
شن
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نمایش خانگی 
سریال: در انتهای شب
کارگردان:   آیدا پناهنده
بازیگران: پارسا پیروزفر، 
 هدی زین العابدین،
پدرام شریفی و ...

نمایش خانگی  
مجموعه: رئالیتی شوی جوکر 2
مجری و کارگردان: احسان علیخانی
شرکت کنندگان: جواد رضویان، 
بهرنگ علوی، محمدرضا علیمردانی، 
نیما شعبان نژاد،هادی کاظمی و...

تلویزیون 
سریال: رخنه
شبکه: یک سیما
کارگردان: علی غفاری
بازیگران: نادر فلاح، رامتین خداپناهی، 
امیرحسین صدیق و ...

تئاتر 
نمایش: »آن ها دروغ می گویند«
مکان اجرا: پردیس تئاتر شهرزاد، سالن)1(
نویسنده و کارگردان: سهراب  حسینی

بازیگران: هومن برق نورد، سارا رسول زاده، 
سهیل مستجابیان و ...

نی  ا د گر ر کا به   » لیله گا « یش  نما
شهاب الدین حسین پور و تهیه   کنندگی 
آزیتا موگویی براساس ترجمه  حمید 
سمندریان از ۲۹ فروردین تا ۳۰ خرداد در 
سالن اصلی تئاتر شهر روی صحنه است.

از سال گذشته اخباری درباره نمایش 
»گالیله« و انتخاب بازیگران آن منتشر 
شده بود تا در آغازین ماه سال، این 
تئاتر روی صحنه برود و تعداد زیادی از 
عاقه مندان به هنرهای نمایشی را در 
غروب های دلپذیر بهاری به تئاترشهر 

. ند بکشا
قرن هفدهم، قرنی که جدال علم و 
طاعون از شاخصه های اصلی آن است، 
عصر طایی هلند، جنبش فرهنگی 
باروک، انقاب علمی و بحران عمومی در 
اروپا؛ نیوتن، لایبنیتس، گالیله و دکارت 
پیامبران دنیای معاصر به عرصه جهان 
گام می گذارند تا مردمان اغلب عامی 
جهان را با مفاهیم دماسنج، جاذبه، 
تلسکوپ، کشف ستاره و... آشنا کنند و 
زندگی خاک آلود مردم اروپا را به آسمان 
پرستاره پیوند زنند و هر ستاره و ستارگان 

را نامگذاری کنند و بر دفتر اهالی علم و 
کتاب ثبت کنند.

آلمانی مارکسیست آواره ای در ابتدای 
قرن بیستم آخرین نمایشنامه خود را 
می نویسد و کاراکتری را برای اثر خود 
غ از نظم موجود و  برمی گزیند که فار
بی رحم روزگار در مقابل تحجر حکام 
وسطایی  ون  قر کشیشان  و  زبون 
می ایستد و از چرخش زمین به دور 

خورشید می گوید.
برشت پرسوناژ علمی گالیله را به اقتضای 
زمانه جنگ، آوارگی و سیاست زدگی 
روزگار، جامه سیاست می پوشاند و به 

روی صحنه می آورد.
»زندگی گالیله« شرحی است از آنچه 
بر گالیله گذشت تا با دو عدسی 
کوچک باورهای کهنه را وارونه کند و 
آسمان، کهکشان و اقمارش را از پس 
وهم و بخارات بیرون آورد. برشت 
آشنایی زدایی نمی کند، تنها و تنها از 
تکنیک فورگراندینگ بهره می گیرد و به 
زیبایی تاش گالیله را از دیدگاه هنری 

ح می زند. خود طر
زندگی گالیله سفر است، همچون 
زندگی خود نویسنده که از سرزمینی 
به سرزمین دیگر کوله بار کلمات و 
به دوش می کشد. داستان هایش را 

مواجهه ای روشن با حقیقت و بعد تقا 

برای اثبات حقیقت با تأکید بر اینکه 
»آنکه حقیقت را نمی داند فقط بی شعور 
است، اما آنکه حقیقت را می داند و آن را 

دروغ می نامد، تبهکار است.«
 

حسرت 40ساله سمندریان
سمندریان، مترجم »زندگی گالیله« به 
فارسی از ابتدای دهه 6۰ تاش کرد 
این اثر را به روی صحنه ببرد و درباره 
آن گفت: »زندگی گالیله افراطی ترین 
را  درامی است که دوست دارم آن 
اجرا کنم. آنچه من در این نمایشنامه 
می بینم رنج های یک انسان نابغه و 
محرومیت های یک کاشف و چیدن 
بال های انسانی است که قدرت پرواز 
پرندگان را دارد، اما در نهایت محکوم به 

سکوت می شود.
روزگار مرگی صوری را به گالیله تحمیل 
می کند ولی ذات نبوغ در او ماندگار 
کی  لنا هو شکنجه   یعنی   . ند می ما
که برای نوابغ صدها برابر قوی تر از 
انسان های عادی است و کشف این 
انسان استثنایی در نمایشنامه برای من 

است.« مهم 
۱۲سال پس از درگذشت پدر تئاتر معاصر 
ایران، حمید سمندریان، شاگردان و 
وامداران او به وصیت هنری اش عمل 
می کنند و نمایش »گالیله« را به روی 

گزارش »ایران« از پرفروش ترین نمایش بهار ۱403

تلفیق طنز و تراژدی
»زندگی 
گالیله« 

شرحی است 
از آنچه 

بر گالیله 
گذشت تا با 

دو عدسی 
کوچک 

باورهای کهنه 
را وارونه کند 

و آسمان 
کهکشان و 
اقمارش را 

از پس وهم 
و بخارات 

بیرون آورد

از  نگاه و خوانشی  صحنه می برند؛ 
تراژدی شکست علم با رگه هایی از طنز 
سیاه. لحن طنز آن، گاه در کام فرهاد 
آئیش، بازیگر نقش گالیله به لحن 

کوچه بازاری نزول می یابد.

سیاست زدایی از »زندگی گالیله«
نمایشی جاندار که از پس حذف و 
اضافات و بازنگری هایی در متن برشت 
به روی صحنه آمده و برخی صحنه ها 
با کرئوگرافی و ازدحام بازیگران روندی 
استعاری از هذیان گونگی قرون وسطی 
به خود می گیرد. میزانسن با المان های 
هندسی طراحی شده و نورپردازی 
آن وجه منجم بودن شخصیت را به 

نمایش می گذارد.
لباس ها قرن هفدهمی است و میز 
بیضی بزرگ با پایه های کوتاه و میزانسن 
و دکوری آوانگارد با اجزای هندسی و 
ارجاعاتی به شخصیت علمی پرسوناژ 
اصلی هستند. میز در منزل عالیجناب 
رابین، شام آخر مسیح را تداعی می کند 
اما در وارونگی کامل با مفهوم اصلی 

. د خو
ز  ا ند  ه ا کرد تاش  ثر  ا ن  حبا صا
نگاه  و  برشت  متن  سیاسی  بار 
بکاهند و مخاطب  مارکسیستی اش 
امروز متن را با دیالوگ های طولانی 
ملول نسازند. با این حال نمایش 
بیش از ۱۳۰دقیقه به طول می انجامد. 
آرش  بازی  )با  اَنکیزیسیون  مأمور 
 فاحت پیشه( با یک عینک تلسکوپی 
تاش می کند استعاره ای هجوآمیز باشد 
از تفتیش عقاید در قرون وسطی.

بازی تأثیرگذار و قوی آئیش و محمد 
نادری در مقابل بازی برخی از بازیگران 

دیگر اوج و فرود زیادی را در این نمایش 
به دنبال دارد که بیش از همه به چشم 
می آید. جایگزین شدن نورا هاشمی با 
المیرا دهقانی این فراز و نشیب را در 

اجرا به  وضوح نمایان می سازد.
بازی محمد نادری در دو نقش متفاوت 
پیر و جوان، ساده و پیچیده )کاردینال 
بارمین و بازرس( و تقابل نقش های 
متفاوت، قدرت بازی او را به رخ بیننده 
می کشد. افزایش حضور زنان )خانم 
سارتی و ویرجینیا( بر صحنه »گالیله« 
و افزودن چاشنی عشق به صحنه ها و 
برخوردها از تاش کارگردان برای جذب 
مخاطب امروز حکایت می کند. آنجا 
که طاعون با رقص نگاری به تصویر 
کشیده می شود، صحنه های بعدی 
از نمایشنامه اصلی حذف می شوند و 
به نوعی شکافی به وجود می آید که 
بیننده در میان رها شده و نمی داند 
طاعون سیاه چرا به عقب نشینی کلیسا 
دربرابر گالیله می انجامد. چهره پردازی 
ی  شخصیت ها ق گونه  غرا ا گریم  و 
فرعی با چهره هایی منقش، ارجاعی 
به بی هویتی و خنثی بودن آنهاست؛ 
کسانی که در جدال قدرتمندان و علم، 

سویه مشخصی را برنمی گزینند.
 

پایانی امیدبخش برای یک تراژدی
نمایش »گالیله« به تهیه        کنندگی آزیتا 
شهاب        الدین  نی  کارگردا و  موگویی 
حسین        پور با نقش آفرینی فرهاد آئیش، 
صدف اسپهبدی، نورا هاشمی، محمد 
نادری، حمید رحیمی، شهروز دل        افکار، 
آرش فاحت        پیشه، محمد معتضدی، 
اشکان صادقی، فربد فرهنگ        ، علیرضا 
ساوه درودی، سامان کرمی و علیرضا 
مؤیدی در سالن اصلی تئاتر شهر روی 

صحنه است.
نمایشنامه »گالیله« نوشته برتولت 
برشت و ترجمه حمید سمندریان 
است و دراماتورژی متن را نیز محمد 

امیریاراحمدی بر عهده دارد.
پولاد کیمیایی نیز قطعه »آهای گالیله« 
را برای نمایش »گالیله« خوانده است. 
قطعه »آهای گالیله« را یک خواننده 
دوره        گرد در این نمایش می خواند که 
ترانه آن را کاوه آفاق سروده و آهنگسازی 
و تنظیم موسیقی نمایش این ترانه 

برعهده محمدرضا چراغعلی است.
پایان بندی امیدبخش اثر با تصاویری 
از پیشرفت علم کلیشه ای شعارزده را 

متبادر می سازد.
در پایان نمی توان این اثر نمایشی را 
یک نمایش قوی، یکدست و ماندگار 
دانست، تنها تاشی جسورانه است 
که کوشیده ردپای بزرگان تئاتر را 
جسته و از زاویه ای دیگر آن را بیازماید. 
گفتنی است، نمایش »گالیله« که از ۲۹ 
فروردین در تالار اصلی با ظرفیت ۵۷۹ 
مخاطب و قیمت بلیت۳۰۰ هزار تومان 
اجرای خود را آغاز کرده است، توانسته 
با مجموع ۳۱ اجرا و میزبانی از ۱۲ هزار 
و ۱6۸مخاطب به فروشی معادل ۲ 
میلیارد و ۸۷۹ میلیون و ۱4۵ هزار تومان 

دست پیدا کند.

گزارش

رضا معطریان/آژانس عکس ایران
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عکس نوشت

 حضور
 حاجیان ایرانی

در میقاتگاه شجره
مسجد شجره یکی از 
میقات ها و مساجد 
احرام بوده که از 
اهمیت بسزایی 
برخوردار است. 
کسانی که قصد ورود 
به مکه معظمه و 
بیت الله الحرام را 
دارند چه ساکن و 
چه مسافر باشند، 
بدون بستن احرام 
نمی توانند به این شهر 
مقدس وارد شوند. به 
نقاطی که حجاج در 
آن محرم می شوند، 
میقات گویند و شش 
میقات وجود دارد که 
مسجد شجره یکی از 
آنهاست.

عکس :
حسین ظهروند/تسنیم

شبکه نمایش خانگی، محصولی برای تفریح و 
سرگرمی، افزایش دانش و در کنار آن برخورداری 
از آگاهی از بطن و متن آموزش کاربردی است. 
براین  اساس، سریال »افعی تهران«، به رغم همه 
کلیشه کاری ها و سلبریتی بازی ها توانسته فضای کنونی 
جامعه را با واقعیات زیرپوستی اجتماعی آشنا و نسبت  
به خطرات و آسیب های موجود آگاه سازد. این سریال 
هرچند زاویه دوربین را در تمام سکانس ها حول 
اجتماع و مشکات آن به حرکت درآورده، اما در مواردی 
توانسته حقایق جامعه را به مخاطب ارائه داده و در 
قبال مشکات معمول، نسخه های منطقی در جهت 

درمان آسیب های اجتماعی ارائه کند.
نامگذاری »افعی« برای این سریال با زیرکی به انواع 
دغدغه ها و استرس های اجتماعی اشاره کرده است؛ 
سم افعی ترمیم کننده آلام و دردهای جامعه است و 
سریال »افعی تهران« این ظرفیت را دارد که به عنوان 
فیلمی سرگرم کننده، فشارهای روزانه زندگی ما را با 
سوژه های مختلف خانوادگی نمایش داده و از طریق 

منطقی و درست درصدد حل وفصل آن باشد.
درک بهتر از زندگی خانوادگی و افزایش همدلی و 
همدردی، نسخه دیگر این سریال است که در کنار 
پرورش عاقه ها، زبان فهمی از افراد مختلف را آموزش 
می دهد، چراکه تنوع برخوردها با توجه  به نگرش 
و نگارش های ضمنی، مخاطب را آماده می کند که 
فضای درک جامعه را بالاتر برده و در شرایط مختلف 
پاسخ های مختلف را برای ارائه داشته باشد. هرچند 
در این فیلم، کشفی آن چنانی صورت نگرفته اما درک 
زبان های دیگرگونه شخص درگیر در این سریال با 
ارائه چالش های موجود مشکات خانوادگی، کاری و 
جامعه، مخاطب را سکانس به سکانس همراه برده و 
ذهن پویای کارگردان و نویسنده توانسته تفکر و ارزیابی 

متفاوتی را از مخاطب خاموش دریافت کند.
انفعال تخیلی این سریال از آنجایی مشهود است 
که هنرپیشه نخست این سریال با دیالوگ های طنز 
تلخ لبریز از ناشکیبایی، روزگار سپری  شده در انبوه 
مشکاتش را به عنوان یک شهروند به خورد مخاطب 

. هد می د
آنچه مهم است، سریال به نقد جامعه برخاسته و 
فضای روزگار کنونی را تحلیل و ارزیابی را به مخاطب 
واگذار کرده است، چراکه با ارائه قابلیت های موجود 
در جامعه و نمایش انگیزه های مالت و دلالت ترس 
در فضای تیرگی، نگرانی های معمول را با برآیند 
استرس و اضطراب به نمایش می گذارد. پایبندی 

به برخی از ارزش ها از جمله کانون خانواده در این 
سریال بسیار حائزاهمیت است، چراکه هنرپیشه 
اصلی از کودکی مطرود پدر و مادر و از دل آوارهای 
جامعه تلخ گذشته، تاشی در به سامان نگه داشتن 
فرزند خود برای آینده دارد تا گذشته تلخ و ناخرسند 
او بر فرزندش تحمیل نشود. در کنار تیره بینی های 
سریال، موضوعات ضداجتماعی افزایش اضطراب 
را در برخواهد داشت و نتیجه آن نیز افزایش ترس 
و خطرناکی القا و الگوپذیری خواهد بود که فضای 
آرامش و ثبات را در جامعه متزلزل جلوه خواهد داد. 
درکل این سریال هرچند کانون بحرانی خانواده را 
به نمایش گذاشته است، اما نکته حائزاهمیت در 
سریال، توجه ویژه به خانواده های از هم پاشیده 
است که احترام به همسر سابق، فرزند و پدر و مادر 
به عنوان اصلی قابل  احترام در آن نگریسته شده و این 
سریال تاش داشته است که تم خشونت رفتاری چه 
در بعُـــد کامی و چه عملی تأثیرات منفی و مخرب بر 
روح و روان مخاطبان و خانواده  ها نگذارد. به رغم اینکه 
کارگردان موضوعات تکراری همچون قتل، سرخوردگی 
و مشکات روحی ـ روانی و کاری فردی را به دوربین 
سپرده و کمبودهای رفتاری فردی را که ریشه در کودکی 
وی دارد برجسته کرده، اما سریال تاش دارد تا به 
خانواده ها این درک را بدهد که عدم تربیت درست در 
دوره کودکی بار استرس و نگرانی های جامعه بزرگسالی 
را وسعت خواهد داد و آسیب های دوران کودکی، دملی 
چرکین و مانعی در پیشرفت خواهد بود که سر باز 
کردن آن توفیق فرد را در دوره بزرگسالی تحت الشعاع 

قرار خواهد داد.
اما آنچه این سریال را حائزاهمیت در دیالوگ پردازی 
کرده، سرخط های آموزشی آن است که توانسته 
با برخورداری از ظرفیت های جامعه در قبال 
شخصیت های پیرامونی منشأ اثر باشد. گرایش به 
مشاوره در قبال مشکات روحی و روانی دریچه ای 
است که این سریال تاش در آموزش آن دارد و ابزار 
گفت و گو، بهترین مسیر در قبال چالش های زندگی 
برشمرده  شده است، آنچنان که »آرمان بیانی« در 
طول نشست ها با همسر پیشین، فرزند، مادر و 
جامعه از آن سود جسته و از سوی مخاطب نیز قابل 
پذیرش است. آموزش تعامل و مواجهه با فرزندی در 
زمان حال و فرزندی دیگر در زمان گذشته )خود( که 
یکی حمایتگر و دیگری بدون حامی به جامعه سپرده 
شده است، باریک بینی نویسنده و کارگردان را درخور 

تحسین کرده است.

نگاه

سرخط های آگاهی بخش »افعی تهران« 
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علی مظفر
 نویسنده و

مدرس دانشگاه

یادداشت

نگاهی به نخستین قسمت »کنسرتینو«
به دنبال عدالت فرهنگی در حوزه موسیقی

شبکه نمایش خانگی به بلوغ رسیده است. این شبکه 
تنوع در ژانرهای مختلف دارد. انواع برنامه ها در آن 
ساخته می شود و کیفیت برنامه ها هم اغلب قابل 
قبول و حتی گاهی در سطح جهانی هستند. می توانیم 
بگوییم این موفقیت حاصل همگرایی و سیاستگذاری 
عمیق و پژوهشگرانه میان ارکان مختلف دستگاه فرهنگ 

و هنر کشور است.
دولت سیزدهم در این زمینه توانسته است کارنامه 
خوبی به رغم برخی جوسازی ها و حاشیه پردازی ها 
به جا بگذارد؛ البته حمایت های اثرگذار و قاطع 
رئیس جمهور شهید از هنر و هنرمندان در این مسیر، 
همواره به یاد خواهد ماند، اما متولیان فرهنگی با 
پیشینه ای که در حوزه پژوهش داشتند، توانستند رفتاری 

درست، منطقی و ارتقابخش از خود ارائه کنند. 
یکی از آخرین نهال هایی که در چنین عرصه پرباری سر 
برآورده، برنامه موسیقایی »کنسرتینو« است. علیرضا 
عصار، خواننده ای که کارنامه مشخص و قابل دفاعی در 
حوزه موسیقی دارد، این بار در نقش گرداننده یک برنامه 
موسیقایی ظاهر شده و در نخستین تجربه اش، مسلط و 

راهبرانه توانسته است یک برنامه حرفه ای را اجرا کند.
این برنامه سه استودیو دارد که در دو استودیو، دو گروه 
حرفه ای حضور می یابند و قطعات مختلفی را اجرا 
می کنند. در واقع دو کنسرت در یک سالن است. در 
استودیو سوم که مختص خود عصار است، عاوه بر 
گفت و گو و بررسی های کارشناسانه، اجرای عصار را هم 

شاهد هستیم. 
از ویژگی های جالب  تنوع یکی  اینکه  بر  عاوه 
»کنسرتینو« است، اجراهای حرفه ای و در سطح 
استاندارد سبب شده است این برنامه انتخاب و معیاری 
درست از موسیقی های خوب برای عرصه پاپ کشور به 

بیاید.  حساب 
طراحی صحنه، نورپردازی، فیلمبرداری و تدوین 
»کنسرتینو« با بهره مندی از تجربه های روز دنیا، توانسته 
است یک اثر فاخر و محترم نزد مخاطب دیده شود، 
اما یکی دیگر از نکات مثبت این برنامه جدید شبکه 
نمایش خانگی، حمایت از نوجوانان و ایجاد فضایی برای 
افزایش انگیزه برای نسل آینده موسیقی کشور است. 
عصار سال هاست در حوزه موسیقی فعالیت می کند و 
زیر و بم آن را از قوانین، شرعیات و عرفیات تا نوازندگی 
و خوانندگی بلد است. او تسلط کافی بر نظریات فقها و 
مراجع دارد و عمیقاً نیز بدون ادعا و شعار، یک هنرمند 

متعهد و مردمی به حساب می آید. 
»کنسرتینو« آخرین محصول دستگاه فرهنگی کشور و 
حاصل همراهی، همکاری و تاش های هوشمندانه دو 
ارگان مهم در حوزه شبکه نمایش خانگی، یعنی وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسامی و ساتراست.
این دو دستگاه مهم، با نگاهی نافذ نسبت به شرایط 
روز جامعه، توانسته اند شرایطی را به وجود آورند که 
مخاطبان عاوه بر داشتن فضایی برای سرگرمی 
و گذران خوش فراغت، بر اندیشه و سواد بصری و 

شنوایی شان نیز غنا ببخشند.
با این همه، منتظریم تا قسمت های بعدی »کنسرتینو« 
را مشاهده کنیم و بتوانیم نقدهای فنی و جدی بر آن 
داشته باشیم تا شاهد برنامه ای باشیم که می تواند 
سال های سال تولید و منتشر شود و عاقه مندان 
موسیقی بتوانند مأمنی همیشگی برای اوقات فراغت 

خود در عرصه نمایشی به دست آورند. 
نکته پایانی اینکه »کنسرتینو« را می توان برنامه ای برای 
بسط عدالت فرهنگی دانست، زیرا آنهایی که هزینه 
کافی برای رفتن به کنسرت و برنامه های زنده فرهنگی 
در سبد زندگی شان ندارند، می توانند از طریق این 

برنامه به خواسته شان برسند.

»کنسرتینو« 
را می توان 

برنامه ای برای 
بسط عدالت 

فرهنگی 
دانست، زیرا 

آنهایی که 
هزینه کافی 
برای رفتن 
به کنسرت 

و برنامه های 
زنده فرهنگی 

در سبد 
زندگی شان 

ندارند، 
می توانند از 

طریق این 
برنامه به 

خواسته شان 
برسند

همایون 
تاک نشان

فعال فرهنگی

فضای مجازی

فعال رسانه ای ایرانی در فرانسه بازداشت شد
بشیر بی آزار، فعال رسانه ای و مدیر سابق دفتر موسیقی و سرود سازمان صدا و سیما 
که در فرانسه حضور داشته توسط پلیس این کشور احضار و بدون ذکر دلیل و توضیح، 
بازداشت شد. تاکنون دلیل بازداشت و محکومیت این فعال رسانه ای مشخص نشده 
اما به نظر می رسد به دلیل فعالیت های ضدصهیونیستی او در شبکه های مجازی این 
بازداشت رخ داده است. این فعال رسانه ای همچنین با انتشار مطالب مختلفی در فضای 
مجازی تاش بر افشاگری علیه رسانه های صهیونیستی فارسی زبان نیز کرده است. بشیر 
بی آزار در آخرین پست خود در فضای مجازی اینگونه نوشته است: »هفته گذشته فرصتی 
پیش آمد تا در نشستی در سازمان ملل، درباره تحریم های ایران، جنایات اسرائیل و بی 
خاصیتی سازمان ملل صحبت کنم! و جالب اینکه هر سخنرانی بیشتر علیه اسرائیل 
حرف می زد، بیشتر توسط حضار تشویق می شد! صهیونیست ها، هیچ گاه تا این حد 

تنها، منفور، شکست خورده و ذلیل نبوده اند!«
 

واکنش یک شاعر به بیانات رهبری درباره شهید جمهور
رهبر معظم انقاب در مراسم سی وپنجمین سالگرد رحلت امام)ره( بیان داشتند:»بعد از 
فقدان این عزیز، من دیدم تقریباً همه  روزنامه ها، همه  مطبوعات، در فضای مجازی، 
اشخاص گوناگون از جریان های مختلف، از خدمات او و تاش های شبانه روزی او حرف 
می زنند، از او تمجید می کنند، تعریف می کنند؛ دلم سوخت؛ دلم برای رئیسی سوخت؛ 
]بعضی از[ اینها در زمان حیات او حاضر نبودند یک کلمه از این حرف ها را بگویند؛ در زمان 
حیات او این برجستگی ها را می دیدند اما کتمان می کردند، بلکه عکس آن را می گفتند و 
او را می آزردند.« کاربران زیادی به جمله »دلم برای رئیسی سوخت« واکنش نشان دادند 
و یکی از آنها نوشت:»وقتی دل نایب المهدی بسوزد، دل عالم و آدم  خواهد سوخت... دل 

ما هم سوخت آقاجان، گویا مظلومیت ارثی است.«
محمدمهدی عبداللهی نیز در شعر تازه خود به بیانات رهبر معظم انقاب درباره شهید 
جمهور، آیت الله سید ابراهیم رئیسی واکنش نشان داد و سرود:»دلم سوخت در لابه لای 

خبرهای غمبار/ که غم پشتِ غم پشتِ غم روی قلبم شد انبار«
 

این عروسک ها که می سوزند، دختر نیستند؟
افشین عا، شاعر در واکنش به سکوت رسانه های غربی و معاند مقابل آنچه در غزه 
می گذرد و کودک کشی در رفح، خطاب به نخست وزیر اسرائیل گفت:»بی مروت! 
کودک اند اینها، نه مردان حماس.« او در جدیدترین سروده اش نه  تنها به نسل کشی 
رژیم صهیونیستی در غزه و رفح اعتراض کرد، بلکه با کنایه از افرادی که مقابل این 
جنایات سکوت کرده اند خرده گرفت. مطلع این سروده »سعدیا دیگر بنی آدم برادر 
نیستند/ جملگی اعضای یک اندام و پیکر نیستند« بوده و شاعر در میانه اثر خود با 
سوز و شوری تأثیرگذار می گوید:»شاید اطفالی که اکنون در فلسطین زنده اند/ تا رسد 
شعرم به این مصراع، دیگر نیستند« و در نقد بی اعتنایی غربیان به آنچه در غزه رخ 
می دهد، می سراید:»کاش بی بی سی سؤال از باربی سازان کند/ این عروسک ها که 
می سوزند، دختر نیستند؟« و بعد از خطاب قرار دادن نخست وزیر شیطان صفت اسرائیل 
می گوید:»بی مروت! کودک اند اینها، نه مردان حماس/ خانه اند اینها که شد ویرانه، 
سنگر نیستند« عا در بیت ششم خود که می گوید:»نزد آنانی که می گریند در سوگ 
سگان/ صحنه های قتل  انسان گریه آور نیستند« به تسلیت گفتن فرح پهلوی، زن شاه 

مخلوع ایران برای مرگ یک سگش کنایه می زند.
 

یک بازی مرموز، احیاگر پلتفرم متروک
این روزها بازی کریپتویی همستر کامبت )Hamster Kombat( محبوبیت فراوانی 
به  دست آورده است و کاربران فضای مجازی لینک آن را با امید به کسب درآمد برای 
یکدیگر ارسال کرده و یکدیگر را برای شرکت در این بازی دعوت می کنند. در این بازی 
کاربران فقط با ضربه  زدن روی نمایشگر تلفن همراه خود، سکه  مجازی کسب می کنند. 
موفقیت بعضی بازی های تلگرامی مرتبط با رمزارزها از جمله نات کوین، موجب شده 
کاربران زیادی به این بازی گرایش یابند و آن را در پلتفرم های مختلفی به مخاطبان خود 
پیشنهاد دهند، اما باید به این نکته اذعان داشت که سرنوشت نامعلومی در انتظار 

کاربران این فضا خواهد بود.
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طراح/ جمال رحمتی

نقل قول

مکزیکی ها علاقه مند آشنایی بیشتر با ادبیات ایرانی هستند
در خصوص اینکه مردم مکزیک چقدر با کتاب ها و ادبیات ایرانی آشنا هستند باید بگویم با وجود چالش هایی 

که در زمینه ترجمه آثار مترجمان مکزیکی و ایرانی وجود دارد، مردم مکزیک آثار کاسیک 
ادبیات ایران مانند شاهنامه فردوسی، آثار عمرخیام، حافظ، سعدی و مولوی را 
می شناسند. آن ها در ادبیات معاصر نیز با قطعاتی از اشعار پروین اعتصامی آشنا هستند 
و دوست دارند با ادبیات ایران بیشتر آشنا شوند.  برهمین اساس همان طور که امسال 

در نمایشگاه کتاب شرکت کردیم، تاش می کنیم هر سال در نمایشگاه کتاب 
تهران حضور فعال تری داشته باشیم. امسال قرار بود نویسنده ای از مکزیک 

به ایران بیاید، کتاب های خود را عرضه کند و امضای کتاب داشته باشد اما 
حضور ایشان به سال آینده موکول شد. قرار است مترجمان و نویسندگان برتر 
مکزیک را به ایران دعوت و معرفی کنیم. تعداد زیادی از کتاب های انتشارات 
مکزیک در نمایشگاه کتاب 1404 عرضه و معرفی خواهند شد که برنامه ریزی 

آن را برای نمایشگاه سال آینده انجام می دهیم.

بخشی از گفته های گییرمو پوئنته اوردوریکا، سفیر مکزیک در ایران با ایبنا


